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'PoniSr.yliMiiy iuo(1 uv ,t.o  (ir.icsitjcioro w arun- 
k n v  ekailicw.v«U cl.a »iliirslłi«^a, preodlożo 
nyeh jako  .pedstawa jsg'0 ‘działalności na poste
ru n k u  m inistra polskiego skarbu. W aln e  są one 
7.e m g b jd u  na to, iż z a b ie ra ją  druzgocącą k ry 
ty k ę  -wad poprzedniego system u, a raczej po
przedniego Uezliokwia. T a  c tro n a  negatyw na 
jtrograinu gou , je Bosa dnie n ad  stroną jego po- 
zyfyw-ną. k tó iu j jąd ro  je s t v.ąłrawdzio zlckka 
naszkicowaiie, lecz n a  k tó re j szersze rozwinięcie 
opinii polskiej przez pem icn, może diuzszy n a 
w et czas, jeszcze czekać w ypadnie. ITogram y 
realno ws.. elki oj ważnej i pow ażnej akcy i nie 
ldeeą się bowdem w okamignieniu. ani na zawo- 
t; nie, lecz dojrzew ają powoli w głębi dośw iad
czonej i dośw iadczającej refleksy:, k tó ra  żadną 

. m iarą skom prom itow ać się nie może program em  
skonstruow anym  na  odlew. W ie o tern dosko
nale polityk i p rak tyk  te j m iary , co d r  Biliń 
t»ki, przeto nasze uzasadnione zaciekaw ienie 
wystawić nam  przyjdzie na silną próbę cierpli
wości.

To też 7, tern większc-m zaciekaw ieniem  śle
dzimy te usiłow ania, k tó re  starują, się w yprze
dzić poniekąd w ładne słowo d ra  Bilińskiego i 
jioasiuiąć mu pewne pom ysły, czy  w skazać pe 
(rn« drogi, po k tó ry ck  należałoby  popchnąć 
iorawę. form acyi naszego skarbu . Sa. to  głosy 
iiieliez.ne, praw ie że odosobnione, a tern szcze- 
kóme i ouręlm e, iż nie [»ochodzą od lekarzy  
t4ańe»y-łrowej prom oeyi, od których dziś lo i się, 
<r ko lsce 4v dziedzinie zagadnień  skarbon  ych, 
lecz od pierw szorzędnego znawc-y, .wybitnego 
p rak tyka  i teo re ty k a  podatkow ego, k tó ry  sze
regiem fundam entalnych  dzieł o skarbow ośei 
wogóle, a skarbów  ości polskiej w  szczególności 
kapitał się ja k  naj-clilubniej na k a r ta c h  naszej 
Ubogiej lite ra tu ry  ekonom icznej, a  zajm ując o- 
becnie pierw szorzędną placów kę finansoy ą, 
w niknął też głęboko w try b y  naszego ży iła  
gospodarczego. Są to  uw agi profesora w szech
n icy  .lagicUońskiej i d y rek to ra  Banku k ra jo w e
go, d ra  Jerzego M ichalskiego, rozsnute na k a n 
wie Ludzclu, ogłuszonego niedaw no przez byłe
go niinislra skarb*!, p. K arpińskiego.

W obec niezw ykle ciężkich w arunków , u śród 
k ióryck tworzy' się nasze pańjrw o, postaw ione 
równocześnie w obliczu t a k  tru d n y ch  zagadnień: 
.jak spajanie d z ;elnic rozbiorow ych, ja k  odbu
dow anie życia gospodarczego, zrujnow anego 
w ojną i pó łtora  w iekow ą niuwolą, ja k  6tv. orze- 
m c nowej w alu ly , ja k  w reszcie organizacya 
sk arb u , w alczącego n ie  ty lko  z deficytem , lecz 
i z brakiem  odpowiedniego -wyszkolenia perso- 
na la  —  jest kwesty a urządzenia system u skar- 
bowości jednym  z najbardziej zasadniczych i 
piekących zarazem  problem ów w  naszej pań
stw ow ości. D otyka ich po kolei p. Michalski, 
w ysuw ając na czoło p ro jek t, k tó ry  ze wszech 
m iar zasługuje na uw agę, ż/daniein |ego są a- 
feencly Bfpnilka ekarbu polskiego ta k  rozlezle 
f  tak" rozbieżne zarazem , w ym agają  ty le  p rak 
ty k  i .'koncentrow anej w iedzy, że jeden czło 
wiek ani fizycznie, ani in te lek tualn ie  nie jest 
im w stanie sprostać. N aw et d r  Biliński, k tó re 
mu tow arzyszy najpochlebniojsza opinia i ogól
ne zaufanie. Zdaniem p. M ichalskiego należa
łoby fiinkcyonow anie m inisterstw a skarbu  o- 
przec na zam dzie kolegialności, pojętej w ten  
sposób, iż do boku m inistra dodani by byli trzej 
możliwm najw ybitniejsi fachowcy', iako sam o
dzielni i współodpow iedzialni kierow nicy, po
wierzonych sobie działów . Pierwszy z nieli był- 
byT niejako specyalistą  walutowymi z kom peten- 
cyą, obejm ującą ws z. cl kie kręg i tej ogromnie 
pow ikłanej materyi od założenia banku bileto
wego począwszy, a na  o rg an izac ji naszej fi
nansowej odbudowy gospodarczej kończąc. - 
Drugi zająłby się orgam zacyą naszego system u 
podatkow ego pod w zględem  m aterjm lnj m i for
malnym (rachunkow ość publiczna), jego uzgo 
dnieniem z poda! kow ością sam orządną, k rzy 

żującą dziś dotkliwi© 5 k rępującą działalność 
państw a, wreszcie kon tro lą  i czuwaniem  nad  
'■cislem w ykonyw aniem  ustaw odaw stw a rnate- 
ry-dnego, zm ierzającego do ujednostajn ienia 
norm  podatkow ych w  całej Polsce. Trzeciem u 
wreszcie specyaliście ^bankow em u* przypadnie 
zadanie orgam zacyi naszego k redy tu  państw o 
wego w k ra ju  i zagranicą.

Pogląd  swój uzasadnia p. M ichalski istnie- 
jącem i już w W. B rytanii i W łoszech u rządze
niami, na podstaw ie k tó rych  kierow nictw o sk a r
bu znajduje  się tu  i tam  w rękach  dwóch w spół
rzędnych m inistrów , którymi w  Anglii dodany 
je s t nad to  ezt-ab czterech podsek re tarzy  skar
bu la k , że zarządza nim  w łaściw ie szczcgółow-e 
kollegium . To, co w  tam ty ch  państw ach  okaza
ło się in s ty tu ty ą  po trzebną i celową w  czasach 
norm alnych, u  nas w  Polsce jest tern więcej 
uspraw iedliw ione okresem  państw otw órozym , 
k tó ry  w łaśnie przebywmmy. P.Gzumowantu p. 
M ichalskiego rne m ożna pizcciw staw ić żadne] 
isto tnej objekcyi. N ależałoby jo w ziąć pod doj 
rzalą  rozw agę, gdyż kw esty  a w ydatności procy 
około ufundow ania naszego skarbu  je s t ściśle 
zw iązana ze s tro n ą  personalną tego zagadnie
nia.

Około tej sp raw y naczelnej rru p u je  p. Mi 
chalski szereg w H c e  trafnych i ak tualnych  u 
w ag  o niedom agaiiiach naszej skarbow ośei, luo- 
rej racyonalny  rozwmj u trudn ia , a naw et unie
możliwia zby t rozleg ły  zakres a trybuey i po 
datkow ych, p rzyznanych zw iązkom  sam orząd
nym  glinianym i powiatowym . AYyzwoloue z 
zależności od centralizm u petersburskiego, k tó 
ry  rozmyślnie d ław ił wszelki rozwmj loludny, 
zużyw ając pic ^d.o dziewięć dziesiątych docho
dów  na n ieproduktyw ne w ydatk i b iu rokra tycz
ne, niedopuszczając do zak ładania  szkół, i 
wogóle żadnych inwcstj-fcyj ku ltu ra lnych  czy 
^sanacyjnych  —  rzuciły  się te  zw iązki % furyą,

monopoloY _ . _
kowm, ścieśniająca w niebezpieczny sposób 
prężność i rozm ach skarbow ośei państwowej, 
wonna doznać ograniczenia. Poruszona tu  
wszakże kwesty a  m a n ie tjlk o  oblicze skarbo
we, lewa i ustrojow e. Z ałatw ić ją  może —  na- 
szem zdaniem  —  nie organizacya nasz.e-go sy
stem u skarbow ego, lecz k o nsty tucya  państw a, 
dotąd  nie udrw alona, a oscylująca już w powi
jakach  m iędzy hasłem  centralizm?! a  dtc-entra- 
lizacyi. P óki ta zasa liii cza śpraw a nie' będzie 
w najw yższej instancyi k o nsly tucy i państw ow ej 
rozstrzygniętą, p ó ty  nie może być ino wy o tern, 
b y  m ógi ją  przesądzić sam odzielny d ek re t mi- 
lństeryalny . D latego uw agi p. Michalskiego 
clioć słuszne w  zasadzie, są  na razie przedw cze
sne, a  przy tern przesądzają  kwest yę naszego u- 
stroju państw ow ego, k tó iem u  zb y t ciasny ani 
form centrali/stjmzny, y y jsć b y  m ógł na  szkodę. 
B ardziej ak tu a ln ą  byłaby nie ta k  dalece kwe- 
s ty a  o g -ran icze iiia , j a k  racrasj k w o s .ty a  ro z g r a 
n ic z e n ia  atrybuey i p o d a tk o w y c h  c e n tr a ln y c h  i 
lokalnych.

Z atroskany  o rów now agę naszego budżetu 
rozprow adza p. M ichalski poniekąd m yśli dra 
Bilińskiego, o ile chodzi o w piyw  Sejm u na  go
spodarkę groszom publicznym . Sądzi, że Sej
mowi nie pow inno przysługiw ać prawo woto- 
w ania w ydatków , nie przew idzianych i nie a- 
próbow anych p rznz rząd . Prelim inarz budżeto
wy je s t tworem ta k  kunsztow nym  i mozolnym, 
że nie m ożna obalać lub  w ypaczać na izecz 
pierwszej lepszej zachcianki party jnej, nie po
zbawionej jednokro tn ie  dom ieszki dem agogicz
nej. Jed y n ie  zarząd  skarbow y może należycie 
ocenić, na  jakie w ydatki s tarczą dochody, prze
w idziane n a  daw ny okres budżetow y. Nie było
by  to  zresztą obcięciem praw  suw erennego Sei 
mu, gdyż w  Anclii niedopuszczalne je s t pod
wyższanie w ydatków  przez parlam ent, a we 
Franeyi również ulega to  prawo silnym ogra
niczeniom.

Oszczędność wunna być naczelnym  w skaźni
kiem gospodarki państw ow ej. J a k  z jednej stro

ny  narusza tę  zasadę wmła Sejm u, sk ło n n e g o  
do bardzo kosztow nych reform , ia k  % drugiej 
s trony  depce ją  wuęez m e.oda kreow ania  coraz 
to now ych a bardzo w ysokich urzędów , które 
n ieraz posiadają  śmiesznie s zez tędy  zakres 
działania. Dość powiedzieć, że —  nie uw zglę
d n iając  stosunków , -panujących w m inisterstw ie 
spraw  w ojskow ych —  nasze w ładze cywilne 
w ykazu ją  okoio stu szefów’ sekcyi i dw ustu  
pięćdziesięciu naczelników  w ydziałów . N aw et 
A ustrya i P rusy  ra łem  wzięte nio liczyły tjflu 
w ysokich dostojników .

Iłazi to tem więcej, żc a p a ra t niższych it;- 
stancy j ma wyiażn® tendeneye k u  podobnem u 
■przerostowi sił, wobec zam iaru  kreow ania przez 
każde  niem al miniisterstwo z osobna odrębnych 
i  niezaw isłych o d  siebie w ładz pierw szej i dru-j 
giej instancyi. K oncentracya, z k tó re j na leża-’ 
loby w yłączyć szkolnictw o i skathow ość, jest fu 
niot.ylko postuiatem  oszczędności, ade i spraw-) 
uc go funkoyonow ania władz, k tó re  często m o
g ą  popadać w konflikty ', u trudn ia jące  norm aH  
ny i szybki to k  urzędow ania. !

Najgorzej przedstaw ia sio skarbow ość k ró le 
stw a, gdzie od razu sięgnięto  na najw yższe ka- 
tcgoryc podatkow o, jak  poda tek  od zysków  wo
jennych I b danina majątkowa,, nie urządziw 
szy' wprzód ich pod \ aliny, 1o jest synstemu po
datków  dęrkodow yck. T a robota, zaczęta od 
dachu, nie rokuje  żadnych nadziei tem h a rd z i:j, * 
że brak  je j fachow ych w ykonaw ców , t.o jest 
biegłych techników  podatkow ych. Zorganizo-j 
w anie lyrch najni iszych posterunków  służby 
skarbow ej je s t najbliższem  zadaniem  m inister
stw a skarbu , utrwLiionem  pracz b rak  w yszko
lonego m ateryalu  uraę.hiicz.ego.

Uwagi. p. M ichalskiego d o ty k a ją  wiolu wat- 
n icy zy ili kw estyj naszego ustro ju  skaibow cgo, i 
M ają zaś tę  zaletę, że pozw alają krytyczno] opi-| 
nii publicznej w yrobić sobie zdanie o  najb liż
szych naszych potrzebach i najpiln iejszych b ra 
kach, ti przeto pozw alają śledzić w wyższe-m 
zrozjr.mieniu akoyo, k tó rą  niehawem  w droży 
now y nasz  m ialsuir skarbu.

Spir b S i E k  O tJżSiisKi f f i  
P i l s k i  m i e r z .

W iedeń, 18 sim pnia (Telef. prywr) >Mitlags-J 
po.?t« donosi: ■ J

Z w iary godnego źródła polskiego dow iaduje^ 
m y się, że załatw ienie ugodow e sporu m ięuzy 
Polak.uni a  Czecnami w spraw ie Śląska cieszyń-J 
skiego je s t wykluczone. Po litycy  polscy są 
zdan ia , że podjęte  znow u z polecenia naczęl-1 
nej ra d y  państw  koalicy jnych  rokow ania speł-, 
zuą i tym  razem  na niezem. Spór o Śląsk Cie
szyński rozstrzygnięty  być może jedynie ‘Orze
czeniem konferencyi pokojow ej. Wąbpliwem 
je s t jednakże, czy  Polacy orzeczeniu tem u u.ę 
poddadzą, o ile ono nie wyjp.dnie korzystn ie 
dla Polski. |

P o lacy  koncen tru ją  na Śląsku Cieszyńskim 
znaczne siły  wojskowe, a dowództwo nad uie-j 
'nu powierzyli jednem u z najzdolnicjszyich swych- 
oficerów, generałow i Latinikow i. G eneral Lali-1 
n ik  odznaczył się k ilk ak ro tn ie  podczas w ojny 
a głównie w 11 arm ii pod M ackensenem . G ene
ra ł L a tirJk  odznacza się spokojną rozw agą, za 
pew niającą mu powodzenie w  najcięższych na
w et sy tnacyach . P rzeglądy  w ojskow e, dokona
ne w  ostatn ich  czasach  pracz genera ła  H allera 
w Biebiku i Cieszynie, św iadczą rów nież, że P o
lacy  przygotow ują się do orężnej rozpraw y z 
Czechami. Czesi woleliby n ie  w alczyć % Pola
kam i, obaw iają się bowiem, że ponieść by mo
gli ta k ą  sam ą klęskę, ja k ą  ponieśli n a  W ę
grzech. W śród wrojsk czeskich panu je  m :anow i
cie nkmhęć do dalszej w ojny a praedewszyst- 
kiem  ązeiwy się bobzew Lm .

Rokow ania ^cisko4 ite w s k ie .
W arszaw a, 17 sierpnia (Telef. pryw.) >Głos 

Liuwyi, wychodzący’ w W ihiie, donosi, że w

W ilnie roznoczęły się rokow ania m iędzy wy- 
słanniuaini litew skiego rządu kow ieńskiego a 
Polakam i w spraw ie przyszłych losów ziem li
tewskich. 1  tokow ania te  są dopiero w' siad m m  
począ-tkowem, me należy też oczekiw ać rvckiłe- 
go ich zakończenia. W  każdym  razie fak t roz 
poczęcia rokow ań m iędzy obu stronam i dow o
dzi, ze stosunki polsko-litew skie w chodzą w- no- 
wrą fazę. Zbliżeń'e polsko-litew skie leży w obo
pólnym  interesie tak  Polski jak  i L itw y.

Zw rct w ! fiiewsklej-
W ilno, 17 sierpnia (PAT). Organ rządu litew 

skiego •“Li olaw a* om awia w arty k u le  w sien
nym  spraw ę zaprzestan ia  kroków  w ojennych z 
Polską, wibkazując, że położenie państw a litew 
skiego i i 3 p>olepszylo się, gly:ż przybyto niebez
pieczeństw o bardzo groźne ze s trony  Lnperyali 
stów rosyjskich, a w yrazem  tego niebezpieczeń
stwa je s t zajęcie Sza wet przez padw iadneco 
Kolezakow i a t,sp ieranego  pracz Niemców księ
cia Lcw iena. A rty k u ł kończy się wezwaniem 
do narodu  litew skiego, aby z bronią, w ręku w y
stąp ił przeciw  najeźdźcom .

Posofełssle misiPlsKic cha Grlańskn.
G dańsk, 17 sierpnia (PAT). »Danziger Ncu- 

esie Nachndchten* donoszą:
W edle doniesienia »Timesa« od dnia 1-go 

października będzie stacyonow any na B ałtyku 
oddział flo ty  angielskiej.

Pismo to  donosi dalej: J a k  słychać, bawi w 
Gdańskri od k ilk u  tygodn i przedstaw iciel en 
tenty', k tó rym  ma być angielski pułkow nik, 

tóry bada  stosunki av G dańsku. Ma on podo
bno polecenie przy najmniejszymi objawie -za
burzeń zażądać od pań stw  ententw  natychm ia
stow ego oosadzenia G dańska prze. w ojska a 
lianckie.

S praw a e u k o w łn y  w  P a r y iu ,
W ieJeń, 17 sioigmia (T ck f. pryw .) T ek  Comp 

nonosł i  B ukarcsstu , żo koufereucya pokojow a 
w P ary żu  nie uwiagilędnila p re tensy i Ukraińców  
co do Bukowiny ta k , że ca la  3 ukow iua przy
padn ie  Rum unii.

K orespondent wasz dow iaduje się ze źródła 
auł 'yczncgo, żo wuadomość ta  w  powyzszem 
bram 10 ni u ja d  niepraw dziw ą. F a r ,  ż przyznał 
dotąd R um unii B’ kow inę z w yjątk iem  obszaru 
m iędzy P ru tem  a D niestrem , lłząd  rum uński 
czyni w praw dzie s ta ran ia  o uzyskanie  także 
obszaru m iędzy P ru tem  i Dni nitrem , pow ołując 
się n a  ciężkie ofiery, jak ie  Rum unia poniosła 
pray tłum ieniu rucliiu bolszewickiego n a  W ę
grzech. Konferenoya pokojow a dotychczas sp ra 
w y te j jednakże nie załatw iła.

W iedeń, 17 sierpniu. (PAT). •»Tel. Compa- 
gnie* donosi z B ukaresztu , że, ja k  podają 
dzienniki, pretensye ukra ińsk ie  co do części 
Bukc-winy, zosta ły  przez konferencyę pokojo
wa odrzucone. W  ten  sposób cała  Bukowina 
p rzyp ad n ie  R um unii. -

W yrów nanie fro n tu .
Lwów, 17 sierpni? (PAT). »Gaze’a Lwów 

ska« donosi, żo w ojska gen. Iw aszkiew icza idą 
wzdłuż linii T arnopol—Zbaraż—Jum pol— La- 

chow ee i w yrów nały fron t m iędzy H oryniem  a 
Zbruczem.

stsjmnfe hsndlc&io Danii z Polska.
W arszaw a, 17 sierpnia (PAT). Wylslanie przez 

rząd duńsk i konsulen ta  Handlowego do Polski 
w  osobie pana  N orby om awia bardzo szeroko 
prań a duńska. Zapoczątkuje to  naw iązanie s ta 
łych stosunków  m iędzy D anią a Polską.

P a d e re w ski w  K ra k o w ie .
W arszaw a, 17 sierpnia (Telef. pryw.) J a k  My- 

cliać, p rezyden t Paderew ski zam ierza w nad
chodzącym  tygodn iu  w yjechać n a  jeden  Jzien 
do K rakow a. Również w  ciągu przyszłego ty 
godnia wy je cizie prezydent Paderew ski do Pa

ryżo, o ile spraw a rekonstrukcyl gabinetu  zo
stanie juz definityw nie załatw ioną. ■

Br Stefoąk ministrem toMcfm
W arszaw a, 17 sierpnia (Telef. p ry u .)  Yćcd1? 

pogłosek, jakie obiagają w kołach politycznych 
pow ołanym  zostanie na m inistra rolnn-tw a di 
F ra iu iszck  Ś t e  f e z  y  k , d y rek to r patron? Lu 
kó lck  rolnic-zywl; a wiceministrem zostać nu 
poseł .i dian Foniaiów sbi, k tó ry  w  rządzie t i  
er.uLlik; Jubemkiej p iastow ał tek ę  rornictw .t 

Jak o  k an d y d a ta  na prezesa, tw e?jacego  -1 >? o> 
lec iiie  Ghówncgo Urzędu ziw w l; -go w> "ilenlj 
ją  posła Ja n a  Dąbskiogo.

łtyiaza dehoąy; iasssMsi BsPoryłs
W arszaw a, 17 sierpnia  (Telef. prj'w .) AY dni'fi 

dzisiejszym  w yjeżdżają do P aryża  poseł Dębsk 
i d r  Loewcnherz. \ATyjazd ich pozostaje w ści
słym  zw iązku z t ic-ząromi się ebtfenic t a c j J w  
mi ..o n fc rc u 'y i imkoj iwmj w Paryżu  co do K 
sów  G ałPyi wsciroduiej. Spraw a G alic ji wscho
dniej wedle oMatnieh pogłosek, jak ie  tu ta j na
deszły z Paryża, układa się d la  nas iiiezoyt ko 
i/y s in ie . Pan D ąbski i dr  Loew cnherz odbył 
wczoraj konfercncyę z prezydentem  miuistrózr 
i z  w icem inistrem  spraw  zagranicznych śkrzyb  
skini.

fis. tcunaosiif p nle n fcn titr, do ironu 
czeskiego.

W iedeń, 17 ei^ipnia (Telef. pryw.) »Der 
Al end* d o n o ń  z P aryża:

Przfcdctawic.iele A nglii w Paryżu oświa t = 
ją, że niejua .vdziwą je s t wiadomość, jakoby 
ks. Counnaiight s ta ra ł się o koronę kró lew ską 
w Czechach. K siążę C ounnaught przyjątriy o- 
stateoznie godność zarządcy  w państw ie e r? -’ 
sko N ow acki ecu z ram ienia  koalicyi, jeśliby' 
w iększość narodu  czeskiego oświadczyła się za 
m onarchiczną form ą rządu. >IInmaniie« om a
m iając sy inacyę w państw ie czesko-slowa- 
ckiem, w skazuje na niebezpieczeństwo dy i-li-  
tu ry  wojskow ej w ('zcchach.

P ru te st C ze s h ó w .
Sr. G erm ain, IG sierpnia. Doniesienie wh IcA- 

skiego B iura kor.:
Imieniem republiki czesk.ej w .ę ray ł d r Re- 

nesz, jak  donosi iL lbertu*, konf rencyi p.iko- 
jowej noię z protoste-m jszoeiw ko przy v\róceuiu 
m onarcłiii na Węgrzec-li. A m bitni H absburgo
wie —  pow iada no ta  czeska — eiążyń zawsze 
do Niemiec i będą dis Czech n cu sta jącem  nie- ~ 
bezpieczeństwem.

Niemcy w Czechach.
M orawska O straw a, IG sierpnia. »M.oigcnŁO:- 

tung« donosi:
W obec depu taey i k ra iny  Cheb (Lgerlan-J), 

k tó ra  p rzyby  ła do Pragi, ośw iadcyl szef sekcyi 
m inisterstw a a p ra w  w e w n ę trz n y c h , że k ra ina
Cheb zostanie w ydzielona z  Czech.

P rezyden t gabinetu  T usar zapewnił dej-mu-'*' 
cyę, że nowy stanow czy podział na i b o g i  -wy
borcze będzie dla Niemców korzystniejszy n ż 
obecny, tym czasowy.

L is t  o tw a rty b. ces. Karola.
K raków , 17 sierpnia (Radio PA T z Na non). 

jB erk n er T ag eb la tU  dow iaduje sic że areyks, 
Jozef otrzym a! od b. cesarza K arola o tw arte  pi
smo oaręczne, w którem  b. cesarz, wskazuje, 
je s t jeszcze zawsze praw nie ukoronowanymi 
królem  węgierskim  Jed n ak że  powierza on aż 
do pow rotu  areyiksię&iu Józefowi P a la 'y n a t w 
zastępstw ie nieobecnego króla. Rówmoczośnie 
wyraź? on iako szef domu habsburskiego, 
arcyks. Józefow i podziękowańve za przysiu_ę. 
oddaną dymastyi. W iedeński korespondent te 
go pism a sądzi, że b. cew inu  Karol zam ierza w ’ 
ten sposób zapobiedz e  góry  wszelkiej uzurpa- 
cyi tro n u  przez arcyks. Józefa.

(DOŁĘGA)
W SPO M N IEN IE *w  P IĘ Ć D Z IE SIĄ T Ą  SZÓSTĄ  
ROCZNICĘ J E G O  M ĘCZEŃ SKIEG O  ZGONU.

(Ciąg dalszy).

Były’ °v c niedługie la la  jedyną szczęśliwą 
chwiłą w życiu S ierakow skiego. Zaślubił un w 
.ym czasie córkę wysoce paiiyoiym znej rodzi
n y  Palow skich, w  Ał,ilnio, co połączyło g-o z L i
twą joracze jednym  w ę /k '111- 

Nie te ty , k ró tk o  cic.rayl tio  spokojem u o- 
gniska. rodzinnego, w śród w arunków , k lm e mu 
wr najwąrżs ęvdi s/rach  wojskowyNi zapew niały 
wybitną karyerę  urzędową. Stanów ifiko przezeń 
zajm owane, uznanie, jakiem  go darzył m inister 
w ojny, w ytw arzały  d lań  pozy cyę ta k  poważną, 
iż z nadzieją pew nych dobrych rezu lta tów  na- 
p k a ł  i j odat incm oryal do rządu , sk ład a jąc  go 
na ręce dobrze d ta  siebie usposobionego mini 
stira wojny o t:w estyi polskiej. Było to  w r, 
1802, a więc praw ie w przededniu  pow stania.

MemOryiii rozw ijał szeroce przedew szyct- 
kiem, czcm są ta k  zwano „p ro w in c je  zabrane:i, 
tj. oderw ane cd Polski podczas trzech rozbio
rów — Litw a i Ruś, w skazyw ał ich odrębną od 
Moskwy polską cyw ilU aeyę, a  więc niemożność 
olania się  tych  prow incyj z państw em  rosyj 
skiem ; zalecał federaeyę z uwzględnieniem  n a j
dalej posuniętem  w szystkich  mrejscowycii w a
runków  soolecznych. Svstnm zalecany w h  m

memorymlo, w zorow any był n a  stosunkach ist- 
nicjącycb w  Szw ajcaryi. Oczywiście m cm oryał 
len nie m ógł się s tać  naw et przedm iotem  ro zw a
żań rządu  rosyjskiego, jak o  sprzeciw iający się 
w ielowiekowym  tradyTcyrom narodu, k tó ry  urósł 
na  zaborach i nie rozum ie w spółżycia plemion 
pod hasłem  zjednoczenia „■wolnych z wolnym i, 
równych z rów nym i".

Pozostał przeto rzeczonym dokum ent bez na 
stępstw . św iadecw em  jes t jed n ak  jak im  ideal
nym  n lliu istą , kochającym  św iat cały miłością 
b ra tn ią  był au tor, a zarazem  ja k  w ielkim  idea 
listą , nioliczącym się z rzeczyw istością, z  uspo
sobieniem , iiad y cy ą  dziejową n a io d u  i rządu 
rosyj kiego... Żvł w śród M oskali, a ich nie znal.

'ćy b u ch  pow stania styczniow ego zastał 5?ie- 
lakow skiegi, w P cicrsburgu , w śród p rac  w mi- 
niU eryuin. Płomień w alki szybko obejm ował 
k ra j cały. mógł S ierakow ski pozostać oho 
ję-tnym widzem wypadków’. Chwila h y la  s ta  
nowczą. P ol-ka z  orężem w Tęku upom inała się 
o swe p raw a do niepodległości. AV iu*ym w 
tTzy tygodn ie  po w-yimciiu pow stani? prosi on 
0 (JyiiiUyę i udaje .-ię na polo ówozosnwch wy 
pattków . ITżJ’ proshio o uymby-ę załączył list 
do m in istra  wojny, żo „póki m ógi ty lko , slaży l 
uczciwie ra jdow i, obecnie jed n ak  głuchym  być 
nie możo na glos O jczyzny11.., „m usi dzielić 
yyalkę z innym i".... D ziękując wreszcie mini- 
s trow i/ za w zglądy, jakim i go olaczał. kończył 
temi słow y( „...może /a  k ilka tygodni podpi
szesz pa;u na nmie w yrok 'u iicrci, ale i w tenczas 
nie będziesz mogt odmówi?; mi szacunku",,.

P rzybyw szy do AYillua, otrzym ał S ierakow 
ski z rą k  ta k  zwanego Wy działu L itw y  nomi 
nacyę n a  dowodzącego pow staniem  żmudź- 
leiem, k tó re  ju ż  wówczas w alczyło i naw et było 
zorganizow ane przez uprzedniego głównego do
wódcę n a  Żmudzi, B ole-law a D łuskiego, w a l' 
czącngo pod nazw ą Jabłonow skigo, k tó ry  od- 
nićsł parę  zwycięstw.. Istn ia ły  tam  w ów czas-od
działy K siędza M ackiewicza, K olyszki, K«fe- 
łcjhi, Cytowicza, D ąbrow skiego, Małeckiego 
Sieraków siki, przj brawszy imię „D ołęga", obej
muje nad nimi naczelne dow ództw o i władzę 
cyw ilną, w ojewódzką n ad  całą Żmudzią. 

"B yły  to ostatn ie  dni m arca 1808 roku. Żmudź 
m iała p o /a  sobą k ilka  Szczęśliwych potyczek 
w ieśniak ‘żm ud/k i chętnie ujm ow ał ko.-ą lub 
- ta ią  m yśliw ską ruszaioę i staw ał w szeregach 
j-owstańczycłi obok młodzieży’ szlacheckiej. Od
dział księdza Mackiewicza, k tó ry  w pierwszych 
chw ilach już liczył Ó00 głów, sk ład a ł się prawm  
wyłącznie ze żm udzkich chłopów... Dużo w tych 
oddziałach partyzancK ich spo tykano  zapału, 
ale by 1 niezm ierny brak  broni.

l ’omimo,-fiż nazw a „Doię-ga" wszędzie roz
brzm iewała, wiedziano w szakże k to  pod t.ą 
nazwą u k ry ty . P rzyw iązyw ano do owego „D o
łęgi" niezmienno nadzieje, k tó re  jeszcze b a r 
dziej w zrosły przy  pierwszom jego zetknięciu 
się zo żm udzkiem  spłeczeństwem ... W idział on 
zupełny' b rak  broni, co obezw ładniało wszelka 
Iziiilnhiość. Bpouricw ano się wtszakże nadejścia 
bron.' i  Auglii, morzem do Połągi, ale te  na 
dzieje zaw iodły. AYyprawa z bronią z Amelii

w’y płynęła , lecz nie d o ta rła  do wybrzeży żmudź- chodził wyległa cala  ludno-ć na ulicę i w itała 
kich." ' !go uk lęknąw szy  bjunnem kościelnym : „Bóg jest,

D olega postanow ił zastąpić b ra k  siły  małe- jnaszą ucieczką i m ocą"... AY innej (w Solami) 
rya-lnej siłą  m oralną. N iedostateczna ilość orę. kobiety’ i dzieci obsypyw ały Dołęgę i jego żot 
żsf i w yćw iczenia żołnierza zastąpiło  podnoszę- uierzy  wioacnnehii kw iatam i i tatarak iem , 
nie ducha pow stańców , rozniecanie ognia m iło• | Dołęga n ie  z a n ie d b y w a ł k o rzy sta ) z tak ich
ci Boga i ojczyzny. D otąd pow stańcy p o su - 1 chwil jiodniosĘych, przem aw iał do ludu nader 
ml i .się przew ażnie leśnemi ścieżki i m anow -j serdecznie, w skazując, i i  gdy zw yciężą, będzie

szaty  kościelne p rzybrane W prowadzało u ro  jboknn, a  nadew szystko  szczerym zapałem. Ze- 
roczvioie wodza i żołnierza. Tam Dołęga i jego lYindrzne objaw y jego uczucia bezbrzeżnego, 
żołnierze padali na  ko lan a  u stóp o łtarza: k a -j poryw ały , unosiły, m ogły się nazw ać przesą- 
jdani ich  błogosławili, ład ro z rz e w n io n y  p łak a ł, dnem i lecz o n e  były szozero. j? k  sz.cz:.- -ą, glę- 
hapelan  w ojskow y, ks. Feża, przem aw iał uo łioko m iłującą była dusza tego ni,posnobtege 
ludu w jego m owie ojczystej... T ak  uroczysty  człow ieka .. Ufni na stanow isku  dowódców izą-
pochód Dołęgi przez znaczną część żm udzi sku 
p iał pod jego chorągwią- w ięlekroć poblogosla 
wioną przez kapłanów , liczne szeregi ochotni
ków ... N iestety , d la  b ra k u  broni niem ożna ich 
było p r z y jm o w a ć :  w szakże oddziały  sz y b k o
w zrasta li' w ludzi, i gdyby posiadano stoso 
wną ilość broni szybko pow stanie na Żmudzi 
urosłoby’ do znacznych rozm iarów. _

Pobożny’ lud  żm udzki, widząc, iż w i-d z po
w stańców  z Bogiem poczyna, nie szczędziło mu 
d ououów  uznania: pow stanie zaczęte uw ażać 
jak o  w ojnę św iętą. Podczas k ró tk ie j te j k am 
p a n ii  S ie ra k o w s k ie g o  w id z ia n o  n ie z w y k ło  obja
wy eym paly i ludu tam ecznego, dla lej w alki ij
wodza. W jednej z w iosek, przez k tó rą  przc-

dzili się rygorem , surow ością — on serdeczno
ścią; posłach zdobyw ał sercem . Mówiono, iż w 
jego obozie ra z  ty lko  ukarano  plutonow ego, za 
udorzenie żołnierza.

Potyczka p ierw s7.a, w iększa, pod Gienctam i 
w ypad ła  dla ii nader szczęśliwie. Moskwa, po 
b ita  (10  kw ietn ia), s trac iła  k ilkudziesięciu żol 
ilieray i cały  obóz, a je j jazd a  wpędzona b ^ s  
w bagna U chodzący nieprzyjaciel w wielki u 
popłochu, rozszerzał w iadom ość o w ielkicu si 
łach Dołęgi. Zwycięstwo to  dało  mu pew ict 
czas do lepszego zorganizow ania i wyćwiczeni! 
jego szeregów. (Dok nasr.)

Murynn Dubi&cH.
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P. Ilw b o rt iroover :ia konfercneyi z przed- 
staw icielami p rasy  w arszaw skiej w ygłosił n a 
stępujące przem ów ienie:

» Jest to  mój pierw szy poby t w  Polsce od ro 
ku  1 u 14. Poprzednio byw ałem  w ielokrotnie w 
W arszaw ie i zaw sze opuszczałem  to m iasto  m o
cno przygnębiony  w idokiem  nędzy  ludności 
i —  ja k  się zdaw ało —  beznadziejnością up ra
gnionych dążeń narodow ych. I te raz  oto w net 
po przybyciu najbardziej d la  mnie zajm ującem  
zdarzeniem  by ł prze s ia d  w ojska polskiego z o- 
ficeram i polskim i na  tle daw nej cerkw i ro sy j
skiej.

Tulska w p rzec ie ru  ośmiu zaledwie m iesię
cy w ykazała  naJbaitlziej zadziw iającą zdol
ność do by tu  politycznego. Szybko przeprow a
dzono o r ^ n iz a c r e  w ew nętrzną i szybko się u- 
zbrojono. Porządek zaprow adzono i u trzym a
no. Założono podw aliny b y tu  gospodarczego. 
Ja k o  członek najw yższej rad y  ekonom icznej, 
m iałem  niezw ykłą sposobność śledzenia postę
pu życia ekonom icznego całego św iata  po k lę
sce w ojcy. .Wam wrażenie, że gdy  zarząd po li
tyczny  m ożna utw orzyć w ciągu dni, arm ię 
i porządek w ciągu miesięc y —  to życie ekono- 
m ezno nie może sie rozw inąć prędzej, niż w 
ciągu ła t całych.

Połska u tw orzyła  u  siebie podstaw y rządu, 
zapew niła sobie sw obodę i  U2 uroiła się prze
ciwko wrogom  zew nętrznym , zbudow ała poli
tyczną colidarność i umocniła, porządek p ra 
w ny w kra ju  T eraz ma Polska przed sobą naj 
w ażniejsze zadanie: budowrę swego życia go
spodarczego J e s t  to  w dziewięciu dziesiątych 
wszelkich spraw  najw ażniejszy  p iob lem at we
w nętrzny  Polski. Zew nętrzna pom oc je s t nie 
znaczną częścią tego zagadnienia. W obec eko- 
n< ruicziiego p ek żen ia  św iata, w obec braku  z a 
pasów, w yw ołanych ó ła tam i niszczenia, w o
bec braku  kajaitjjćw  i upadku  ekonom icznego 
na całym  wiecie, Po lska tem bardziej musi 
po legać n a  ciasnych siłach, bo św iat cały  je s t 
Łaję.y p o do b rem i zagadnieniam i u  siebie.

R o k  przyszły będzie dla całego św iata  okre
sem  przesilenia. N Tm niej dla Polski, ja k  d l a  
cr.ł ?go św iata, będzie to  rok, w k tó rym  zasa
dnicza uw aga  w szędzie m u u być zwróconą 
c a  najw“ nmjszą w ydajnoś p racy  i ja k  najwię- 
1 szą oszczędność zużycia, na  usunięcie w szyst
kiego, co nie je s t niezbędne. P o lska  m oże o- 
trzym ać pomoc z zew nątrz, m usi jerluak za  to  
oddać zagran icy  w zam ian sw ój nadm iar pe
wnej części p ro d u k c ji. Im  rych] ej będzie mo
g ł a  P clska w ytw arzać n a  w y w ó z , tem  w cie
ram.! wzrośnie dobrobyt kra ju  i popraw i sic s to 
pień zamożności ogółu, Przez zakaz przywozu 
tow arów ,  ̂ niekoniecznie potrzebnych , przez 
zwiększenie swej w ytw órczości i  przez oszczę
dność w zużyciu, m ożna będzie n iezbyt długo 
wprowadzić Polskę na  drogę odbudow y. J e d y 
nym cc7cm zabiegów  je s t zapew nienie w yższej 
stopy b y tu  całej ludności, to  zaś w inno stano 
wić cel każdego  dobrego rząau . Może to  być 
os.ągr.iete przez w ytrw ałą pracę, przez zgodną 
w .półpracc rąk  i głów. P racu jący  fizycznie 
ponoszą tu  tyleż odpdwiedzi*ln<!<śei, co pracu- 
jącyr um ysłow o. Niema tu  innej, an i lepszej 
drogi

B o lsz e w ic y  w  R o sy  i s ą d z ili ,  iż  o n i z n a le ź li 
d ro g ę  u sz c z ę ś liw ie n ia  lu d z k o ć c t, R p iu y  t a *  w ie, 
iż oni to  u k ś r J e  d a l i  sw e j lu d n o ś c i g łó d  i  n ę 
dzę pr7.ez z u e in o  w s tr z y m a n ie  p r o d a k c y i  w  
k ra ju ,  k tó ry ' p rz e d te m  t a k  w ia ło  w y w o z ił,

Prodr.beyg węgli je s t dziś d la  Polski równie 
ważna, ja k  obrona gran ic . N iem niej t r u d n o  
i chw alebnie je s t żyć d la  k ra ju , jak. za  niego 
zycio oddać. W s p a n ia ła  to  rzecz o d d ić  sw e ży
cie d la  ideału; lecz w ytrw ałość i przedsiębior
czość są niem niej d la  tego k ra ju  potrzebne 
RoŁ przyszły będzie  św iadectw em , czy Polska 
zdoła ż.yć d la  ideału , w ykaże to  zas zdolność 
p racy  fizycznej i um ysłow ej. Świn? się dowie 
w tym  roku , czy P o lska posiada  dość sił i w y
trw ania, aby  odnow ić sw e życie gospodarcze,

P ó łtc ra s ta  la t niewoli n ie  pozwoliło w y tw >  
rzyć w Foisce dostatecznej liczby ludzi, w yro
bionych do zarządu  gospodarczego. Polsk a  m u
si tych  ludzi w ytw orzyć w raz z tw orzeniem  
pod-iaw  życia ekonom icznego. J e s t  to  zadanie 
podw ójne, k tó re  w ym aga zdw ojonej w ytrw a 
łości.

W  ocenach Polski spo ty k a  się zarzu t, k tó ry  
w łaściw ie nie je s t zarzutem . Oto mówią, że 
Połyka przez 150 la t niewoli nauczyła się w y
trw ałej epozycyi w zględem  rządów , k tó re  jej 
narzucono. W sk u tek  togo P olacy  przejęli Bię 
o p o z y c ją  w ta k  w ysokiej m ierze, do jak ie j ża 
den naród nie doszedł. To wam wolność przy
niosło. Teraz jed n ak  trzeba się nauczyć popie
ran ia  w łasnego rządu , zachęcania go do dzia
łan ia  i w pojenia przekonania, że to , co robi, 
debrze robi. est to  te raz  naj w iększa trudność 
d la  Polski. W tym  kierunku  konieczna je s t 
cierpliw ość i w ytrw ałość. N asuw a s ię  pytanie, 
czy P olacy  zdobędą się na  t-ę cierpliwość, ab y  
p racą  w ytrw ałą  w yw ikłać się z trudności go
spodarczych bez posuw ania się z jednej strony 
ku  krańcow em u radykalizm ow i, z d rug ie j zaś 
ku reakcy i.

£aden  rząd nie może się posuw ać do k rańco
wego radykaL/.m u i do wrócić do równowagi 
cez w ytw orzenia najokropniejszej nędzy, nie
szczęść i o fiar w ludziach.

Liberalizm  całego św ia ta  będzie przez życie 
licznych riokoleń pod w pływ em  rozw oju Pol
ek. w dobie obecnej. L iberalizm  —  to  m łodość; 
w ym aga on um ysłu * świeżego, żyw otności 
i  m łodych sił. Po lska m a młod iść i m usi dać 
m łodzieży S] osobność roz.woju. Liberalizm  jest 
ideałem . K rańcow y radykalizm  i r e a k c ja  — to 
sam olubslw o. Idealizm , k tó ry  przyśw iecał Pol
sce przez 150 la t  niedoli, w inien ja m o  promie, 
niować w la tach  najbliższych, dopóki k ra j nie 
zapew ni sobie bezpieczeństw a gospodarczego*.

N adto  zaznaczył jeszcze p. K ooyer, co n a 
stępuje:

>\) m yśl mej przemowy, celem przyjazdu 
m ojego je s t roztrząśnięt 'e  z w łaściwym i mini
s tram i spraw  gospodarczych, w ażnych nie ty l
ko  dla Polski, lecz d la  krajów , k tó re  są i będą 
z Polską w stosunkach. P oby t m ój m a związek 
z tw orzeniem  wszechśw iatow ej organizaeyi do
starczani?  i spraw iedliw ego rozdziału żywności 
oraz sum iennej kontro li, a to, ażeby p rzetrw ać 
ro k  przyszły , k tó ry  będzie nie ła tw y  do prze- 
uw * u ia . Niema dziś państw a, k tó re  miałoby 
dosyć w szelkich p roduktów  niezbędnych. N a
w et A m eryka nic posiada  dosyć cukru  i  wełny. 
Chodzi teraz  o to , a b y  Polskę w ciągnąć do te j 
o rg a n iz a c ji w szechśw iatow ej. Tą drogą Pol
sk a  m oże otrzym ać niezbędna dla siebie tow a- ’»

j O o . 3  t f S .  s ? o ,

ry  dla w yżyw ienia ludności i surow ce dla uru
chom ienia przem ysłu. N atom iast musi Polska 
oddać nadm iar swej p rodukcyi w niektórymi) 
gałęziach.

Pom oc A m eryki je s t d la  Polski nieodzowna. 
Możemy wam oddać swój nadm iar zboża i tłu- 
szczóyc. Rozum iem y, iż zachodzą tu  trudności 
kredytow e, ale da się je  przełam ać. "Wierzę w 
to , iż, jeśli p raca  um ysłow a w arstw  oświeco
nych i fizyczna w arstw  robotniczych będzie 
bardziej w ydajna  i bardziej celow a —  to  Pol
sk a  zdoła w  ciągu roku  dojść do rów now agi 
gospodarczej,

W szechśw iatow a najw yższa rad a  ekonom i
czna m a objąć, w szystk ie kroje. C entrala rad y  
będzie w  P aryżu , w oddzielny ch zaś państw ach  
będą podkom itety . Polska o trzym a za pośre
dnictw em  ra d y  surow ce, aby  uruchom ić prze
mysł. A m eryka uczyni d la  Polski w szystko, 
co będzie m ogła, ja k  czyniła to dotychczas, 
g d y  Td p rocen t swego tonażu z uszczerbkiem  
d la  swego handlu  z A nglią, obróciła na  prze
wóz ży wności i surow ców  do Europy.

Co do  Rosy i —  będą tam  za ip a try w an e  
przez rad ę  ty lko  te  okręgi, k tó re  w yzw oliły się 
z pod jarzm a bolszewickiego. Bolszewikom nie 
dan y  żywności, an i pomocy, to  czynnik roz
kładow y, popierający lenistwo.

P o b k a  - -  zakończył p. Iiooyei —  je s t już 
mężem dojrzałymi, m ającym  rozum  w  postaci 
rządu. P ierw szy okres sam odzielności byl okie- 
sem niem ow lęctw a, g d y  pomoc z zew nątrz by 
ła  niezbędna. Musi te raz  P o lska sam a m yśleć
0 sobie i sw ej przyszłości*.

Hocvsr w Salicyl wschodniej.
Lwów, 17 sierpnia. (PAT). Dzisiaj o godzi

nie 2  r o  południu przybył tu  kom isarz żywno 
śck  wy, p. II o o v  e r, ze wschodniej G a lic ji, 
gdzie bawił w Brzeżanaeh i w  Złoczowie — 
W  Brzeżanaeh pow ita! p. Hoovera gen. Iw asz
kiewicz wraz. ze sztabem , oraz publiczność, k tó 
ra  zgotow ała  p. H ooverow i bardzo serdeczną 
o w ac ję . P rzy ją ł tak że  depu tacyę  ludności m iej
scowej i wy pyty wal się o stosunk i aprow iza- 
cyjne. Z B rzeżan udał się p. I lo o je r  samocno- 
dem  do Zarw anicy i do Złoczowa, skąd  pocią
giem  przy jechał do Lw ow a. W  czasie podróży' 
z Zarw anicy do Złoczowa H oocer kilka k io  cnie 
za tw  /m y w ał sam ochód i przez tłom acza infor
m ował się u m ieszkańców  o stosunki żyw no
ściowe.

W e Lwowie na dw orcu kolejow ym  pow itał 
p. Do )vera  generalny  delegat, d r  G ałecki, p re 
zyden t N eum ann z oz,lonkami prezydyum  m ia
sta, genera ł N ow otny, reprezentaey .i m iasta
1 bardzo liczna publiczność, k tó ra  zgotow ała p 
Hooverovvi go rącą  owacyę. Z dw orca ko le jo 
wego udał się p. łło o v e r do k asy n a  narodow e
go ulic-cmi wśród sznalcrów  publiczności, w ita
jącej go serdecznie. W kasyn ie  narodow em  ks. 
A ndrzej Lubom irski da ł n a  cześć gościa  śn ia
danie, podczas k tó rego  pow itał p. IToovera 
przem ówieniem  i prosił, aby' ten  nie zapom inał 
o k ra ju , k tó ry  ty le  w ycierpiał, znajduje się w 
przededniu kieski głodow ej i mrze od zimna. 
Zakończył w yrażeniem  podziękow ania za tru 
dy, poniesiono przez p. H ooyera około ra to w a
n ia  Polski i zapew nieniem , że P o lska  nie zapo
m ni o tem , w reszcie prosił, ab y  p. IIoover, w ró
ciwszy do Am eryki, opow iedz,ał tam  w szyst
kim , co tu ta j za s ta ł.

dam  R zew uski; C lirystyania — W ładysław  Der- 
nał owiec.

i ¥ a  m a r g i n e s i e .
K iedy  K a ź k a  p rzy sz ła  n a  św ia t, ojciec je j w  

szarym  so ldack im  szynelu  w ałczy ł gdzieś k o ło  j e 
zio r M a'.u r-k .il, n ie  w ied zą : za co i d la  k fg u , a 
m a tk a  chodziła  do  p ran ia . B ano, prze 1 w yjściem  
d o  robo ty  m a tk a  karm iła  K a iię , po tem  sad za ła  ją  
na pod łodze  i, staw ła jąc  obok n ie j m iseczkę z 
resz tkam i k a rto flan k i z w czorajszej w ieczerzy, 

zam y k a ła  K azię n a  k lu cz . K o ło  po łudnia  m a tk a  
znow u w p ad a ła  do m ieszkan ia , by za jrzeć  do 
dziecka  i n ak a rm ić  jc ; po tem  K aźka resz tę  unia, do  
p o w ro tu  m atk i, znow u sam a  spędzała . T a k  m inęły 
K azce cz te ry  la ta , w  ciągu  k tóry-di K a ź k a  u rosła  
w praw dzie , lecz o d żyw iana  k ra tk o w y m  chlebem  
i k a rto fla ,rk ą , b y ła  w ątłem , słabow itym  i r.iodoro- 
zw iniętem  d z .eck iim , o t, zw yczajnie, ja k  dziecko 
p ro łe ta ry ack ie , z iodzone  podczas w o jny .

N a  w iesnę  teg o  ro k u  w  ży riu  K aźk i zaszła o 
g n -m n i zm iana. M atk a  zapisu ta K aż l.ę  do  dzie- 
cińca. Tam  p o  raz  pierw Sty w  życiu  m a ła  k a z a ń  
ii 'w ie d z ia ła  się o is tn ien iu  L iaL j bu lk i i jak iegoś 
b iałego  napo ju , k tó re  je j TÓwmśniczki r  izyw ały 
m lekiem . P ręd k o  K aźk a  zasm akow ała  w b iałym  
cłdebie i m leku i n iezm iern ie  poł il iJ a  „w o jaczka" 
z A *oetyki, k tó ry  te  dobre  rzeczy d la  b iednych  
dzieci } rzysyjp.ł. K a ź k a  w  ciągu  k iln u  m iesięcy 
zm ieniła się n ie  do p o zn am a : urosła. u tjT a , n a 
b ra ła  rum ieńców  i z w ystraszonego , zahukanego  
dziecka , stp.ła się u lub ien icą  (n ieg o  dziec ińca.

1 o to  w czo ra j ni da  K a ź k a  sp ieszy ła  n a  pole 
M okotow skie v  Ltać „dobrego  w u jaszk a"  i dz.ieko 
yvać m u zp d ob re  rzc tzy .

Z w ojskow ego, c iężarow ego sam ochodu, z po 
śród  d z ies ią tków  g łów ek  dziecięcych w ychy la ła  
się rozradow ana , rc? ig ra  n a  i rozśp iew ana buzia 
K azi. N ik t ta k  g k ś n o , ja k  K ató t, n ie  w yw odził 
IK fe n k i . ,0  rozm aryn ie" i ż san e  dziecko  nie w o
la ło  ta k  g łośno  ja k  K az ia : „N iech ży je  pan  Hu- 
wel ‘1

A  k iedy  n ad  polem M okotow skim i u k a z a ły  się 
sam elu ly . o l;eypojąc polnem  kw ieciem  m orze p ło 
w ych  g łów ek  dziecięcych, K az ia  najw yże j w y cią 
ga ło  rą< zynę uzbro joną  w  kubek  i najgL -śnm j wo
la ła : ,.I la  K azi, d la  K azi

L ..Robotnika'*.

litej .o śrie  rotrzeb.a ra to „ .n ia  dziatwy kresowej, k tó 
ra d n a d  pozostaw ała zupoł iie bez opieki.

NOWE M A d KI AUSTR Ya CKIS  ‘ ukazały się w 
kfztałeie podhiżnyir i m ają w i dejscc emblcinatów 
lub j epiersia cesaiŁldego rysunek młodzieńca, zrywa • 
jącego kajdany. Dwudziestoiiaierzowe są koloru zie
lonego i i  gury noszą półkolisty napis: „Deutsch- 
ocstc-rrrioh“.

PODWYŻSZENIE TAKSY SZPITALNEJ. W ydział 
krayiw y od 1 tierpn ia  br. podwyższył taksę za utrzy- 
manicp i leczenie osób w szpitale powszeclmym we 
J.wewle. w  sr-pitalu św. Ła.-.irza w Krakowie, w Za- 
kłanzie _dlr. cbląłaanych w Kulpr.rkowie i Kobierzynie 
r a  klasie trzeciej z S K  dzi'nm e na 12 K, na klasie 
dniałoj z 12 K dziennie na  13 K i na pierwszej klasie 
z 1S K dziennie na  25 Iv.

t r z y  sposobności nie zawadzi wspomnieć, że w ro
ku 3PI4 i 11)15 jeszcze w szpitalach i zakładach po- 
Yyższycli taksy  dzienne był; . na  trzeciej klasie 1 K 
bi! kał., na  eiugii-j kłasio 4 K. a  na  nk-w szej 6 K ’ 
V'keńc-ię naam ienić w ypadł, iż W ydział krajow y poil- 
nyźsi ając taksę w rym r. im ym  czasol resie nie za
stosow ał w iale  tego r-.mego pioc.m toyege' podwyś- 
s« p i»  okic urzęaników  szpl^Unych i lokarr.;!

C U E D . Mąki, do wypn-ku elileba n a  przyszły ty- 
laiwi wydało miejskie Bicrr. aprow izacyjne w szyst

kim f i r k a m in  rejm ow ym . It-icya obleka niczmienio 
na, tj 1 kg. na os b e  i tadzien.

jecn.i .
prasy i ] idilieznośc' i stale wypełnia iS fi  no o s ta t
niego .nie-kc; j .iro zaś wraca' nr. tS z r  św i.tny w o
dewil Uakisk ńieza, nuan-jw c e ..Ciartowsk-i ława* 
kióra w zeszłym sezonie z takiem  spotkała się sukce
som. Sziuka, w yreżyserow ana ponow iie przez p. Ka- 
iinowskiego, g rana bedzi-3 w iinienioni-j częściowo 
cki.nizie, główne bwwiom role odłw arzają w niej pp. 
Czechowska, Horowiezowo, Kolaran K rajewska, żdnu- 
fłta, Kojii.arowski. Kalinowski, Kliszewski, Kol wam, 
Ke-reiki. T.c-chowski. Maguszewski, Jławitn, I-iowski, 
Snmow-ki. Żoucki i mm.

W  SZKi LE MUZYCZNEJ Ewgwui Rosenberg (Eo- 
nerow ska Ib rozpoczęły sio w pisy na  rok szkolny 
1019-20. Zakres nauk : obejimiie grę ii itepianow ą i 
pi7edrhio(y po i oczne (zależne od stopnia wiedzy mu
zycznej). T rfiryn: zasady, harmonia, liistorya muzyki. 
Kiimy muzyczne, transpozycya i dyk ta t. Ćwiczeni i 
w akerrpahiam eucie na  2 fortepiany i o zespołach 
Komm.towrcli. Na życzenk: z w ekiadcm  franenskim

K0M ITE7' -STRAŻY OBYW ATELSKIEJ dz. JV za
prasza panie. ];tćrc nhciiK ky współpracować w walce 
z lichwą, no zebranie, k tó re  odbędzie się we środę, 
dnia 20 sierpr i* kr. w lokalu przy nil Studenckiej 12 
o g< dżinie C wieczór. Równocześnie zwracamy się

kazania wagonów i zabijania pasożytów. Uchwaionc. 
w tym celu zastosewać naftę, oraz powietrze gorące, 
na któro już okcciee w arsztaty nasze wyrabiają od-' 
ptw ip‘lnic rfzerwoerw.

NOWE LINIE KOLEJOWE. Najwcześniej dnia 12 
kwietnia kr. rozpoczęto pracę na linii Zbierz-Widzew. 
O tccnie pracuje już tam 8.8S0 robotników, którzy  dc 
dnia 1 sierpnie wykonali 18P.7GG m. lobć t ziemnych. 
Dopiero v dwa miesiące później podjęto pracę na kn  
nycli cdi inkach, a  więc 1  czerwca Nasielsk—lJaciąż,
(i czerwca K utno—Koło, 10 cM rwea Kolo—Strzałko w 
i Raciąż—Sierpc, 32 czerwca W i I zew—Zgierz i 15 
S !u p c - -k k e k .‘N ajkrótszy z e k h  Zgierz—Widzew ob
jęło mir is ta s tw o  rcbćt pebliez.nych, limę K utno—
K c ł < i  TA .2  k m .  l o d u j e  C t n t r r i u e  k r a j o w e  T o w a r z y s t w o  

b i i d c n y  —  £ .0 0 0  r o b o i n i k 5 v ,  w y k o n a n o  t a m  l O . f i O t  

m k .  r o l . - ó t  T .  T  i n y  e h .  T o w i r z y s i w e  j o b ó t  i n z y n i e r r . k i c h  

w  l . : i - £ n i u  l d t r u j e  p r a c ą  n a  l i n i i  K o ł o — i j t r z a ł k ó w  

2 . 2 0 C  r o b o t n i k ó w  W y k o n a n o  7 0 .0 0 0  r k .  r o b ó t  z . i e n K  

r . y c l i .  Cała l i n i ę  N a s i e l s k — R a c i ą ż  i e r p e — 1 ‘ ł o e k  p o

d s i e l o n ą  na 3  o d c i n k i  o b j j i  p r e * i Ł a ę h k « r c y  p r y  w a m i  

K t ó r z y  j a z e m  ; - : r > - . r u d n i a i ą  1 5 J 0  r o h e t n i ł  ó w  w y k o n a l i  

I k O . t f O  m k .  m ; , o t  z i e m n e e h .

KON KOKS DLA AKT. RLfSW ARZY. M mL.er 
stwo sztuki i ku ltu ry  og łasra  8 jednoczesnych k m h n r 
sów vc-dlug planu następującego:

K cnkurs 1: F igurka Matki Boskiej, wysoaosć około 
4 0  -0 0  etin.

K cnkurs 2: Figiirka na  Temat, dowolny, długość w 
kierunku najeilm rj w ynągniętym  4 0 -6 0  :tr*

K cr.kurs 3: r ia k ie ta  Da tem at dowolny. Wymiary 
około 40X60 1 1 :*.

K i.e.ku's 4- Dc mowa hropk-lniea śc ie-aa. Wys.. 
kc lć  okcio 00 i.tu'.

Konkurs 5: TOazor Wy* ikość co  30 -50 etre.
K onkurs O. Ucdio sldepowe, w yjaśniająca j-akicgi ’ 

redzaju tow ar jes t w sklepie do naoymia. Godło rr-elt 
być cl.ir.yśl no do zawieazenaa w pow ietrza, bądź d l 
mr.e cc-wania. w murze, bądź -io w staw > nia w okni*. 
W ielkość projektu około 80 :tm  w lajdłuższcj osi.

K e rk u rs  7; Medal pierwszego t e j  mu. W ielkość 15 
ctm. ticdeiey .

Kcr.ku’s o- Złoty Bol-ki. WieffloSó 15 ctm. tnnkd 
cy.

W kużcyra » wy.;? nionych konkursów  prze widu k. 
się lag ro d y : 1-fza 1.500 mk_, 2-ga 10(-y m., 3-cia W j
marek.

króez tego r a  każdym  konkursie dwom pracom bę
dzie p iiyzh.m e po 80<) mk. tytułem  zwrotu koszrow. 
Termin óstaK crny  okładania prac ulyw". 30 grudnia 
1919 r. o g id : i i  ie 2 u jHahidme. F race nadsyłać należy 
dc- miiiisi'eryiv i sztuki i kul!ery.

Fzi-ze: 
w mkufit*

W Y D A W N łC T W O  PO L SK IC H  N O W E L  PR A W -

wariiiikt koni, ni suw otrzymać można 
. e situk i i ku ltu ry

óo pań z gerącym  apelem, aby nie płaciły w eUepaeJi M C Z Y C H . i ray T ow arzystw ie  pra-wniczem w  .War* 
wy-ższych cen od tych, jakie umcszczone są v cenni- p?awi9 p0TOla^  Komłsya> k l 6 n  m

. Roaiui B o s k i .

K B O N I K A ,
K rakó iv , 17 sierpnia.

PA D E R E W SK I W KRAKOV/IE. P r e z y d e n t  
p rz y je ż d ż a  d z iś  r a n o  d o  K ra k o w a , a b y  t u  p o - ’ 
z ó g n ą ć  się z s e n a to ro m  H e rb e ń e m  H oovere-in .

NOWY 1 RANSFOliT ŻYW NOŚCI D LA  D ZIEC I 
PO LSK IC H . D ziennik i don  że p. Ile ibeT t IIoo- 
ver zaw iadom ił m'inist<;r; uin zd row ia puhihy.nego 
; c en tra ln ą  K om isyę op iek i n ad  dzieckiem , że A m e
ry k a  p rzy zn a ła  dalszych  pięć m ilionów  dolarów  
na  ra to w an ie  dzieci w  P o lsce , P o d łu g  k u rsu  obec
nego  h o jny  ten  d a r  w ynosi oko ło  91 m ilionów  
literek. Za pow yższą  tu m ę  nadejdz ie  now y tr a n 
sp o r t żyw ności d la  dzieci.

ROKITĘ? IC ZCZ5N IA  ŻOŁNIERZA POLSKIEGO 
I S1BAŹY PO LSK IEJ po i iz drugi o«?ła*za w ynik ka 
sowy z u ie c ry s i tś d :  Dochód 21.38770 K, rozchód 
jl.ći.0 '70 K, su .ifi 9.986Td K. N addatki 104‘50 K, 
razem 10.0J1 K. Z sum y tej tozono stosownie do 
uchwal K cm itctu na  ręce p. Ilenrykow ej Sicnkicwi-

nyplom acya polsna.
IN „M onitorze Polsk im " ogłoszono uizędo 

w nie spis poselstw  R żeczyposaolitej polskiej 
zagranicą:

P aryż: M aurycy hra Zam eyoki, oeseł n a d 
zw yczajny i ministear pełnom ocny I. k h , M ikołaj 
Jurystów ski, poseł nadzw yczajny  i m inister 
poluom oeny I ł kJ., Tadeusz Rom er, s tk rc fiirz  
poselstw a I  k i . Tadeusz D om ański i Kazim ierz 
Rzew uski —  sekretarze, II kl.

L ondyn: .Eustachy ks. Sapieha, poseł n a d 
zw yczajny i m inister pełnom ocny 1 k l., J a n  C ie
chanow ski, ra d c a  leg. II k l., T adeusz  Ti a! pert, 
sek re tarz  I  k i., Józef br. Potocki i Józef Lip 
sk i —  sek re t trze II ki.

R75 m przy rządzie  włoskim: K on stan ty  Sku- 
nnint, poseł nadzw yczajny i m in ister pełnom o
cny i k l., R oger h r. K aczyński, sek re tarz  I kL, 
K onstan ty  Je leń sk i i Tadeusz S k o m o u sk i — 
sekretarze U  ki. '

Rzym, przy  S tolicy A postolskiej: Jerzy  IVie 
rusz-K ow alski, poseł nadzw yczajny  i m inister 
pełnom ocny II k l., Maciej L oret, rad ca  log. 1 kl. 
Józef M ichałowski, sek re ta rz  ł kł.

W aszyngton: K azim ierz ks. Lubom irski, po 
seł nadzw yczajny  i m in ister pełnom ocny I kh, 
F ranciszek  P uław ski, poseł nadzw yczajny  i m i
n ister pełnom ocny II k l., Leon Bercnson, se 
kretarz  l ld .

P rag a  Czeska: S tan isław  P a tek , poseł n ad 
zw yczajny i m in ister pełnom ocny IJ k l., A lfred 
W ysocki, ra d c a  legacy jny  I k l., A) ładysław  
Giinther i L eszek M alczewski, sek re tarze  I  kh 

B ukareszt: A leksander lir. Skrzyński, poseł 
nadzw yczajny i m inister pełnom ocny TI k l.: K a
zim ierz M orawski, rad ca  leg. Tł k i.; S tanisław  
Kempe!, sek re tarz  I kl.; Jaze f Skupniew ski. se
kretarz, I I  k lasy .

B iałogred: E razm  P il'a , poseł nadzw yczajny 
i n.inistc-T pełnom ocny II k l.; Kazim ierz R ybiń
ski, sek re ta rz  1 kl.

Bruksela* W ładysław  Sobański, poseł na-d- 
zw yezajuy j m inister pełnom ocny II kJ.; Ałe 
ksandei Riedl rad ca  leg. II k l.; H enryk So:;«l- 
uicki i Anatol MfiMstois, sek re tarze  II k lasy . 
•Stokholm( Zygm unt ALIchałowski, n o stł nad  
zw yczajny i m inister pełnom ocny 111  k l.; AYla- 
dysław  N eum an, sek re tarz  I kł.

A teny: A ugust Zalewski, poseł nadzw yczajny 
• m inister pełnom ocny III k l.; Zygm unt W it 
ko  w at i (ad  jresonam).

K openhaga: A leksa nu e r hr. Dzieduszyc-ki. 
poseł nadzw yezainy 1 m in ister pełnom ocny HI 
kl., E dw ard  hr. R aczyński, sek re ta rz  1 kl.

C hrystyan iaf Czesław Pruszyński. poseł n a d 
zw yczajny  i mtadWsr pełnom ocny III k i ;  AAra- 
cław  Sokołow ski, rck re ta rz  II klasy.

B erno( J a n  P o ro w sk i, rad ca  legacy jny  I kl.; 
\d a ra  lir. Szem bek, sekre tarz  I kł.

M adry t: Je rzy  Tom aszew ski, rad ca  legacy ju j 
I k lasy .

A łkiches poselstw a: T aryż —  Jerzy  C iecha
now iecki (z ty tu łem  sek re ta rz a  poselstw a) i 
K azim ieiz AYoźnicki; Rzym, przy  rz ą d ń e  wło 
sk iia  — Leon Siem iradzki; B ukaresz t — Adam 
Baezcw ski: Berno — T adeusz B orkow ski i A-

p. Daw idł w ij.
R r.c k u rk i zbadane ł zatwierdzone przez kom isyę  

rew izyjną są do sprawdzi ni.a óła w szystkich eo Jzie..- 
m‘-e tt lo k a lu  S t r a iy  I  olskiej, R y n e k  gł. 6  od godz. 6 
dii 8 wieczorem.

Am  ui-oia, zai»ypu;iee/ro prezydyur Straży Polskiej
) K r- r.itet u czrzen ia  żołnierza polskiego otwartemi 
kari kam i y r z t r w e m i. w zyw a się, laby podał swoje 
nazw isko i  ad ria , względnie, a b y  się zgłosił do B iu ra  
S Ira ży  Polskiej, R a n ek  6, 1 piętro v. godzin ich u -y iiy  
oznai zf-rąch, gdzie otrzym a w szelkie iądan-o w y ja 
śnienia —  pc«'ugiw anie się zaś anonimowemi pism a
mi jest podtcścią i tchórzostwem.

N O W E  P IS M A  W O J S K O W E . „ K u  chwale O jc z y 
z n y '1 pismo dla żołnierzy wojsk polskich w ychodzi w 
Pczr.nińu t n y  ra z y  tyg.ylniow o pod red akcj ą H enry
k a Nowodw, rskiego, nakłedem Doiv0 d 7.lv a  Głównego  
sil zkrojnycn w b. zaborze pruskim .

Nunr.tr pierw szy z d nia  12 hm. podarta, obfitą 1 po
w ażną treść; ozdobiony jest numer ten podobizną K o 
śc iu szk i oraz rysunkiem  sztandaru powstaniowego z 
R V 3  r.

P r z y  Inspektoracie wojsk lotniczych w Pozn an iu  
zaczął wyciu d zić dw utygodnik ilustrow any pt. ..P o l
ska Flota Napowietrzna*1, poświęcony sprawom .o tn i 
ctwa, a crcn nuiYki i  autoniobilizeni.

P O Ż L G N A L N Y  B A N K I E T  „ T R Z Y N A S T A K Ó W "  
\A k o sz a ra c h  S o b ie sk ie g o  p rzy  u l. AV.irs7.a w sk ie j 
koTpus o fic e rsk i 13 p u łk u  k o le że ń sk im  b a n k ietem  
po żegn ał sie  \\ p ią te k  z  K ra k o w  em. J a k o  przedsta  
et i c ie l n ieob ecn ego  kom o n d a n ta  g en . o kręg u  gen. 
S im o n a  p rz e b y ł co w o d rA  p ia c u  g e n .  S t ille r  oraz  
g rn . P ia s e c k i, w id u  w y ż s z y c h  oficerów , k a p e la n  D. 
0 . G. k s. Ja rO b iń ski, p rezyd en t m ia sta  d r Fedoro
w icz oraz k ilk u  prz.cd staw icie li p ra sy  k ra k o w sk ie j.  
J T z y b y w a ją e y c li g o ści p rzy jm o w a ł k o m e n d a n t b a 
ta lio n u k a d ro w e g o  p o d p u łk o w n ik  Ja n u czo w b k i. 
S z e n g  toastów  ro zp o czą ł p rezyd en t F ed o ro w icz, 
p rz y p o m in a ją c  śc isłe  w ęzły łą cz ą ce  K ra k ó w  z p u ł
k ie m  1 3 -ty m , k tó r y  re k ru tu ją c  się w K r a k o w ie  i 
o k o lic y  b y ł je g o  sie d zib ą  p rzez Jo i a  m ęstw em  
i  d z ie ln o śc ią  u ip r a w ic d liw ia ł g orące sy m p a ty e , ja -  
k it in i  K r a k ó w  za w sze  „ d zie e i"  sy u je (‘ta cza ł. G o 
rącem  ż y e z e n k in  p o m y śln o ści n a  n o w ej sied zib ie  
w .u o d 1 u iie  z a k o ń c z y ł p re zy d e n t p rzem ów ien ie. N a  
przem ow ę o dp o w ied zia ł p o d p u łk . Ja n u s*  rw ski, 00 - 

czcm  p rze m a w ia li je sz c z e  gen. S t ille r , je d e n  * 
pitnn ow  o ra z kapohaa k s. J a ro s iń s k i-  -  rey ł -wię - 
k a c li o rk i« stry  „ trzy n a sta k ó w "  w eso ła  t'j-w ar/.yska  
zab aw a p rze c ią g n ę ła  się  dalc-ko y o z a  P 1 'n o c, jk i- 
z o sta w ia ją c  u cze stn ik o m  b ard zo  i" -łe  wTazem e.

G zę ść  k a d r y  p u łk u  o p u śc iła  Iviał'-ów  w czo raj, 
reszta  o p u ści m iasto  w  d n iu  d z i s i e j s z y m .

Z A G R A N IC Z N E  D Y P L O M Y  N A U K O W E . Minister 
W . R . i  0 . F .  w yda! rozporządzenie, na m ocy którego 
uzyskane po dniu i listopada 1918 n jcdnYin z uni- 
w trsjtyfó w  b. państw a a u stry sck itg o  dyplom y do- 
k tr r ik ie  n :sją  b y ć  uważane jak o  zagraniczne. 1 jahn  
ta k ;e n cstiyń ko w a n " w U niw ersytecie lwowskim \ uh 
w 1 l iw i-rsś io iio  Jf.gicdlońskiir. w- Krakowoe.

7 kE K  i O R A  f i  U N IW E R S Y T E 1 U J A G IE L L O N  
S t llE G O . Rektor U uiw crsyletu w G a n a  (Belgia) z - - 
v iadam ia za p iś i  id c ictw cm  R  ikraratu 1 iw  ̂ Ja g ie ll.  
interesow anych slud  ntów polskich, iż  t czr;l r ia p 0 
przerwie spowodi wnnej wojną, otwiera na nowo swe 
podwoje v, reku bieżą ctm .

KW ......................... ....
W'i.’y
eyalnggo _ - . - P ....... —  ,  -----------  . . .  -
źiiie. Deli-ga ten zawiezie prośbę 1 Jmitetu kw esty o 
wydanie wrą óir.ej oiłezwy, naw-ffłuj^cej ogół do ofiar
ne ści na  ratow anie dziuci krosowych. Zjazd bisku
pów jak  v adomo odbędzie się > dr m  27 bm., po- 
[ ■ ze-dzi "atem kw esta ogóiuo-krajcwą, wyznaczoną na 
7—35 września.

W  tych dniach 7. ram ienia biura .wezty^ w yjechał 
do K rako w a p. B orsz. K i  .nitet kw esty zabiega, aby  
w jr -ik  je j był w iększy niż la t  poprzędn h, w; zwią  
zk‘u b . licm  z rozszerzeni:m  się granic Rzeezypo^po-

kach.
WYCIECZKA W TATRY zorganizowana przez So- 

kcyę wycieczkową Ognisk*! nauczyeiciskiego wyjeż- 
ó/n z K rakow a dnia 39 bm. o godz. 7‘35 rano. Punkt 
r.boiny dla tic/t siników  dworzec osobowy na pół go
dziny c-rzcrl odjazdem.

KRADZIEŻE. Aresztowano P. Strumuiskiego, który 
K u .  łlrrgaezow ej skra-11 garderobę i bieliznę w arto
ści 3.000 K .

Na dworcu kolejowym wrzytrzymano Rud. P iech
nika, k tó ry  skrad ł F r. Góralowi, żołnierzowi armi. 
łia łlcra  portfel 1. wink za, gotów ką i dokumentami.

ŻABLA, KśiNE D Z IE C K O . \Viktorva Trzeniec sp o t 
[Jffja. wczoraj na ulicy błąkającą się 3-letnią uzier.*- 

:*/yiifcę. kfĆrrą mcż.ną odebrać u wymienionej przy ul. 
Maz<-v.'k-i kioi 9.

MŁODOCIANI Zł .ODZIEJE. Do oclu m ki p rzy  ul. 
Szujskiego 4 zakradło się ontgdaj około godz. 10 w 
nory  kilku chłopców. Żołńici 1 policyjny 1 patrol 1  na 
taiienu warte wiaczrgo, rawiadormeni przez ism adew  
o wypad ku udała się n a  dziedziniec ochronki i zau 
ważywszy kilku chłopców, uciekających przez par
kan, wezwali ich do zatrzym ania się. Gdy chłopcy 
dalej uciekali, dał żołnierz policyjny w stronę ucieka 
jaeych strzał, raniąc ciężko 121 -tniceo F - Kurkow- 
skiego, który , zapytany o nazwiol-.o, podał, ze się na 
żywa Tad-eiifcz Kurek." Pizewieziono go do szpitala 1 

svnwyd.mo b ra ta  jego. Złe iziejom odebrano skradzio
ne masło i marmoladę i oddano je  przełożonej ochron
ki, k tó ra  zeznała, że już po raz c z w a r t y  pada ochron
ka ofiarą młodych złodziei, k tórzy  zdołali dotąd już 
skraść 70 kg. iłrn iuy , worek cukru, worek ryżu, dwie 
fbn-yrk i z kondensowauem mlekiem, garderobę dla
biedo-rcii dzietni Ud. - ----- „

---------- U E JA  K O L E JO W E G O . —
io domu publicznego przy- 

ruchom ej S traży kolejowej. 
Sicyi-T iv poszukiwanie za  złodziejami, którzy się 
włamali do wozów kolejowych. Gdy już wychodził ze 
wspcninianego domu, spotkał na  podwórzu dwóch żoł 
lii-rzy i trzech mężczyzn cywilnych, z których jeden 
zauważywszy- go, p o ży ł *  ód tow arzyszącego nm żoł- 
n iciza bagnet i 1  mcii się z nim na Steyera, p -ta jae , 
czego szuka Ftrażnik odsko-.zył i upamitiał na pastu j- 
jka, by się nie zbliżał, a  gdy to  nie pumogło, strzelił 
do rk g o , kadae trupem  na  miejscu. J a k  się ukazało, 
zabity został J .  Machała, funkcynnaryusz kolejowy, 
k tó ry  dopuścił się kradzieży knejow ycli, sądrąc, ze 
go Stcypi szuka, napadł r a  niego, by  go usunąć. Zwło
ki Machały pi-tewieziono do Zakładu m edycyny są 
dowej.

iiieji,7e now ele p raw nicze  po lsk ie  w raz  z  oilpowipd- 
nim i kom en tarzam i w języ k u  francusk im . p racy  
le j, k i i  ra m a °iiizyć za pom oc -io w ym raiiy  w.ad-o- 
m ości i opinii w  sp raw ach  p raw a  m iędzy św iatem  
praw niczym  a  pok-kim , w spó łdz ia łać  będzie z rze 
czoną ko rn i-yą  fran cu sk ie  tow arzystw o  dla porów - 
naw yzyeh  Eludyów  p raw n iczych  w 1’aryżu . Prze 
w cd iik zą cy m  K om isy i je s t p ro feso r K aro l L uto- 
stańsk i. R cd ak ey ę  w yd aw m etw a  będzie prew rutzd  
d r  B om an K uratow  -K oralew ski.

POLU ECUNiKA WARSZAWSKA. Senat akademi 
th i I Glitechrdd warszawskiej postanowił wznow.u 
zajęcia pedagogiczne w Politechnice (w ykłady, ćwi- 
czcSbj egzam iny etc.) z dniem 1 października !br.

Że jed sak  pomieszczenia politechniczne są  og ra
niczone, jak  również ogranicz ne są środki naukowo 
weselni, przeto została ustanowiona aa  każdym  wy
dziale oraz na  każdym  roku ;tndyćw  maksymaliiŁ 1 
Liczba studentów , k tórzy  nie będą in ig li być przyjęci

W obec tego stanu rzeczy, Senat akadem._cld posta
nowił przediw szystkiem  przyjąć ponownie do rv-l: 
techniki w szystkich dot/abczasotcych _ studcnlów 
którzy  przed dniem 9 1 u tjgo  br. zgłosili się do ochotni-

TŁ  k r a | u «
G EN . DOAYBÓR-MUŚNICKI baw ił w czora j w 

W a i£ z an ie  i  Ly! n a  au d y en cy i u  N aczeln ika  p a ń 
stw a.

PO W O Ł A N IE  SE Y D Y . D ek i e t em N aczeln ika  
p ań stw a  z d n ia  IG bm  W ładysław  K azim ierz  S e j-  
ila, p o se ł n a  Sejm  p o w o łany  zo sta ł n a  stanow isko  
m in is tra  by łego  zaboru  prusk iego .

U RLO P "M INISTRA  R OLN ICTW A . M inister ro l
n ictw a i dó b r p ań stw o w y ch  S tan isław  J a n i c k i  
rozpoczął d r i t  3 4 sierpnia u rlop ; zaslępu je  go  po d 
sek re ta rz  s ta n u  in żyn ie r Z ygm un t C hm ielew ski.

Z JA Z D  PO LSK IC H  D RO G łSTÓ W . W  siedzibie 
w arszaw sk iego  T ow arzystw a, d rog islów  rozpoczął 
się czterodniow y trzec i zjazd drou-isrów polskich. 
U dział zgłes-iłe około  150 uczestn ików  ze w szy st
k ich  d ‘.if ln ic  P o lsk i. Prezesem  Z jazdu w ybrano  p. 
G ładysza  z. P oznan ia , n a  w iceprezesów  pp. K az i
m ierza Jęd rze jow sk iego  i Pie trzyk iew icza  z J a n o 
w a n a  G órnym  Ś ląsku. Z ram ien ia  rząd u  u czestn i
czą  w  rjeź iL ic  d e leg a t m im steryum  zd row ia  p u 
blicznego i d e leg a t m in is te ryum  h a n d lu  i p rzem y
słu.

ZWIĄZEK POLSKICH INSTYT1ICYI UBEZPIE
CZENIOWYCH n.-/(isiiie niiuej&icm konkurs n a  pra- 
rę  pt. „Ubezpieczenia i znaczenie ich dla dobrobytu 
naieilowi-go",

IV ora- y winny być uwzględniono pomiędzy i mOLil 
nastę ju jącc  kw estye: potrzeb* ubezpieczeń, komy* 

ści idezpiiezcri tka ieduottk i i kraju, szkód \ ubez 
l icczania się w iirty tncyaoh  •/r.graniczriycii dla jed 
nostki i gospodarstw a d ani wego, wpływ ubezpieczeń 
na 
tc 
ni

;i -(v- sumie 3<>0 irlt., i  111 w sumie 500 rok. Prace na
grodzone przechodzą na własność Związku P. I. U., 
kH ry  zastrzega e bie prawo nabycia na własność 
tnkżu i prac nienaęiodzonyeh za c iu ę  nie wyższą n i. 
.,.000 inl-‘- każdą pracę." Prace winny być nadesia 
ue najpóźniej do ti października 3919 r. r.a lęco Z w. 
P. 1 . ti. w W arszawie ul. Jasna  4 w  zalakowanej ij 
godłem au to ra  zaopatrzonej kopercie. W drugiej (ów 
n ie i zalakowanej i. tym że godirm upatraoi.ej koperuo  
mieścić się winny iimę, nazwisko i dokładny adres 
autora Sąd kci kursow y tw orzą: prof. F. Bujak, W ar 
szaw a; prezes Ftan. iizierzbieki, W arstar a* iii Ma- 
ryan Głowacki, P izi-ań: prof. A. Górski, K raków  i 
ib Fr. Paszkowski, K ra „ów.

SPRAWY KOLEJOWE. Zjazd wydziałów technicz
nych, k tó ry  c lrad cw a ł w ministerstw! kolei 
rych  pod pizew iidrictw em  inż. d r W oli.kiegn uchy lii

rua 
dzie 
a  po

ł'yŚ{'łYi<łHtTVu n M ^ v « v n . 1---- . , •
zastąpić płótnem, k tóra po pierw;.ze je s t tańsze, 

„  drugie nie wzbudza tyle pożądliwości. Sprawa 
upajania wagonów p.zez zimę przedstawią, się po
myślnie. Nabyto w tym  celu pew ną l.ośe specynlnycb 
wagonów 1 raz zamowiono węże gumowe do rozpro- 
wwłwiiua ptuy. W ięcej czusu poaróąccco sprawie od-

będą
zarezerwi wnne m iejsca w Poiiiecimice przez przei iąg 
całego półrocza zit.ow ego 1919 20 roku ezkojnego 
N adio r r z jię le  będą również wszystkie doiychczaso-
we studentki. ** ^ a   —

Odpo<vicd'iiie podarim w ra i x pośw!adczeni<iiui c 
zgłcfieniu się do ochotniczej służby wojskowej nale
ży pizesytać pod udrev:m n a ice la ry i PoLicchnikl 
najpóźniej do dm a 80 września br.

Fosa wymienioną powyżej ka tegeryą  dotychczaso
wych studentów  tęd .j przyjm owani do_ Politechnik. 
przedews7jstkiem  następujący Łanuydac1’: 3) s iudeT 
ci innych wyższych zakładów naukowych, zwłaszcza 
tcchi icznycR którzy  zgłosili się do oeoothiczoj slul 
by wej.-kowe-j w armii p ilsk iej; 2) maturzyści szkół 
średnich, k tórzy  również zgłosili się do ochotniczej 
służby wojskowej w armii polskiej.

Jeżeli po uwzględnieniu pow yższych uwćeh katege 
ryj kandydatów  będą jeszcze wolne m iejsca w P oli
technice. tc  1 pośród zgłaszających 6ię iuoych katc- 
goryj kandjila tów , pierwszefistwo będzie przyznano 
tegr.K cj.tym  m aturzystom  szkół polskich rdania. c 
przyjęcie do Politechniki wrai z  odpowiednimi doku 
meritami craz zaświadczeniaini o zgłoszeniu się do o* 
chctnic-zej służby wojskowi ij należy składać w kanpe 
laryi Politc-eh. .111 da d n ii  30 w rześnia br. Po upływie 
tig ó  terminu K e misy a  im airykuLcyjnc orzekrie, k tó 
rzy t  poili' 1 zgłasz* ją tych  się kandydatów  zostali 
przyjęci du Poliiechnilii

SĄDY DGR.AŻNE W KONGRESÓWCE. Na 
m.urach m ia s ta  rozlepiono obw ieszczenie kom isarza  
rządow ego m ia s ta  Y .a rszaw y  A nusza. ozn a jm ia ją 
ce, że cełeir1 zw alczan ia  b a i ły ty z m r  i in n y ch  p rze
stęp stw  szczególnie nieLumcJc e r d l a  porządku  
p u !.liczne go, B ada  m in istrów  n a  m ocy  u s taw y  sej 
m ew ej z C lu ia  30 czerw ca br. postanow iła  rozpo
rządzeniem  z d n ia  1 sierpn ia  w p tow adzić  w o k rę 
g ach  sądów  ape lacy jn y ch  w arszaw sk iego  i lubel- 
si iego  n a  G m iesięcy sądy  doraźne , k tó re  w ym ie
rzać l ę d ą  knrg  śm ierci i  c iężkiego w ięzienia.

U Z N aN iE  D LA  POL. C ZE R W . KRZYŻA. Mi
sy*  duńsk iego  C zerw onego K rzyża  w M oskwie ba
wi od k ilk u  dn i w  W arszaw ie w pow rocie  z  D anii. 
Misya ta  zmuszemą b y ła  opuścić K osyę w o s ta tn ich  
czasach, gdzie  w iele dob rego  zdzia łała . M iędzy m ne- 
mi tak że  d la  n aszy ch  rodaków  Z n a iazb  się ona 
w p rzy k rem  położeniu, poniew aż straże  nasze nie 
m ogły je j p rzepuścić  przez fron t. In te rw en cy a  
C zerw onego K rzyża  Polsk iego  um ożliw iła D uń
czykom  w ybrnięciu z te j s y tu a c j i  i a la tw ita  im 
p rzedostan ie  się dc  W arszaw y  i da lszy  p o w ró t ć o 
ojczyzny . P rzew odniczący  toj mi.-yi d r M artini 
w y sto so w ał pism o do po lsk iego  C zerw onego K rzy 
ża. w k tó ry m  sław i dzia ła lność  polsk iego  C zerw o
nego  K rzyża , k tó ra  ro k u je  n a jlep szą  ijg o  p rzy 
szłość 1 p rzyszłe jego  w spółdziałan ie  z to w arzy 
stw am i C zerw onego K rzj-za ca łego  św ia ta , a  w 
szczcgołiioSci 7. dunsk iin  (k/en^-ony m K rzyż' m .

Z TEATRU LWOWSKIEGO. P. Bronisław W olk tal, 
d ‘ugck-tni k rpcliristri: operT iv.ow .k 1c 3 —  po ła tew  
letniej rozłące, powołany został przez d y re k c ję . tea
tru  iiiic-jskicgo na to sam a stanowisko. Powołanie o, 
Welffrtala rcw ita iy  frfery tcatral«9 i publiczność lwów* 
sk a  z żywsbi 7ac)owołeiiipm.

O STRACONYM  B A N D Y C IE. O straco n y m  o 
s ta tn io  Szcłeściuku, k tó ry  popełnił tv le  nw raerstw , 
poda je  „G aze ta  L w ow ska", że w edte otrzym aźiych 
szczegółów , SzełtsL-uik zam ordow ał m iędzy in n y 
mi h r Ilodk iew iezow ą i je j córkę w M łynorue. Sze- 
łościuk  sw ego czasu  zak w atero w ał się w m ają tk u  
p. B ogusz ow ej w  D lugoszyjacli, o  35 km . od  Łu
cka , s tam iąd  u rząu za l w ypraw y  rabunkow e, ta n  
tak że  u iząuzn ł w pa łacu  uczty , n a  k tó ro  śc iąga! 
dz iew częta  po l-k ic , c ó ik i gaspodarak ie . Po  areszr-o- 
w arńu go, znaleziono  przy  m m  7.000 ib . W n e t po
tem  do p laców ek  poLJiicb zgłosiło  się 4  bolszew i
ków i ośw iadczyli, że ow e I.OuO rb. na leżą  do p<* 
dzia łu  i dom agali się w y d an ia  sw oich części. B ol
szew ików  ty c h  a resz tow ano . ł

KRAJOW A SZKOLĄ HAFCIARSKA W MAKO- 
W lE. W  połoy.ie lipea br. urządzono kilkudniow ą w y .  
stawę r.rac uczciuc, w ogólnie znanej a  jedynej tego

j  m z ą lz e ń  d u  ta r ta k ó w , ceg ie lń , 

oćzoLń i u / t >  w . lako taob il a iy Y a a y c h ,

x ar~m -linikiw la ifpT. j c c jru m o iy c lr - B1UBC 39B&BOAŻT 2 SłBWSratl 21

S S s ł g Ł i ^ l i  olei ilo t r a a ł .a u y j ,  p.aaów i a

WszeUde ró  ro d z a ju , p rz y rz ą d ó w  Majctę' 

taehm cznyfili e tc .

iz c se m ia a
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rodzaju szkole krajowej hafciarskiej r- flakm tie . Tak 
okazy rysunkowe jak i wyroby, ij. liafty białe i ko. 
HtCwe, rpBmtefzezone gustownie w rl^ńcli salach 
szkolnych świadczyły o sumioniie] i umiejętnej pracy 
grona uau: zycielsldego. jak o zdolnościach u,’./.e;ii<?y 
oraz o OBcrgieznem jciewr.rih twie szuoiy. W ystawę 
tłum nie zw ieiziła publiczność miejscowa licznie prze
byw ający tu  letnicy. W yroby hafciarskie zdobiono 

(Przeważnie wzorami z motywów o wybitnym chara
kterze poi.-kim. a odznaczające się riebywain w d z i
siejszym handlu umiarkowaną ccną“, 'zostały zaraz 
w pierwszym dniu w ystaw y rozprzedane. Pizcważ- 
nio bowiem szkoła. w ' o.Untnieh latach wojennych, z 
powodu briflSt m atenałów , zmuszoną lu-ia zając ucJ?o_ 
rice  nie ..w yroi ami n a  sprzedaż''', aie zamówieniami 
} rywatnend. na dcsiaiczonych nialeryahwii Wzorowe 
ckazy haftów z.ostnly zamówiono przez delegata mi- 
i isierstwa kultury i sztuki, jako modele d!u przysz
łych uczelni polskich. Szkoła makowska to ważna 
placówka fil# przemysłu haici.irsi.iego w Polnco. lin - 
fty- mnkewr-kie mogą śmia'o konkurować z (ego ro
dzaju wyrobami -szv,:ajcai?kiemi zaś w  zakresie m. 
trftycznego  rękodzieła polskiego powinny zająć wy. 
lotne miejsce tak  w kraju, jak i na rynkach zagrani 
cznych w przyszłości.

E e  ś w i a t a .
SEPARATYSTYCZNE. Dn 2ENIA KLERU CZE

SKIEGO. l»o Rzymu pojechała deic-gacya czeskich 
księży, k tó rą  jak  donosi .Ą/enk-o-w', papież przyjął 
ciiledno. Czesi jednak usiłowali jecie,nk papieża, p rze
klinać, że za I r ak  pizyw iązania do raligii katolickiej 
u ludu czeski winę ponosi A m .rya, gdyż biskup
stw a ich oh- adzsla Niemcami. Fozatcm wręczono 
paiicż: wi memorandum z żądaniom rożnych, daleko 
id mych rtferm . a więc liturgii słowiańskiej, zniesienia 
celibatu, a  wreszcie tego b y  arcybiskup p ra 'k i miał 
władzę p*try*reha!ną, jak  w  sv oim czasie św. Me
tody. W. myśl tych postulatów  Praga, byłaby drugą 
stolicą apostolską, jak  dawniej Eizaneymn. Czesi ma
ją tego żądać rzekomo vr iuteiesie katolicyzmu. bo w 
ten  sposób Prngu bodzie promieniować na unia Sło
wiańszczyznę i przyciągać si-lij zinatyków. ..Cd żą
dań swoich — konkluduje „Yciikov:‘ — nie odstąpimy, 
ponieważ je Mawiamy nie w celach osobistych, ale 
w interesie kuś'ścja“.

SPADEK WALUTY CZESKIEJ. „Mcue Frcie Preś- 
be" denosi z Zuiycl,u_._że wczoraj nastąpił spadek w a
le ty  |tragi:-PHj z fd ,3 na  19 franków. Dziennik są- 
flzi, ze powodem tego spadku jest niekorzystne wra ■ 
żi-nir m ointoiyu.n zaprowadzonego w państwie czo- 
ch.c-fłf-wackicin. Także i austryncKa r.aluta. spadla w 
Zt :rv( Im.

ROZRUCHY DHGŻYŻNIAME A/ PARYŻU. W  ko
łach c( nir,Oi:yc-Ii w Paryża pow stały poważne starcia 
pomiędzy robotnikami 'a przekupniami, którzy nie 

•cl.cieli sprzedawać towarów po wyznaczonych cenach. 
W ywiązalj się k rw aw i bójki, podczas których jeden 
z po licjantów  odniósł śm iertelną ranę. W  powietrzu 
Ityały j śS k i masła, sery, ja ja . Kozrachy rwały cały 
tt/ień i zakiliczyły  się p.ądrowaniem sklepów spei- 
żywczycli w niektórych dzielnicach.

EC’ >A KATASTkOFY LOTNICZEJ. „Obe-schles.- 
AnzcigeP1 donosi, że na miejsce kataslro fy  lotniczej 
pod lln ibcrrc-in  przybył syndjJ: poselstwa uki lińskie- 
go w Bcilinie

NAGRODA bO iiL  \ .  R adyotclrgram  z Nauen dono
si, że wedle szr ed/.kich due-iuiikow, otrzym a tegoro 
i-zną nagrodę Nobla z zakresu literatury  norweski 
poeta K nut liaiustin.

REKORD l O IN iCZY. Lotnik Weiss i mechanik 
Bicąue wznic&il się na tl.C-00 mclrow wysokości i osią 
gnęk w icn sposób światowy rekord. ’ W /.lot nastąpił 
w i»a luinuia, ii. Ka owej wysokości stwierdzono teiu- 
p i'ra " irę  minus S i stopni.

ZG uN  C O iik lJ A . „DeuŁsc lie A iig. Z tg .“  donosi 
i  K openhag i: J a k  6łychać, zo sta ł M aksym  Go rkij 
a re sz tc u  sn y  i zastrze lony  przez osław ionego  ko- 
ouin iatę  Ł ty  oku go mal.-uza P io tra  P ropper.

Przy zajęciu O stroga zabraliśm y nL-przyja- 
ciclowi wr w alce 4 działa, 16 kui&mtolów i prze
szło 2.900 karab in  ócz.

Na froncie g  a  1 i c y j s k  im bez zmiany.^*.
Z astępca szefa sztabu  g*newdnego: 

H a l l e r ,  pułkow nik.

P a w fć t dra B ilm skie go .
W iedeń, 17 sierpnia. (PAT), ^o lsk i nm iLtor 

skarbu. d r L i 1 1 ń s k  i, w yjechał w piątek  wie 
ozorem pociągiem  en te n tj do W arszawy.-.

Z  państwa Fetlury,
Lwów, 17 sierpnia (PAT). Dzienniki donos-zą, 

że nastró j wśród ludności na Ukrainie je s t b ar
dzo wrogi zarów no wobec w ojsk P e iłtiry  jak  i 
wobec Ukraińców galicyjskich. Poclioclzi to 
stąd . że ludność te  przymusowo zabierano do 
w ojaka i rozrzucano po różnych oddzi.dach. — 
Rząd Petlm y pluci obecnie za w ydanie 20 n a 
boi jeden funt cukru  albo soli. W  K am ieńcu 
Podolskim  są obecnie kw atery  zarów no U kraiń
ców galicyjskich j* k  i w ojsk P eP ury . G azety 
wychodzące av Kmtiieńen podriosią. ż.e galicy j
scy Ukrain-'v, p rzebyw ający na Ukrainie, d i ciek
liby się już o fic ja ln ie  połączyć z  bolszewikami, 
aby  posiąść w ładzy  Do układów  nie dopuścił 
P etlu ra , k tó ry  obiecał P et nisze wieżowi pewne 
ustępstw a.

Ge rat cdźywa.

MIANOWAf IA. Zai\vier<ize..ie władz l  niw. Jagisil. 
jMiwetrretwo W. I! i O. P. zatwierdziło na rok aka- 
idcindk, lhlfi 20 wybory władz ikrideniiciai-li Uniwer
sytetu J rg if  iiólshicgo w następtgąryni składzio;

aJ JU k tcu m  U niuer ytelu: Dr i ranciszek Ksawery 
tic rio h , profesor proccni cj w ilutgo au-liyackicgo; b) 
dzickaiti-in m  V»'yjziale teologicznym: ,ks. dr Kazi- 
m i'rz  żimrnermann. profesor ('inzeAdjańtkb-U n.aulr 
tBl-chcsnytk; c) dziekanem na V'y.}sfc:!e 1 'i.wtńezyra: 
-dr W ładysław  I copołd Jaw orski, i rofesoe j ra» a ’3  
wilnego, nauk adn.iiib trai ja  i. prawa atbtiinj>'tia< yj- 

jnego; d) dziekai-cin na  WjaJziaJa ickru>kim: dr S ia
n i ;iaw Ciec-hanowEki, profesor aimtomij paudogieznej; 
r dziekarem  r a  Yćyó/.iale 1'ilozoiieznym: dr Tadeusz 
fciiko, profesor filologii klasycznej; f) delegatami do
centów prywatr.ych:

Na AYydziale prawniczym: dr Edward Taylor, do- 
r :n t  p iyw atoy ek rrom ii i nauki skaihow ośii i di 
Józcl K'-ii.l)(dil, d rec iit prywatny praw a kan.ego. 
i N a W ydziale lekarskim : dr K„rol Ron.an Nr.lęez
E rud .rw ski, docent pryw atny okuł wtyki i I r  Jan  No- 
w a— yńfki. cnccnt pryw atny m edycyny wewnętrznej.

Na W ydziale filozoficznym: dr Jerzy'M noleński, cl> 
ren t pr> watny gergrafii fizycznej i ór Muryan Gu- 
mowtki, docent jiyw atD y murć.zmątyki.

—  —
RbPERTUAIf 

< MIEJSKIEGO TEATRU UOWSZLCH^EGO.
W i ifdzkl.g 1-7- 1 •ni.: .,-Śl(!"*y ę
\ \  .onifdziah k. 18 lnu.: .,CznI1 owska Iaw.V‘.
We v. (or. k. 10 lun.: ..t lirz ’o,iak wojenny 
We środę. ?0 Lin.: „Córka pani Angot“.
VYe e/w aridc. 21 bm.: „Uhweśniak w ojenny41.
W  piątek, 2S im  ..Księżniczka C zatdasza4.

ZMARLI.
Ka?in.-:''rz 2 fi1 e ( h o w s k i, właściciel dóbr, zmarł 

l  bm. w I.elowrii ad J( rduiów w .'7 roku życia. Oiło- 
wiek prawy, srlailielr.y. p:.-śv leecnii m fu-jiii i ofianir- 
ścią ric io ib ienną zd o ln i sobie niezw ykli miłość ludu 
c.kdiczi-rgo i l-icd.uych opuszcior.yoh. Pogrzoii jego 
byl tej ndlt śei wurlownym dowotltm. Cześć pnnd-ęc-i 
{itenego ec-łeoKka.

Ś L U B  p. Tlelony K o w a 1 c z y  k  ó w n v 
z porucznikiem  p. L inlu ikicm  MiudcdiA K a r 
w a t e m  «>ilb.\ 1 -aicwlnia IG b. tu. w kościele 
tw . M organa w Kraków'-e. 6000

A T £  R I) O L 0  R O S Su 
d ram at w czterech częściach ze słynna a rty stk a  

EMMĄ' LYNN 
im ponujące arcydzieło sztuki i w ystaw y, op ra
cow ane przez głośną ftancitską w ytw órnię Pa- 
the  Freres. oraz dw a ak iy  bajecznego Luunoiu 

»PS1NCE DZIECKIEM SZCZĘŚCIA* 
z niezrów nanym  Morycem w  roił naczelnej, 
w ystaw ia obecnie z nioby wałem powodzeniem 

KINOTEATR SZTUKA*
HOTEL SASKI, ULICA ŚW. JANA L, 0.

5zii ił$5 pf

Nowego PIERW SZORZĘDNEGO PROGRAMU

w  T c s i r a e  N o w o ś c i *  

C ia-jis p s s tę n y  B U jsk  p i lS h K jl .
W arszaw a, 17 .^ioiTina (L’AL). KormuukAt 

Sztabu g-euerabicgo 1 duia 16 sierpnia.
F ron t I i t e w s k  o -b i a 1 o n i s  k i. Nie 

przyiac‘el, k tó ry  pobity  w oslalnicii dniach w y
cofał się na Arsehód, koncentruje obecnie swo
je  siły  na linii Borysów — Bobrujsk. Xa od u n k u  
rzeki L uczajki ożywiona działalność wywia«lo"f- 
cza ii top-, zy ja cieD.kieh ]>atroli. A keya naszych 
w ojsk rozwija się jdanowo i pomyślnie. Kawa- 
lęryatyias/.a ściga w dftłftym  ciągu cofającago 
się n ieprzyjaciela. Urzecze zosiało przez nas-Jt 
oddziały zajęte.

F ro n t w o ł y  ii s k  i. Nase oddziały sforso
wały po ostroj walce m ost kolejow y na Stu-

W iedeń, 17 sierpnia (Telef. pry w.) * W iener 
S-timmen« donosi z Jfelsinyforsu:

AV jpólnocno-zachodniej ltosy i utw orzony zo
sta ł nowy rząd d la  państw  kresow ych Rosy i a 
c e le m  je g o  je s t  y- u lk a  przeciw b o lsz e w ik o m . —  
Na czele rządu  nowego stoi g e n e ra ł  J u d s n ie z . 
Koalieya poprze niew ątpliw ie rząd Judeiiieza.

Pmm?, dla Tołozaka.
W iedeń, 17 sierpnia (FAT). Z AYaszyngtonu 

donoszą iskrowm:
Z wielkim  pośpiechom prz rgo  rowu je się ma- 

te ry a ł w ojenny dla arm ii Kołczaka. A m erykań
ski de.pa-rlainent slann  wyraża przekonanie, że 
w ysyłka m aleryaui cło llosy i zapewni wojskom 
K ołczaka m oralny sukces.

W iedeń, 17 s ie rp n ia . ( P a T ). W ie d e ń  .k ie  b iu 
ro  k o re s p o n d e n c y jn e  d o n o s i  z A m s te rd a m u :
: Tim es * donosi z Nowego Jo rk u : W edług w ia
dom ości z W aszyngtonu, dostarczyła Ameryka 
zastępcom  K ołczaka 2G0.000 karabinów . Toło- 
żenie w zachodniej śy bery i jest k ry tyczne.

Japonia odMisia posistp RctooRawi
W . ode u, 17 sierpnia, (FAT). W iędeńakio biu 

ro korespondencyjne donosi z A m sterdam u: 
»A ssovicleJ Press* donosi z Tokoi; Japońsk i 
rząd po naradach m iędzy gabinetem  a ra d a  dy- 
plom ap czną uch walii donieSć Kołczakowi, że 
Japonia nie może zadość uczynić prośbie w y
słania w iększej iiazby japońskich dywizy.j prze
ciwko bolszewikom.

Konstytuanta na Węgrzech,
K raków , 17 sierpnia (Radio FA T  z Nauen). 

N.-mfnośri niem ieckich ropnblikanó:w z  powo
du 'iYH.•!!';.rc lis tycznej rcalfcyi na W ęgrzech a 
potem  w A ustry i n ‘ę usunęło ostatnio ośw iad
czenie się arc j'k s. Józefa  za wolnem  państwom  
węglerskiem . Jak o  dow ód. iż także w  A ustryi 
część rodziny habeburskiej p rzj’t>isuje arcyks. 
Jó-zefowi dalej idące zam iary, ja k  zabezpiecze
nie dem okratycznej wolnej państw ow ości na 
W ęgrzech, p rzy taczają  pismo b. cesarza K aro 
la, w któiein  powierza on arcyks. Józefow i za- 
stępfswo na czas nieobecności larom. Oświad
czenie się arcyksięcia za rzeczpospolitą o sła
bia tlodalek , iż arcyltsiążę uczyni to, co uchwali 
k o n sty tu an ta . K onsty tuan tę  zaś przygotow uje 
w duchu reakcyjnym  rząd arcyks. Józefa, w 
którym  s o e y a ł iś e l  m e  b io rą  in lA n iu  i n a  k tó r y  
ta k ż e  in ie sz e z a n s tv /o  w ę c fe rsk ia  z a p a t ru je  s ię  z 
re z e rw ą . W  now y m w ęgieSkieffl r a t łK l ł ' rs t w i e (ś 
silne zastępstwo posiadają w plyw y  kleryk,ałne 
i antysem ickie. )Vybovy do k o n sty tuan ty  m ają 
się oabye w ciągu G tygodni.

Howy gabinet na W ^grzeuh.
B udapeszt, 17 fńer,,i:i. (FAT), W ig iersk ie  

biuro korespondencyjne donosi, co następuje* 
Dzisiaj u tw orzony został gabinet, sk ładający  
się z różnych w arstw  ludności w ęgierskiej. Za
mianowanie nowego gabinetu  poprzedziły dłuż
sze rokow ania. Dzisiaj nastąp iło  ukończenie 
rokow ań, a rezu ltatem  jest zamianoW anłs d ru 
giego gabinetu  F riedricha. W  tym  gabinecie 
niema icprezcntuntów  robotników  pi/ęmyi-lo- 
wycl), atoli dano im możność wzięcia udziału 
w pracach rządow ych przez swojego prze ista- 
wi&iela.

W iedeń, 17 sierpnia.- (PAT). sN eue Frcie 
Presse* zam ieszcza wywiad z ministrom spraw 
zagranicznych, Lovaszyrn, k tó ry  oświadczył, 
?-3 socyalisci nie chcą przystąpić do gabinetu, 
ponieważ nie /.godzono się, by arcyksiążę Jó- 
zef natychm iast ustąpił.

by  Rum unia, w ierna . swoim przyrzeczeniom , 
dostosow ała sw oją politykę do życzeń lcoali- 
cyi.

Strajk górników w Anglii
K openhaga, 15 sierpnia. S tra jk  górników  

w A nglii trw a dalej i jeżeli nie ustan ie  ja k  n a j
rychlej, wywoła niebezpieczeństwo dła św iato
wego przem ysłu z powodu braku  węgla. F a 
bryk i angielskie już ograniczyły znacznie p ra
cę.

Pogłoska, jakoby  rząd chciał postarać się 
o robotn ików  rosyjskich (jakim  sposobem ? U. 
Red.), w yw ołała ogrom ne w zbtuzem o wśród 
górników^.

Kryzys w Anglii zażegnany.
Lon-dyu, 17 sierpnia (PAT). M mister spraw  

zagranicznych Gsa-y zgodzi! się pojechać do 
W aszyngtonu wr nńsyi, m ającej na oclu uregu
lowanie kiwestyi, pozosieją-cej w zwńązku z za
warciem  pokoju. Z początkiem  roku  przyszłe
go G rcy m ianow any będzie am basadorem . —■ 
Pr-zediSłuwiciel j id y  i p racy  w m inisteryum  
wojny p. Ikrm es stw ierdza, żo W ielka E .y tan ła  
zniosła bardzo dobrze kryzyc, k tó ry  o3 4-łctnTej 
s ira s z ts j  wojnie je s t nieunikniony. Liczba bez
robotnych siiiniejszyła się o połowę a w arunki 
p racy  znacznie się popraw iły. Y /ysilki party j 
skrajnych , zm ierzające do wywol mia strajków  
w colach politycznych, zostały  wUireinnien1

M a d e s ł a i s e .
(Artykuły w tym a ziało me pochodzą od red akryl;

®IŻ!?£ (118 P.fJSłiCZłlClelSfel!:!
IV d ru k u  je s t PRZEW O D N IK  METODYCZNY 
DLA i . KOKU NAUKI SZK O LN EJ, ułożony 
wed-liig zasad nowoczesnej pedagogiki, z u- 
w 'zględnieniera Szkoły pracy i nowej m etody 
dźw iękow ej w nauce czy tan ia , przez W łady
sław a K łosińskiego, nauczyciela w Krakow ie. 
Treść dzieła: "Wskazówki m etodyczne i (Jo ry  
naukow e, «4aboraty lakcyi, pow iastki, pieśni,

T zorw do ry so ira ińa , m odelow ania i t. d. 
‘N słcżytość za egzem plarz wraz z kosztam i 
przesyłki (22 arkuszy  druku) 25 K, m ożna n ad 
syłać do Zarządu »Ogniska nauczycielskiego)* 
na ręce skarbn ika  P. K. B alickiego (K raków , 
R ynek głów ny L. 29). W  handlu  księgarskim  j 

cena 30 K. |
Abonenci, k tó rzy  nadeslą nrdeżytość za d z id o  
w bież,!cym m iesiącu, o trzym ają w pierwszych 
dniach w rześnia I szą cześć ogólną i p rzygoto

w anie, a  Il-g ą  cześć z końcem  września.
Z iAirociu trudności w ydaw nictw a, ilość egzem- 

P1 a rz y ogra n i i zona.
ELEM ENTARZ i KSIĄŻKA RACHUNKOWA 

a id o ra  w yjdzie z d ruku  we wrześniu. 
Zaitiśw tąaia y S a w  twictutaczBlać równocześnie.

DLA CIERPIĄ CY CH  NA* ZA rW A R D Z E N IK
row szeennie  znane ze sw je skuteczności piguł-

mm
em erytow any radca kolejow y 

i właściciel Lubatow kf
po długich a ciężkich cierpieniach, opa
trzony św Sakram entam i, przeżyw szy ła t 
OS, zmarł d;a 14 sie ipn ia  1911) roku w Li. 

tówce.
W nieutulonym  sm utku pozostała  w dow a 
wraz z córką, ziecism i w nukam i zaw iaaar 
n.ia Krewna cli. Przyjaciół, K olegów i. Zna
jom ych, ze pogrzeb odbył się w/ Rogach 

dn ia  łG sierpnia b. r. 
Lubatow ka, p. Iwonicz, 14 sierpnia 1919. 
Osobne zaw iadom ienia nie b. da rozesłane.

Zakład pogrzebow y »Concordia t J .  W olnego.

t

sslyż csls w u i w z ń  tv rii parh-j M n k » J H  ,“ « * ! » , » *- - 1 - -fi - - - ■ !w sprzaoazy wo w szystk ich  ap tekach  i sk ł.vw.aly cały  rucji. Delega-ii' górników, koleją’' 
i innych 'p iacow nisów , którzy początkow o po
pierali lę akcyę, cbe>ruie wyipowiedyieli się prze
c inko  nim -wobec opozycyi robotników . »Nn- 
(lonnl Food Jounia-!« zairieszcza ostrzeżenie 
HcoYcra. iż jeżeli w najbliższym czasie produ- 
keya w E urcałe  się nie zwiększy, A m eryka nie 
będzie m ogła dać  Eugepie śródkAw żywności tta 
k redyt.

P c B i i J  p s u  p u k t e t e a  f t n t ł i f
W iedeń, 17 sierpnia. (FAT). Donoszą z 'Wer

salu: *Tcraps« donosi: Ezech perski z powodu 
układu, zaw artego  z Anglia i z powodu w ybu 
cldycli d la tego  w Teheranie niepokojów , w yje
chał do F uropy . W skutek  owego trak  tai u bo 
dzie F ersya, aez-tołw iek przyznano jej niepod
ległość, poddana j oa p ro tek to ra t A nglii. Sza- 
ebewi tow arzyszy w podróży do Europy mini- 
st< t spraw  zagraniczna cl:, ks. S irdus JJirza. 
>1 em ps* tw in d z i, że życzenie tządu  perskiego 
w ysloscw ano pod adresem  koalicyi, nic było 
n igdy  traktowaniem  ani przez radę najw yższą, 
ani przez komhsyę międzykc alicyjną.

Fo sh  w  A m e ryc e .
H aga, 1 1 s ie y m i.. (F A T ) H o le n d e rs k ie  biuro 

p ra s o w e  ow nosi z P aryża ;
M arszałek Focłi oznajnuł. że w jesieni odwie

dzi A m erykę.

SJBStl tłumi UtóSBSlm

dach ;t |‘tecinyc!i. Przedstawieiie!sf \vo na  Pol
skę: Dom handlow y Lnxetuburg i S ka w W ar- 
szawia. M okotow ska 57. 859G 3

ADW OKAT

B r  J ś s e t  F a ł I e d e i i l s © r §

otw orzył kancem ryę w  K rakow ie przy ulicy 
G rodzkiej L. 51, Telefon N r 1351. 8551 3

1Ir Brafio lis

właściciel dóbr Mała
zasnął w Panu  po k ró tk ich  a  ciężkich cier
pieniach, zaopatrzony św. Sakram entam i, 
we w torek, dn ia  12 sierpnia 1919 roku, 

o g. dz. 10 rano  w  39 roiui życia. 
Przeniesienie zw łok z dom u żałoby do ko
ścioła parafia lnego  w Malej odbyło się w 
p ią tek  po południu , pogrzeb w sobotę rano 

o godzinie 9.
W  głębckbm sm utku pogrążona m htka, 
szw agier i rodzina zaw iadam iają K re

w nych, P rzy jació ł i Znajomycfi. 
Mała, p. Łączki K ucharskie.
Csc-baych zaw iadom ień nia rozsy ła się.

w y j e c h a ł .  
Pow róci około 7 września.

ZŁOTO D E N n 3 TYCZNE
V PO LER, K R AKÓW, GRODZKA 31 41 Ił J k

BlrSiit? griidSSj CeglanisatiuiR
nadszedł św ieży transpo rt 

i jest do nabycia D F T A JIJC Z N IE  W CENIE 
liO  KORON ZA 1 KM.OGRAM w fabrycznym  

składzie cukrów  w em aw sk ich  
W K RAKOW IE, ULICA SIENNA L. 12. 

TAMŻE CUKRY
i H e r b a t n i k i  w a il s z a w s k i e .

~ J E S T  DO “ S P R Z E D A N IA  zaraz imienr.y 
udział »Żegłngi Poiskitj-', nontioalnef w artości 
24 t-rsi.iee koron, zw rolnych na żądanie w s ty 
czniu 1520 roku, obecnie za cenę 22 tysiące  1 
koron. W iadomość w b k  rzę J .  R apskiego. ul. 
Sze wska L. 5. 8595 2

J a t e ó l b  K o c h a ń s k i
rssp icyen t państw . S traży  skarbow ej 

przeżyw szy la t  42, po k ró tk ie j a ciężkiej 
chorobie, opatrzony  św. Sakram entam i, 
zasnął w P an u  dnia  14 s ie ^ m a  1919 r, 
W yprow adzenie zw łok z kap licy  cmen
ta rn e j n 3 . m iejsce w iecznego spoczynku 
nastąp i w niedzielę, dn ia  17 b, m., o go

dzinie 5 po południu.
N a ten sm utny obrzęd w ciężkim  żalu po- 
zo.-drtia żona- wraz z dziećmi i rodziną za 
prasza K rew nych, P rzyjaciół, K olegów 

Zm arłego i Znajomych'.

NABOŻEŃSTW O ŻAŁOBNE
odpraw ’onem zostanie w ponirdzialek, 
dnia 18 sierpnia b. r., o god/in ię  fi Y. rano 

w7 kościele 0 0 . L em aidcnów .

S Z K O L Ą  S T Ę P O W S K I C H
dła głucho ciernych, sepleniących i jąkających , 
p rzyjm uie uczniów do nauki od 1 września 

1919 roku.
UL7CA SOBIESKIEGO L. 3, PA RTER 

od Todziuy 2 do 5 po n o k _____

li M i  sirtii aBsliMiisl.
W iedeń, 17 sierpnia (Telcf. pryoy.) »N. Wr. 

Journal* donosi z Berlina:
»Chicago T łib rn e«  donosi, że rozm aici dy

plomaci koalicyi u .ża wszelkimi sposobami do 
odbudow y daw nej m onarchii austryacko-w ę- 
giorskiej w formie zw iązku pań stw  naddunaj- 
skich. Do związku tego p rzy-tąp iliby  także 
Ciiorwaci i 'low eńcy, k tó ray  nie chcą jKizostać 
we wspólnej państw ow ości z Serbami. W śród 
takiej sy tuacy i byliby Czesi odosobnieni wobec 
Polaków  a po pewnym  czasie przystąpili wobec 
tcg’o lównież do związku państw  nnddunajskich.

R u m u nia k a p itu lu je ,
Paryż, 17 sierpnia. (PAT). A gcncya ITavasa 

donosi: N ajwyższa B ada koalicyjna zajmowa- 
i się wczoraj odpowiedzią Rum unii na notę 

.ioahcyi. 0<ipov fedż w yw arła na przedstaw i 
ciolath wielkich niAcarslw koizystne  wrażenie. 
K om endant runmu.ski i na łkom isarz rum uński 
otrzym ali polocesnie działaniu w Budapeszcie 
wedle rezbuzów koaliow . N ajw yższa R ada w y
stosow ała do IiiiD.umi notę, w  k tó re j w yraża 
życzenie, aby  Bum unia weszła w porozum ienie 

m iedzykoaiica jna nuscą i generałam i w Bu-

W ieileń, 17 sierp-nia (T e lc f. p ry w .)  T ob  Comp. 
d o n o s i z  Y * g rz e b ią :

U padek Beli- KuLna zachęcił rząd w Bcigia- 
dzie do w ydania energicznych zarządzeń celem 
zupełnego stłum ienia ruchu kom unistycznego.
M in is te r  s p ra w  w e w n ę trz n y c h  n a k a z u je  w  okół- 
niifcu (lc  w ła d z  r-iicj-scowyc.h n a ty c h m ia s to w o  z a 
w ie szen ie  j ism  k o m u n is ty c z n y c h , z a m k n ię c ia  
k lu b ó w  i s to w a rz y s z e ń  o p ro g ra m ie  k o m u n i
s ty c z n y m , t r d z ie ż  b e z w z g lę d n e g o  z a b ro n ie n ia  
w sz e lk ic h  z g ro m a d z e ń  k o m u n is ty c -zn y ch . P o d 
czas  p o c h o d ó w  n ie  w o ln o  n o s ić  c z e rw o n y c h   _____
ch o rą g w i. W sz e lk ie  p rz e m ó w ie n ia  p u b lic z n e  nre-j S P R Z E D A M  S  A 4  O C  H O D w bardzo cło- 
ści k o m u n is ty  c-zncj s ą  z a k a z a n e .  K a ż d e  p rze- L rym  sian i i z g u n a ir . i ,  i -S l i d  c s t o m c r f t & f t

i  b o - w y .  U lic a  A n d rz e ja  F r u o .k ie g o  L , t ,  m ięd zy

Zakład pogrzebowy yĆonęordia* J .  WolnęgQr

SPRZEDAM łub w ydzierżaw ię realność w 
Wiotkim K rakow ie zaraz Jo  zam ieszkania. — 
W yjaśnień udzielam  dzisiaj i ju tro  m iędzy go-j j  
dziną 8 a 9 zra«a, ulica Ja sn a  L. 3. 71. piętro.

kroczenie powyższych rozporządzeń 1:ara 113 bę
dzie jako  zbrodnia przeciw  państw u.

L kstla bałkańskiego,
B ukareszt, 17 s ie rp n ia  (F A T ). T e ł. Comp. d o 

n o si -wodiu ag o iicy i P a z ia  7  B e lg ra d u :
P r e z j  deut n u iu - ;t ió \r  I rolicz w yraził aię o 

stosunkach scrbśkó-rum uńrkicli w tym  kioran-' 
k u , że Sorbi 1 otrzym a na zachodzie część Ba-j 
natu . Byłoby błędem  politycznym , gdybra ta  
kw estya u trudn iła  stosunki prz.yjo.źni m iędzy 
Rum unią a Serbią. Niebezpieczeństwo dla Ser- 
bii stanow i Bulgarya.

K s o fm o M  e a t e t o a » PifHża.
Wie leń, 17 sierpnia yFA l1). ITied. Biuro kor. 

donos? z Berna:
Berneński *Bun*« dono,si z Genowy: AV g e 

newski h -kołach finan-sowycłi witają żywo do- 
nieo.ionie o zwołaniu kenferencyi w aP tow ej r!o 
Paryża na miesiąc wraesień. Szczególnie p-anu- 
ji zadow olenie dlaJeg*., żc konfereneya będzie 
obesłana nic przez poliiy&ów i dyploti afów 
lecz pracz fa c h o w c ó w . O-ezckują skutecznego 
rozw iązania kw esty i. B ył czas pomyśleć o tom. 
ażeby zapo-biedz spadkow i w aluty. W Szwajea- 
ryi uczyniono wrszyisl>ko, ażeby wysiać na ken- 
ferencyę kom petentnych fadiow ców .

Robotnicy aresztują posfów.
Luksem burg, 17 sierpnia (PAT). Czeskie b iu

ro prasowm donosi: ^
20 tysięcy robot.iików’ urządziło w czoraj de- 

m oustracyę przed Sejmem z powodu droż.yzny. 
R obotnicy zażądał; dodatków  w  kwocie 450 fr. 
Uchwalono im dod.oek 250 franków , z czego 
niezadowoleni wuia.ii się do Sejmu i areewtowali 
w”szystkicli posłówr Pow ołane wojsko nie 'zdo
łało posłów oswobodzić.

KURSA GIEŁDY KR A K O W SK IEJ 
2 dni * 16 sierpnia 1919.

Waiuiy:
Marki pelikie

Tranzakcya
nublo carskie po ICO rb.
Bul le CKiiękic po 500 rb.

Tranzakcya
Bubie carskie drobne

godziną 1— 2. S tróż wskaże. S 350

W a e s s a w s k a  D y r e k c y a  

k o l e i  p a ń s t w o w y c h  p r a g n i e  n a h j ^ ć :
5 0 0 0  k o m p le tó w  u b ra ń  auk?e*;n-,c-b, słiaćŁa.ią- 
JPpsh sio z k u rtk i, spodni i pa U,.a. z któro.”  i-o | 
liczby 2.0D9 kom pletów  w g a ieu b u  wyższym i 
i 3.000 kom pletów  w gatunku  nilszym , ew en
tualnie odpow iednia ilość sukna w 40j» gatun-

? I r  B O $ U S lH 0  T f Z C i M l
s t a r s z y  lekarz  pow iatow y w P d iu ie

zm arł po kró tk ich  n  dcłegllw ych cierpie
niach dnia IG b. m , m ając la t 50.

Pogrzeb odbędzie się wr poniedziałek, d u h  
17 b. ip ., o godzinie 4 po poi ud u in v. Fi 
źnie, n a  k tó ry  w ciężkim żalu pogrążona 
żona, m atk a  i rodzeństw o zapraszają K re
w nych , K olcgow i pobożną Publiczność.

k u  wyższego i 00% niższego, o iaz dodatków  
do Y.ymrenionych ubrań.

U brania w inny ściśle odpow iadać wzorom, za
tw ierdzonym  nrzez M inisferAwo icolei żela 
znych. Szczegółowych m form acyj m ożna zasię
gnąć w Y y d zia le  Gospouar.;Zvm w arszaw skiei 
D yrckcyi, Sekeyi dosiaw' (A'ei-3 Jerozolim skie 

N r 17) w godzjnach biurowych.
IV otcrcie w inny b \ ć  p o la n e  oodziełruo: 1) ce
na m ateryalu  za m etr, 2) cena dodatków ' na 

kom plet, 3) koszt robocizny kom pletu. 
O ferty na powienioną dostaw ę wi«ny livć złe 
ż one w S e k c ji dostaw  A y dział u gospodarcze 
go w zapieczętow anej konereie, z napisem: 
>2gioszcnie na dostaw ę ubrań*, lub »Zgłosze- 
nia r a  ifcstaw ę innteryałów  na ubrania*, n a j

później do duła 25 sierpnia b. r.
Na zabezpieczenie deklaraeyi należy złożyć w 
Kasie głównej w arszaw skiej Ihw ekcyi kaucye 
tym czasow ą w w ysokości 10.999 m arek i od 

nośny kw it d e lacarć  do oferty.

wdowa po adw okacie we Lwowie
zm arła, licząc la t 31. dnia 13 sierpnia 1319 

w Zakopanem .

ofiar, ż y t

100‘— 203:— 
201‘— 

220‘— 225'— 
g C !— 223‘— 

22G;— 
210*— 217 —

ozu i obsadzili przyczółek m ostow y r n praw ym  dapcszcJe. N astępnie rad a  koalieyji 
brzegu na  wschód od Sarn. ' nim m U ką jest ułożona życzliwie. U

i
icyjna na notę 

Iprasza ona,

T ra n sa k c je  bankowe i giełdow e przeprow adza 
DOM BANKOW Y 

LEOPOLDA BRANDSTAETTERA i SPÓuKI 
W K RAKOW IE, KARM ELICKA 10, TEL. 32.

Odpowiedzialny redaktor:
MICHAŁ KONOPIŃSKI 

Wydawca:
R U D O L F  OSMAN.

S P i C Y & L & I E
z m jo  I L U T Y

D E N T Y 3 T Y C Z N E _
z g w a ra n c ją  pelnycli karatów  
po dok ładnym  k u rs ie  dziennym . 

O dcinki m ojego specyalnego  złota zam ie
n iam  bez dop ła ty .

K rzesła  operacy jne , nożne w io rtak i, sz lifie r
ki, ko tły  m iedziane, p ra sk i do  k iw et, p ra sk i 
du ko ro n , pistolety J o  lu tow ania, w osk  do 
m odelow ania i w aciki poleca

J ć 2 £ F  L E I B L G W i C Z
Skład dentystyczny „METEOR" 

Kraków, Rynek gł. 11
Teiefon 26&. Adr. teiegr.  Meteor Kraków

BRYLANTY, ZEGARKI ZŁOTE, K O PA ł.E , 
zęby sztuczne, o raz w yroby ze z ic ia , srebra 
i p la tyny , jak o  też w szelkie an tyk i kupuje po 
najw yższych cenach zegarm istrz M E L C E B 
W K RAKOW IE, ulica Śiaw kow ska L. 16, obok 
m agazynu broni. 7 7 !i. G

.-g s-
U  i

D r  Z .  A B D E R M A N
KRAKÓW, 26,ULICA S T R A S Z E M  SKIEGO 

U. p z ę i  RO
(naprzeciw uniw ersytetu) od 3—4 

rozpoczyna nowe Ickcye zbiorowe do w szyst
kich egzam inów prawmiczych. Lekcye indyw i
dualne i kom plety po 2— 3 słuchaczów . W y
pożycza kom pletny m ateryał naukow y, dosto 
sowany do zmian politycznych Dia pro w Iwety, 
wojskowych i urzędników  system  k o r  e s- 

p o n t e n c  y j r .  v . 8532 4

rą-w{w.*

Z sklcd  lekarsko-dan tj styczny
N I

i. Ss i n m i m z  E i n s s .

Roboty techniczne w zakładzie w ykonuje

i f i m u n t  S o i m e u b i i c k
KRAKÓW , ULICA DIETL03YSKA L. !«5. 

Godziny ord, od 9 do 12 i od 3 do 6.____

a* 44

u mD r  L e o 21 M i t * t e n t i
DEN TY STA  

. . , wrńcii i ordynu je, ulicp Grodzka L. 6. 
ZAKŁAD K RA W IECTW A  JIĘSkTeG O  ^

W a B n u n m e r
W  K RAKOW IE, ULICA GRODZKA L. 38 

o trzym ał na sezon jesienny 
ORYGINALNE A N G IELSK IE MAY ERY ALY.

Pan 1 eodoi ^igozak, buchalter,
z?zhce łaskaw ie podać swój  adres do Aduiini- 

I< P A K Ó W ’, ULICA ŁOBZOW SKA L. 12. s tracy i >Nowej R eform y*' pod: >A. X. B.»

k f P  i f f i s a e y  I S e t t e s *
ordy nu ie W KRYNICY — W illa *KRAKUS*.

© p  & a z ! « l @ r 2 ;  E s t l i F u
b j ły  lekarz klin ik  w iedeńskich 

specyalisia  chorób skórnych i w enerycznych 
ordynuje od godziny 2 ło 4

P y a y j s t i i i j e  | ? a e a u L i e r a t ę  n a  w s z y s t k i e  ( I z i e n n i k i  k r a 

t o w e  i  z a g r a n i c z n e  ( p o l s k i e ,  f r a n c u s k i e ,  a n g i e l s k i e ,  w ł o s k i e  

i  n i e m i e c k i e ) .  —  S p r z e d a ż  p o j e d y n c z y c l i  e g z e m p l a r z y ,

K o a c e s y -  tsov;an s S i u n  d a ie łta jk ó w  i o h io s x e ń  ^ in s e r e lć w )mm&m
E r a k 6 w ,  u ! . J a g i e l l o ń s k a  I. 7, (ró* Szewskiej). T a l . 3 2 3 1 .

Gfj.icsssais (Inscraty) do wszystkich dzienników I 
k ra jow ych  i zagranicznych. P rzy  więletreY-ch zamóżYieniachi 
odpow iedni opust. W ykonyw anie zleceń najpospicszniej. 
P s* z y fe « ry  p iś j& is a z ic .  * W ld 6 fc ó w £ H j



I t r  3 2S),

ESowor
fw dobrym stania do sprzedania. — 
Ul. Kochanowskiego 10, If ę>., ni 
prawo, od 3—o po pot, 8531 1 2

N O W A  R E F O R M A ' r m u c  d z ia ł e k  1 8  S ie r p n i*  i s i s

i d ™ J l l  WJŁ&tiiSiSŁiiJ
‘sierota, jest do edeb.ania za i .woje. 
Ot. Kyrek, Kruków, ni. Jani. Bwer- 
nickiego J. 5, JI p. 8436 1 3

K o b o t a i R
»bzna’omiony z ciesiLlżą, stolar- 
łtwem i szklarsiwom, poszukuje 
pr‘cy. Chętnie na prowinc.,.. 8 g|a- 
łsenia: Ohrsaa R., 0'żarna VV»ei, a- 
wiory 9. ' ‘ 8537 1 3

l i l i i !

Heittillewies
rutynowany, lat :’8, (byty Kiero
wnik) z dziafn koior.iainego (bufe- 
towiec), z 15-letnią praktyką han
dlowa., poszukuje posady. Zgłosze
nia poi „ IS o k io £ ć “ pTzjfwąJe 
Adin. „N. Reformy4. 8477 2 2

Z : a  • w e j j l e S .
dam pokój eteg. umeblowany, śnia
danie, elektryka. Cr KaęnrzyHL 
poste restante Kraków. 8103 2 2

Vv
*Y

kaflowy z 3 ma sia l-śn i nr dn- 
śemi, nadający % » dla cukiernika, 
jest do sprzedaniu. — 1Yi»duiuo4ć 
g  cukierni, plac Szczepański 1. 2 

8344 1 2

„ A s p ira a t  t e m m
aa akoacsenin, Wwłio dc- *T-.e p 
econ- poss kuje po .ady cd j -vur*e- 

tnia b r. !.głi ssania: Roehyii.ćJ, ul. 
Kadbi-seżn i  Córna I. iol,v. 'i aM.-ctrie.

8ń.Vf 1  3

Fortdjiiao PttroT 
I bim_o do i.pr.edunia. Wiadomość 
w tearw adwokata 1V« Reifern,
ni. W rodzk-j 35. 83)3

po caaie moksy malnej, 100 m. c. 
węgla dobrog > lub bribictów albo 
2 ..agony braćmi ojn-iowego, temu 
zmaz olstnpię nmerdowany, iron- 
towy pok i, średniej -wielkości, 
z (sobną niinszą łazienką, czynsz 
przystępny komfort, ładny widok, 
tuż przy plantach i teatrze. Oferty 
E >d „Krmwidd, KI piętro11 V«« si
ni o je Ad.a. „N. Ue{.“. 8 400 2 2

UDEZ.E& A.TM I.S.J4CE
tw aiz i ręce

f.1 Y D L 0  9f 6  G  f s i  G  R  £ “ '■ ŁEggwffigg-
przetłuszczone lanoliną i liliowo - mleczne do nabycia

w ii«n>e

O S T A S Z E W S K I i M A Y ER
s i ta  K R A K Ó W ,  R Y N E K  G L .  L.  5 .  2 5

P R A W K Z E W E

W O R K I t£:U f lM T ® W E
oferuje najtaniej -  -  -

1 K 9JM  H A N O f i O W Y  „ S  T  SI fc*“
K R A IK Ó W , KI.,. K & t m W A  L i 3 .  6342 1 2

P rz y s ta n ie
do spółki da rentownego praetisię- 
tóorglwa, agencj i hu iSltwej luń 
t. p. M»m do dyspozycji lokal na 
tiaro i magazyny w śródmu-iciu 
aa i p . wraz z nnp'sonie 11. tYłe- 
ię  również oda>iwiefci kaollut. — 
Zgłc-nenia pud , B*. r.rętć głtrre“ 
prz.Tjinoja Aurainistra-ya .Nowej’ 
łteiowny". 8343

a a ą ą w i w y
e1 larów i rv.- ikicr-jw, wstawianie 
sx.k:eł i t. o. wykonuje iajsfamcaiej 
»r:o •i.y-tóo UL t/JETK S T  Z. 

d^Łya i r*®w,djUS te Kran: curie, 
al. Kar 1 cU cita tS , 1038 13 13

z natychmiast it-
suwa ojłrralość 

i ranzc-tyte-ieriie skóry u dzie
ci. Żądać w aętel.aeli i s i ł .  
d«' 5i ipiecznych ,,’'!»«« a  ł_A- 
t ł Ł j ' 1 t ‘,  K o  e  m a r k a  , , K p - i i t t “  

H'y ribp Jski.dó Kraków rp-zc- 
uaż bQ:.owna i cgojciowo. w 
autem KeruOant-no Wisrniew- 
skieęo Kraków. u> F^yaósba.

i . i r a  ; t  t o

taacitnię na fG JteęiaTl. i.J. -'w. 
Anny 41, 11 p * 84 5 2 *2

P O Ąp rAis J jaict: biurko z  klap.i 
o jedensshi sznfindach, riói 

rnzbriweny, szufa ze żelazut-rui 
4ncwia>ni, ieealr, tofry, lołki *s 
Śrubami, stołeczki składane, f-choi 
i  składaue sklepowe, paki na wę- 
gio, garnitur mosiężny (bronz.) 
l.tłalający się- z  dwóch lichtarzy, 
k..łrauiuzu i i„my na ebruz, mate- 
ryaly do wyron4w |W L -r- c h j 
Itctacyi -woJrciągowo' — 'TyTrT.o 
można cod ńeunio od godziny 2 do 
8, oprócz niedziel i świąt, nT ca 
Szirk i. 47, I piętro. 8 '47 o 8

B uchallerka-bnansistka
E ukończoną Akslon,..v h ifld low ft 
1 ste liaiiDclni.1 prustr^ką w SSfem- 
dzielnein prowadzeni k»i»g, ruty
nowana kore.-ponuejjtla w je..yka 
polskim, znająca język francuski 
i nieatłeeii — pifaąra na malcy- 
nie, poszukuje poizdy. ńięioszerne 
pisemne do A iministracyi ,.^ow»j 
Reformyu dl 1 ii. £ 3 . 8.87 3 3

H i p ila  1 31 Bii
osoba starsza, z 00rdzo dojroj 
•ziaołteclriej rodziny, c iion i na 
serco i or.zy, znajduje .się w 
pohrżsnia b e z w y jic id , u ie mo
g ą c  zarob ić na sw ojo utrzy- 
SBanift. F’o!«ca nię -względom 
P u b liczn ości, p rc-ząc  o pem ne 
Ł a sk a w e  Uaimi prryjiiiujo Au 
ministrac.Ya J Ł  lleform y".

2 K  3 o

C ie l DtPizyirew. ji
„ cylindrów cii 
„ do form feaesntfcyjch 
,  do podł/.g 

Rejiy r.peryin.is: jato środka ! e -  

czii Oiscgo ul* ho ui
ill azekny
TJunzczś Tow^tia
B t l i f  n y  m o t o r o w e j  1 a p t e k a r s k i e j ’
S sraru  irruow*wro 
Rs 3 m  naftowego 
A sfa ltu  w-e.powe .0 
Barri* l ir s  ima
InrjWOgEctena do konserw wauis 

drzewa
CzaraeifO !al ieru do iek za  
P apy dacliowe 8I00 3 3

co. ta tera

(fensrsliia  f€ p ? M iS £ H !
*rj80!j3ili ńs^isino - tociiiiiczksjo

2?  s  s ł  1 *  l s  u j  ę
zręczn. j roliotni-y i u erę nic do 
pracowni kwiatów. „Jutrzenka11, plac 
fizuzcpaśiiki 7. 11 p. ‘-472 2 S

P otrzeb n a  
3twa.-:zka do doiru prywatnego. — 
Wiadomość: n J. iitiiera, re itau- 
recyn, ul. Labloz 3. 8473 2 3

I *  ‘Pac^EW- ir* 5 Lr
posiadający język francuski i a”.- 
eiel.-rki bez lct,nwemcyi, niemiecki 
i ro yiski w piśmie i- tło e ie , kurs 
Kanałowy T, K- J».j pissoie na ma 
sr; nie 1 egzamin podwójn j książ- 
koweŚLi j-osznkiije ponoładnk>wc o 
zajęcie, względnie lekcy L Ttgłosze- 
rta pod „P raca -1 do liinra dzien
ników i oglosicń Mariana lljpczy- 
ea, liraków, n 1. Tagiti miska 7.
-  -  8152 2 2

i i s  z i > ! £  w m m &
pstr/elnra panna w wieku k t  
1S—25. — rienv37,eństwo dla 
zcającoj dobrze jynyk liiemie- 
•c-ki 1 jriezące,j na maszynie. 
Zgł'tsatawa’ pod f  S 9 3  przyj
muje Administi acya ,,Nuyvoj 
irelormy’1. ‘ osoo 1 u

l^ n z y fa  ratynowarr, długoletni 
a  A ta jiliour-majcr ó(J p.p., przyjmie 
posadę kapeliaistraa wojskowego, 
/ęgłes-ania p«d „KapeitałLiTŁ11
nrzyiinue Administrccya ,,'Kowoj 
Rrfforrai'0. 837f> 2 a

l ę
damską i bieliznę now 1, ur;.c japa- 
rarye staroj, jak równ.ez poprawki, 
p-zer. bki 1 od nówki, a także stę 
btiówki przyjmuje i sama u siebie 
wykonają nie drogo i prędko, Wa
lery a Podbiel iks, krawezyni, Kra- 
aów, ni P ociska 1. 20, prawy par
ter pafimecitrej oficyny. Uzupeicta 
i . .Djgutecz.^u rUuór Jcupuluazy 1 
czepców oraz stroików dam ikioh.
- —  - 19 1 0

K o n k u r s .
Przy wydziale powiatowym -w 

Kc-skn kiełcof.ini (powiat atupjueki) 
wakuje 1 ona-la iwspoktora (IniAra- 
toraj gminnego dla kontioji gospo 
fiarkl jHtiui łriejskicli i Biieisłtiruh, 

Wymagane wunmkic lj  wiek 
-od kó do 4 i Jat, 2) wykształcenie
co nnjjcutej «w zakte.ito szkoły śro- 
duiej, 3) dijższa puaryka komn- 
nulua lub adatinistrucy jr.n, I) zna- 
jumeść bachaitrryi, ;>) poważne re- 
4'erencye.

iień -.tanci z praktyką przy 
wy działach powiatowy h lub Wy
dziale arakowym, nmją pierwszeu- 
Sfwn.

- Wy »ag lud Łonie: 730 marek
ntlcśięeiuie, 257» niic-sĄotny doda
tek orjżyżuian.y i 15 mnrek dyet 
dziennie w oz asie w^jandów

Zgłoszeuia piamu-wuo z j.mJ-i- 
csi i.iumi (>rtvimaje do dnia 27 
cieruuia b. r. Wydział powiatowy 
w jiu.-tku kieleckim (powiat fto
porek.). 6431 2 8

1'rzcw. ivyIzialu powiatewego.
SkaklEJSki 

„a-kępnu kriAisurm rządowego.

Im lii, BncKo i
poifca bo la ło  zaopatr/uny  gapas ■wszelkich ras rek. 

Spocyalność Łiarki polókie wc-.zystl ich ennsyi. 
( T t Ł i i i e j  ł i i s Ł t ó l i  T O ai& iiąsSasife.

W szelkie uow-.ści wójetiue. Cennik za nadesłaniem 50 hal 
w znaczkach poczt owy cli. • 7349 7 6

IT ^ w O  i  h u f l o w i j i o  1 GK-mŁtaWU.

„Benz'1 50 IIP, z korosen-ą torpedo, e lek trjc /.ae  oiw ietlenie; 
angielski E huaier orvginainy „K m ghi'4 2Ti/40 H P, 3 a ^ ; ka- 
rośerye elektryczne ciwieMi ni*5; „De Dion Uoulwn*. 9 cylin
drowy (10IIP , z ka. oseryą torpedo, bar izo okaztoły. |Fymienio»» 
suRioch-idy są w najlepszym stanie zaraz do .żytku, -i pumy'  
i.elne do auta ciężarowego AB(uXJijT, ma łło  S jJrifctliitJia

KmffiffczsK, KrsKó®, tiica Ł«Mu  32.
8tl 4 2 -

sla \k T. t a is  liMfloJocycti oraz P L Rolników!
3 5 wagondw dużych dachówki asbestowej, ognio
trw ałej, wymiarów 40/40, pierwszorrędijej jakości, 
odpowiadającej swą jakością E ternitow i, z gwo- 

• ździami i spinkami miedzianemi łub cynkowanemi 
poleca do natychm iastowej dostawy, tylko wprost 
potrzebującym, z wykluczeniem pośredników, tu -.

dzież cement, wapno budowlano i cegłą.
Sple potasowe 3Sf®k, k-ainit, gips nawozowy, sku 

" toczny nawóz, nadający się do każdej gleby. 
Cniowagouowe posyłki z szybką dostawą poleca

2 a U a d  t a p lc e r s k o - d e i io r a c y in y

u l .  F l o r y a ń s i i a  5 7 ,  w e j ś c i a  «:a  k ! ,  P i j a r s k l c j  1 3 ,  I p . ,  
t u ż  p r z y  B r a r a fc  F l e r y a ć s k l e J  7337 o 10 

podejmuje się tapetowania, wyścielania mebli, materacy, oraz wszelkich 
przeróbek w zakres ten wchodzących. Materace sprężynowe od 3 )0 kor

a J .  H o p o a s  i  M . ,  a
obecnie

9 9 M U C H '

f i r m a 8056 6 CO

spółka z ogr, odpow., K fażtótar, S iA ^ .c iin fiH lU i Q.
Biuro dzienników i ogłoszeń era z księgarnia przyjmuje u g l o -  

s z e n i a  do wszystkich pirro krniowych i z.igTan'-:z-yeii,
r e k U su iy  i  o g i p s j e a i a  7)392 j  3

z z h l  P t l t c e .

Ż y w i ą c ,  R s m e f c  E-
£ <f£i rT*w» f4i■.m M1  m m f - ź m

Mm® s ^ rs a ia if  i hmh&łtmfŁ
n aflf w Trze&fffii

przyjmie mW «ee, dobrze nkwralhikuwane siły urzędnicze 
z p iak tyką  biurową, foittgłe w korc.rpoudenc.yi, buchali; ryi 
i -pisaniu na uniszynie. <5nJe utrzyinsnie na m iijst-j. Zgło
szenia z odpisami ś.vi:uk'ctw pod powryżłzrni adresem.

8507 1 3

■ s s s i s m  

ap»ra!f śs zapraesy
wsjędEie 4t» BAbyeia,

lub w racic pot;zęby

K ś e p e e  $ l h t s v e $  S łJ a ^ “  
K iedcń, V!I, K su taunasse  Ktr SI 37

podaje nujbliżize źródło nabycia.
I t i .  -.sCrt sp r z e d a ty  są  Jeszcze do  aada^ ia .

O.iSj li

& ’a  a i:i

m d C '^  
wt&es r .r»W>.v- - -y ie  otworzyJ

poaare u o wiadonwcł, 
w Krakowie u

/ . ' . A R K *  h * M - R *  Ą 2.f '  A

<ŁA SE52KA
fąM fchfyitesj

r J n n m ło s m e
- ZlE/niA KI£ł£l»A

iiitóiruiaU i / t l i ^ y  
u ł .  W r z s s i ń e k a  I. 3

skład swmcn wyrobów, eląd iiskatet zuia się 
wnrr.ik.ia wrsylki rak w Kranówie, jak i Ua ba li
ci i i ua fMasje,

KoiospoadcncTę p .,sl się skierowywać pod 
wyżej podanym adrraem. ~ 7.428 G "

iw r c c *  t ią  aw a^ ą  c a  m arką la lr y c z n ą

drjchią, gr-ł/il;.'., nią nadającą Kię do jedzenia, kupuję w ka-
Żfląil ilthiOl. 1524 1 2

Zgłoszenia pi»cmue po.! „ M ą k a "  uo b iura  dzienników 
cgłosziń Iliai.yruia linpczyca, Kraków, ul. Jag o ilo u sk a  7.

lały i olfeiSfi i i  h s z p  i  m
i ' f  i (\i Ą  sk ład u S52I i

h a n f i S e t s y  l i s e f  S s i t t e s u
W arszav/? ulica Sinaiieckich Nr G. Telefon 2P8-7!

E s p i ę  y a t e ?  I  mr n k m m M l ą »  
S p p z e f i a s a  82& l a  t z & i s w e g ?

• B
Zgłoszenia listowno p o i do B iura „L O T 4

K iaków, Bynek głóu ny 7— 8. ssi t i  2

«XULUM

J e € 3 w a f e £ » e j
we wszystkich numerach dosian-za biuro techniczne dla 
odbudowy młynów: M . E a n e ? « &  i  S k a ,  E r e h a w ,  
Szewska & 7066 o 10

£rsęa!z2mfa Ewiwcf, mu 1 Issfiv

ir&2l Dentsdk ii s l s  :4»

6650 i v  0

dostarcza: szpagatu papicrowegjo i konopnego, 
pasóar transiriisyinych parcmnych, 

worków tekstylitowycli i worków papierowych, 
knotów do fahrykacyi świec, 

pakunków szczelnych konopnych i bawełnianych.

|  P R  A G O  W S i l  A . K A P E L  U S Z Y
itmKUEZYDŁY

|  KRASU W , U L  SZEW SKA 15
zawiadamia d«»nowno Fanie, ro at jn"WSIKJ wiOCCtlliC aiO*

•J> tłelo  ' ta p e la s iy  g a sr .J ^ s3! ,jnż nade,zły. W oozekiwsniu 
-L łaskawych ileccń poleca się wzsfiedom Szanownych Bań.

2u()9 3 1  ♦

sa?»ił a  m « 33s e n iA ^ i«  pohSy, * n s l9  i  w sit- Ik i^ j £ a a «  
f lra śaŁ i rofc~ cstzp .

Zupełnie nieszkodliwy, Aia brudzi i nio plami. Wszędzie do 
nabycia. — Iiu rtow na .mrzedaż: B o rtt -ŁłK!&$w.y J .  
s e r td s w f c g ,  Fii-a-kć-Mł, ń y n ś k  j{i. Tu 7324 9 10

Staruszka
78 letma, zupełnie niezdolna 
do p iacy jakiejkolw iek, prosi 
litościwych ludzi o wsparcie. 
Zoiia Prokura, k iaków , ul 
Zw ierzyniecka 8, parter.

18 3 O

w Krtikws uiJi2tekn3{}.

• *0 w
tawiadan. am, i;i nitis^edl traasport

e i e w i a u e j .
Jferty ua żądanie wysyła lirma

E - R .  L E S t  E H T
t r a k ó w ,  ^ ł ta w k o w s k a  6 .

boU-7 > -

S ^ r a y s t o j n a
in tel^ citn*  j-aujs, i  Bobrec"' do 
j u u ,  ł a g t a i n  . ' gr a  ‘ O i u r a i c t c r u  i  d o b r e 

g o  s . r j s i ,  ,:ami D « a n a  w  ż y c i u  s p o

k o j n o m  i  j j c s p o u a r u c n i ,  _  m i w i ^ ż e

k c r i . - a ą D t i d c m . - y t  w c e l u  i c u t i i - m o -  

H n i l i t y m ,  2  ‘ n t e i i j ą c - n t n y m  Ż y d e m  

n a  s t a n o w i s k u ,  w  w i o k a  o d  l a t  

jtfy— t e  ( i n u z e  być S a k - ż e  w d o w i e c  

z  j c d u e u i  i r t ł e u k i c i i i ) .  E t ó . e m a  ^ z a -  

s r i | [ i i  m a t l . r l .  —  Z ę ł o s a n U  d l a  

, . * - i ę k 2i m * ł o » e j - ‘  n o  B . a r a  d , . i c u -  

n i k u w  1  o l ł <  z w i  M a r y a n »  l i u p o z y -  

c a .  l i r a k ó w ,  .1 : % < 4s l l o i i s k a  7. 8401

W  Lratiu Z3 a 50!s»-na?l jira^nę 
m t tą drogą poznać iuieiigeiitucgo 
■uęii.zizuę 1:1 w k  z- .c st ...owisku 
a- "W-irLn oj l i t  8 0 —40-l il su. t:c\ 
malry ńicu aluy. . i e s t o m  Ircy toina 
panną, ży.iówko, o wysokiej nultu 
rze timysłowsj i gu;>t«hw) duszy. 
Sprawę tiaktuję poważnie. Listy 
aieuuoniiuow.) pod „Tęsknota za 
azozęściein‘i-i-'ę. mnie biuro li-ii-n- 
11ik.1T-w i g łoszeń  Maryana iduptiyeu, 
iiraków, J g ie dtisłta 7. 8 ihź 1 3

ISIS

życzy sobie -n a w iąz a n ia  sl.o- 
siiuków z*tutejszyriii dossi^m i 

w j r o b ó w  n i o t a i o w . y c S i .

W iislownye]] zapytaniach i t. d.
pośredniczy fMn 2

z.aplncci tem u , Uto d la  yn e r w szAa a, ira tu litrk leg o  t»l le ^ n
towarów modnych pożyczy, w celu powiększenia 1 tegoż.
100.000 koron. — Oferty pod ir£siSW;Spśec2 ejs$' k a p i t a ł 8' 
uo Ciura ogłoszeń i reklam  „L o t4, Kraków. Cynek g l  7— 8.

83U8 2 2

i  W s i « M s f s t e o  I

itoły opei.ióyjne, u nywamie, szafki, siot.ki na in stram en ta  
 =  stojaki na hegary i t. p. —  ■ —

8007 6 ki S T S  2 3 1 S S S Ł . Y .

STASISAW BARAN i Ska
F abryka instrum entów  chirnrgi-zoych i w eieryam yjnych  

K x > a k ó w 4 B i i a s / f / i s t O j s r s I - K a i  Q „  t

Ogłoszenie konkursu. i
R ada nadzorcza Tow arzystw a Zaliczkowego w F rz e  

szowicach lozpisaie konkurs na  posadę t ły r e M ff r s  Tow a
rzystw a. Kfanuyda.ci mują sifl 'wykazać ukoBczouą tyyższą 
szkołą handlową i dłuższą praK tyną handlowa, i kom ercjalną. 
W ynagrodzenie zależne od kwalifikacyi i umowy. —  Poda
nie wraz z żądaniam i CO (lo wysokości poborów s-nos.ć na
leży na ręce prezesa Rady nadzorczej U. Stanisław a Kró- 
kov.skii-go vr Krzeszowicach w term inie do 1 \ifS C S fiia  
1S I 9  r .  8326 3 3

i&iursko - ttin icyl®  - iakferai® |  f '
bt.:

#  i i

m & Ł & W S  T S W . A S &

T H Y S S E N  I k A Y i l f

|  K r a f e d w *  k T. M g i s k u  1 9  |
«*3 | ) 8 d ' ' j i n n j e  s i ę  r o b ó t  w  z a k r e s i e  m a l a r n t w a  k o ś c i e l n e g o ,  t c a f . r a l -  2  

| i , e j o ,  j i u i i c  o w t - g o .  U k i c n i u - t w a  b u d o w l . ,  j i o r t , s l i ,  m e b l i ,  s z y l d ó w  0 4

t i t. p. Kosztorysy i projekt' wykonuje się hczinteresoivnie. (g 
Huboiy przepruwady.a się iv ciioj Palsoa. <jjj

0  ~ Tńłćfon Xr 2322. ' 4314 0 10. (3
a* uj

P d© ko s

m  i i
W iedes*, I*, W o ll^ e lle  I f .

bnru/o doimy wyrób —  .poleca

„ H r o e i o s * ,  i A M n ^  lew. i M m
M i a d e ń ,  I V . t  iU le e g a s s e  £ 9 . 8 2 .2 S

p r z y  odLiorz-e u ie lk ic l i  i lo ś c i  do n a d a n ia  w y łą c z n a  sp r z e d a ż

Polskie “Główne Biuro kupna i sprzeanż.y re T  t-. ści, will 
fo v arków, lasów, oraz p y z e -w ś i  m e b l i  w c z p .n i1 m e b l i  - 

w e r .ń  koleją i okrętem

£ 5  s u  j H Ł  < o  ^  s  l a :  ±
Biuro spedycyjne ~

w  M r s k G w t e  u l .  S z e w s k a  L  5
biipujc i sprzetl je realności, willo, dobra, lasy i t. d 
Adres dla telegramów: Kopski Kraków. Telefon Nr 2218 
Biuro otw arte cały dzień od 8-mej rano do 8-mej wieczór

4 5 6 0  1 5  15

Zsf$si tip k c?i|^ le |§ ?8cyj^
1'od lirmą

p o  . . o l e j a r z a  t & i a b y  j f i u a n ć ,  w  c i - i u  

m a t r y m a i i i a l n y m .  m ę ż c z y z n ę  w i e k u  

o d  4 0  J o  5 6  ' a t .  n a  o d p o w i e d n i  e  

s t a n o w i s k u .  g g U  . z e n i t ,  p o d  N t .  7 0  
p r z y j m u j e  A d m i n i s l i a c y a  „ N o w e j  

I Ł e  t ' o  r  m  v  « •  i i / ł S U

P I O T R  P U Ł K U
z o s ta ł p r ,.e m esk ,u y  z u lic y  o la w iio w s k ie j  2 1

n a  u i i u ę  ś w .  M a n k a  J. 1 9 .
r ó g  u lic y  F io r y a ń s k ie j  2 0 . 6150 3 3

Połec-a s ie  nam il ła sk a w e j  pam ie.ci S z a n o w n e j K lie n te li .

pierwszej jakości, również radyrek-szkolnych z m arką „]jew “ 
donta.cza tylko hiirtoivnie fabryka wyjohów gumowych i che
micznych Rf. g p i r a ,  K r a k ó w - P o d ą ó r z c ,  F la c  Ś e r k o w -  
sSSCffO 5 . 7653 4 5

T o w a r z y s t w o  a k ^ j s j e

fabryki .tfm papreruŵch i paprsrew ‘koiarowjfgh 1

W a r s z a w a ,  W a S s k a  Ł  #3
ur* nwnfho daial obić papierowych. 

Uuiz£wa feazto1 na
o b ić  m w i m m i € m

za  s k ła d a  i  ssa z a m ó w is r ia .

Na sk.a> zie b fy a  y wybór ©kio dla wsi 
’ m ia s t .  M agazyn detaliczny: b r a s J . - P r z z a m .
1. 15, zaopatrzony w  wielki wyhór obić od naj

tańszych do najw ykw intniejszych. 7825 3 a

|  wy ra b ia ją  v; fa b iy k a c l. sw o ich  v. e sT aF -t i ;h i lo ta ry n g .sk ich  
iv najkrótszy cli termiaacli;

Ż e la z o  we ws/.ystLoh fonnacłi;
Lłlachy;
R g ry  wiertnicze, gazowe i i.-,
Listy dla k o p a lń  i fa b r y k ;
W y c ią g i  kołowroty i nrzalzenia Łaj ilniaue- 
M a  Sgjfljy  parowe i gazowe wszelkich i-ystemó.v;
K®4Jy parowe; 
r e m p y  i kompresory;
B raąćlztesaia walcowni i o d i .w n m i-,
Ętones a to r y  gazowo; 4 962 4 4
T a r a i n y  parowe, gazowe i lopne;
D ynaitiU R iassyk iy  i motory i t. d.
r r o s p e U j  i  k o s a t o i y s y  w v s , ! a  Biarf i c h  i  t a s t ę p W t r o  n a  P , . ! » k e :

zn&. m n m %  i w v
H rete iiw , u l i c a  L ie t2 « w sk A  Ł. Si?, U  p i f / r c

L, iSo. 7 i15 3 ii 3

K onkurs;
Ifyrekcya K liniki neniologiczuo-psychratryczucj U. J  

w Krakowie ogłasza niniejszem konkurs na następujące 
p o sa d y :
u) © itrz ą d c y  Ł t i s i k l  w A I I I  ki. rangi urzędników pań

stwowych;
b) b u c h a l t e r a  w X kl. rangi ur/.ęluików  p ańslw ),v jch ,
c) i«37?iGyGj:ta w X) kl. rangi;
d) p i  ś e s u k a  k a a s c Ia ic y jR ę g o  z systiemizowuueiu po

borami.
U biegający się o powyższe posady winu: wykazać.

1) że nie .przekroczyli 4o roku życia;
2) przedłożyć świadectwo zdrowia;
3) curriculum  vitae; pouu-Jto wymagane su:
ad ł )  8tudya uuiwersyteekie, 01 a/, p rak tyka ua podobne® 

stanowisku;
ad b j szkoła średnia, Akademia handlowa, ewentualnie dłuż

sza prakryk* rachunkow a;
ad c) szkoła średnia 1 prak tyka przy władzach adm inistra

cyjny cli:
ad d) niższa szkoła średnia, oraz p rak tyka  biurowa;

Do posad powyższych przywiązane są dodatki wojenuf 
i drożyźmane, stosowruie do klasy rangi, ludzież odpowie
dnio do stosunków rodzinnych kompeteuia.

Posady te  będą nadane na  razie prowizorycznie; sta- 
bilizacya może nastąpić po roku zadow alniaiątej służby.

Lależ.ycie udokumentowane wderzytelnemi odpisami 
świadectw podania wnosić należy do D y rek c ji K linik/ 
w Kranówie, ul. Kopernika 48 najdalej do d s i a  2 9  s ie r p *  
itia 1919.
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Kr-a*.«*» *5 V?. • )*Z<X?.Y'> 3 * ^ t ■**? VjJ»ik t * V -.»*&*£* ńfr&

« s a

^agagE-y. • ^

K U R S A  E » K A « ® M 1 U Z E
WI Ł [ § “  K r a k ó w ,  F j  n e f e  g l .  2 2 .  WI U S W
rozpoczynają news, k u r s u  / .Ł lo r o w e  do wszystkich egzaminów

prawniczych.
K u r r  *i z b i o r o w e  prowadzone prz*a najwT bitniejsze s ły. — £łu 
checze otrzymują ca.ty materyał, dostesow ny do ostatnich zmian. 
Ogłoszenia n a t y c h m i a s t  pożądano. — Dla prowiucyi, wojskowych 

i urzędników wypróbowany 8 !'S i) 0

^ y s t o r a n  p i s e m n y .
E-zam ita uniwersyteckie, adwokackie, sędziowskie.

zakupi kloce dębowa świerkowe i sosnowe. 
Przyjmuje także kloce do przetarcia. Zgłosze
nia *do firmy „Pi&os** we Lwowie, uL 3 Maja 5.

7030 8 10

HinisteFstMcztitelegrafó®
§ e k c y a  i e e h o i c s i n a .

i i g i a s z a  s ! ą  n i n i e j s z y m  k o n k u r s  n u  d o s l a w g  n a 
r z ą d z i  d o  h u d i i n y  Ifn ij i  o b s ł u g i  j t a c y j  to I c g r a J fS c z u y c li  
1 t e l e f o n i c z n y c h .  W ofertach należy w yszczególn ić  term iny  
i wagi.

W m in isterstw ie poczt i le leg ia fow  (gm ach pocztow y na 
placu W areckim ', I I  piętro, pokój 4, m ożna w  godzinach urzę
dow ych (od 9 —3) oglądać w zory oraz otrzym ać w ykaz zapotrze- 
bow tnych narzędzi.

O ferty przyjm uje się do  dnia 25 sierpnia b. r. 8;.20 a 3

N a d szed J ś m a i y  tra n s p o rt

W IN M S ZA LN YC H
hegelajskich i tokajskich do firmy

li. M nh b  KreKoGiie, iialy Rynek.
R ączy s ię  za  jak ość  i  p ra w d ziw o ść  pochodzen ia .

4S03 30 0
I— ca— — — a  ■ g B B M a a a B a B B BSE^Eggs

Kaldy roMcp nMZdtop
naftowo górnicze, powinien zasięgać informa 
eyi S y n d y k a t  E .a i io w o - « jś r s ic z 0 p ,  
K r a k ó n 1, S fauiŁ oR iskź? 2 3 . — Żądać

expose i statutu. 6293 7 10

L. 443/919* 6407 2 3

Kasa Oszczędności m asta Sambora rozpisuje kinkurs 
na posadę dyrektora-referenta z płacą, wodie umowy, oraz 
i  prawem do emerytury wediug statutu emerytalnego K.O.m. S.

Kandydaci winni wykazać:
1) odbycie studyów prawn czych z 3-ma egzamiuąmt rządo

wymi lab z doktoratem praw,
S) teoretyczną i praktyczną znajomość bneb ilteryl:
3) najmniej trzyletnią prol tjKę w Kasie Oszczędności lub 

w innej instytucji finansowej;
4) cieprzekroczony 40-ty rok życia.

Posada nadaną będzie na razie na rok prowizorycznie, 
poczem nastąpić może stabilizacya.

Udokumentowane podania wnosić należy do Dyrekcji 
E O. m S. najpóźniej c«i 3 0  n r t z e im a  I 8 1 8  r.

5 5 1

iwtsga gBałflEsasaamMaMgam—BćS

e o F I
skład dentystyczny, Era&iw, Hynsfe U 

(dawn‘ej Bracka 10) soss 8 e 
poleca śv iezo naaeszłe:

SSW. zęby platynowe, Soliła, Paladium 
i Dia-ory 'O ry g in a ln e  k a n e z n ik i :  
Ash, Soliła, we wszystkich kolorach. 
(Ostrzegam przed naśladownictwami). 
Śynthetik, Solilacement, Harvard, Jen- 
kins, Ascher, Gutaperki Tantalowe instru

ment}7'. Szwajcarskie nerwociągi.
G. A Scheid‘a złoto i łuty we wszystkich kara ach.

Do nabycia w składach aptecznych — renomowanych perfumeryach.

K Ą P  M I T Y  K I S Z O N E J
dobrej jakości dos ta rcza  w  ładunkach wagonowych, 
oraz w mniejszych ilościach w  cenrach  po 100 kg.

P o l s k i e  T o w a r z y s t w o  H a n d l o w e  T .  A .
835* Kraków, ulica Sław kow ska L . l .  93

b e n z y n y ,  -
BmammmmmastmamaamammmmmmaMmammaBBemsaBBam iiii w iiwiBiifiiwM— M B n M g m
6443 wazeliny, ćwies, smarów do wozśw, asialia, 2 1

o £ c v i .  M O L a L g Ł a B y i Ł C f c ^ l W i r y o I l *

auto&iobilcwyeli, cylindrowych, gazowych i wu-1 ans^ych
dostarcza ze. składa w Krakowie lub wprost z rafineryi w Limanowej

BflC- i  © y i i ,  K ł / r ć a J s i c S  " w
B I u f o ;  Z i e l o n a  11 . T e l f c f o n  1 5 4 2

S W I E R Z I
5810 9 9

P A R C H Y

PTjbko leczy mydlana „ M a s c  l i r a  k iesK ły4’ 
w woikacb na 1—3 —12 osób w cenie K 9-50, 24-— 80-—. 

N i e  plami bielizny, ma przyjemny zapach.

D l a  k o m  „ E K W O L  -  5 I E B D ¥ e<
po ’/, i 1 t g  w cenie K 35‘— i 80’—.

Na prowir.oyę za poprzedniem nadesłaniem należytoóc* 
z doliczeniem na porto i opakowanie 3—5 koron.
Skład główny apteka „pod Barankiem" Kraków, Ma/y Kynek 
Żadaó w aptekach i drogueryach. Odsprzeday-com opust

Z 8 e ! 9 ( c f f l t a 9  P .  T .  M e i r a o ę s i i

ie  ju ż n s p » ? E i f f l !9 wusyiac

l i n i i

Biuro kupna i sprzedaży « ,U ^ z s itv Q ść s£
• T u r d ż sk i, K i ib ó w , a  te a  P s d w s le  1. 3

ma do sprzodania: kamienicę z tomforlem, majątki, obok dwoi a łowa 
rowegc dwie reamości ra  fahryrę, młyn wodny c polem koło Krakowa, 
rearaoracyę w Krakowio x wyszynkiem, lasy Vo>c S\cza, Rgmow*, 
Liska, willę do zambari-ania w Krakowie, 2 wille w Zakopanem, ka
mienicę w Tarnowie ze Sklepami, willę i kamienLę we Lwowie, kamie
nicę i  restaurację w btanisf&wowie, foiwark koło Otynii, grnnta prze
mysłowe przy terze koiei, parcele na Nowej Wsi i Zwierzyńcu. 84S3 2 3

I Z a ła tw ia  e k s p c d y c y o  z  W ie d u ia  d o  
K r o k o w a ,  j a k  r ó w n i e ż  z  54 r  a l t « w  u  
d o  i f iu y c lt  m i a s t  w  P o l s c e ,  o r a z  u s k u 
teczn i* , p r z e w ó z  to w a r o w  i m e o l i  
W G zao tł m e b lo w y m i  i  c ię ż a r o w y m i .

W ła s n e  s k ł a d y  o o  p r z e c h o w a n i a  
t o w a r ó w .  N a d a je  p r z e s y ł k i  t o 
w a r o w e  „ e K sp re ss* *  do* p o c i ą 
g ó w  p o s p ie s z n y c h  i  o s a t  o w y c h

Biuro -spodycy ino - przs wozowe
„ Ś P E D O P O L *

K r a k ó w ,  F m p y f i n s k a .  L .  2 5 .

81 j8 ;> 10

F o s z u k iw a sy  h ; a d 5a v  , Pa.ak, z ukończoną szkołą handlo
wą, egzaminem buchf.ltoryjnym i praktysą z zakresu handsa ro k :czego, 
do prowadzenia interesów Spółki powiatowej, handlowo-rdnicze'. Wyina- 
gane: reierenei-e, stwierdzające posnr.y c h tr a k itr ,  z d o la o ic t  h a n 
d lo w e  i  anajCiOaŚĆ facU o. W a ront. i od um.wy zależne, najchętniej 
na tantyęmę. Zgłoszenit pod tś^ułka, Przemyśl, a':rjrt-;a portiowa Nr 2d.

8r48 2 2

i  i

liSSESŁEk” &a3Ei2

w M
m

Zamówienia i korespondeneye należy nad
syłać tylko pod adresem naszego biura 
centralnego we Lwowie, ul. Sykstuska L. 43.

8362 2 3Dweieya
Totwnęjtw! aKcgjnega ckspiofiłacyl roli pclasosiycii.

31C1I K I ,
brodawki i skórę 

zgrubiałą na pode
szwach bezpowrotnie 

i bez bólu Qsnwa

wyrób, farm ac. labo- , , ! ! ? .  S O W A Ł S k t11 w  W a r s z a w ie .
Sprzeda:ą w szystkie aptek i składy apteczne — 2 a r u w s  I d e ta iiczn k i s p r ik d .  i  w  B r s k o  

w t e :  n  a p ic o e  K. W i iz c l s w s k le g o ,  i i i .  k ic r y a ń s l ia  L 1 5 . 3678 16 o

@ © ® 0 @ © @ © S 0

'Tereny- naftewe
cnż obok szybów ropodajnych w  i e t ,  qo nabycia.
(20 morĝ . po 7.000 kor nj. Zgłoszenia pod „ S o r z y s ta e  
tsa r u fiL  * przyjmuje ASmimstr. Reformy". 8;42 a a

f y i d i j i p f . t o i i i i
oraz wszelkie reperacye w zakres ten wchodzące 

wykonuje S sM a d  io sta la cy j& y  7ci2 4 4

E r z k ó r ,  ul Mikołajshd 1. 5. Teleicn a3d3 a.

Diogista
prcw.zor lub frriracenta wyznani* 
mojżeszowogo, pricowity i  zdolny 
do prowadzeni interesu, może 
zawrzeć znajorrość w celu m#try- 
moLiamym j  panną, poiiadajcicą 
tnncesyę na drn-neryę z więkt.yrB 
obrotem. — lin o w i przygiąjnf. 
łagodnego usposobienia, v i obgtb  
stosonkacb, zechcą przysłać zwło> 
.r?nis wraz z fotografii do A e .i.  
„N. Reformy" pod „P re jaz lo S ć4 

7751 2 2

Z a k ła a  iispiufctski
przorabia meble, materace, również 
wykoauje nowu. Oeay ni.kie. U), 
św Jane 13, Y  esołc .rski. 3240 6 5

« ż © |
człowiek z w y:«zem wyki.cta.ee- 
ciem (lat 33, górnik) z dłuższą 
praktyką biaiową i znajomością 
bnehaiteryi, korespondencyt w  ję
zykach. polskim, niemieckim i  ro
syjskim, oras lokrze obeznany 
z wszelaką "ijin'pulacyą biurową, 
poszukuje odpor.. ( dniej posady. — 
Zgłoszenia pci ,-L EŁ“ do biur/ 
„Ruch", Kraków, Szczepańska 9 

8S5i 2 2

Poszukuje M
o>:oby, biegłej w pisaniu na 
maszypie i w stenografii, pod 
korzjotnem i werunkam i. Iz t8  
handlow a w Poznauin, c le jł 
M arcin^ow jkiegś 3. 8408 2 i

F o j t w a p K
80 m. reli, dwór o 8 pokojach z kom
fortem, stajni*, budynki gu.podar
cie, inwentai* i.y»j 1 nertw y, g . 
ósma drogi keńmi od kolei, w oko 
liey górzystej, jest do sprzedania 
katolikowi Polakowi. & au .6B l0a  
I p. (w illj ĵ z dużym ogrodom w 
Dz. do pprzedania zaraz. Ogło
szenia listowns pod , 8. S.“ przyj
muje cukiernia p. Hausera, ul. 
Szewska 1. t-3 8"40 a 2

i:a iia7

Wobec togo, że niektórzy niesurmenrii 
restauratorzy i szynkarze podają różne 
liche, jasne piwa pod m arką piwa lima

nowskiego, oświadczamy, że od dłuższego już 
czasu, bo od dnia 1 marca b. r., piwa jasnego 
nie wyrabiamy, lecz tylko czarne, które zna
lazło jak najlepsze uznanie u  P  T . Kon
sumentów.

Podszywających się pod naszą m arkę bę
dziemy ścigać sądownie. — .

o zesk it biuro paszportow e ogłasza:
1) Z t  wzglądu na  zwiększone agendy tutejszego biura 

paszpoitowegu, jako też przeciążenie pracą i innem zajęciem 
prócz udzielania infoim acyj w spraw ach pooróży i wiz pa
szportow ych ustanaw ia się godtiny urzęlow e d u  przyjmo 
w acia  paszportów  od 8 rano do 12 w południe.

U prasza się P. T. Pnbliczność, by we w łasnym  in te re 
sie przestrzegała godzin urzędowych, gdyż v ^nm jj porze 
ia d n a  prośba bez w y ją tku  nie będzie mogła być uw zglę
dniona.

2) W y l a t a  p e ^ s y t  d la  e a n r j t s w  przyna'e.ł u jch  
do  ̂ republiki czeskj-fłow ackiei odbywa słę 2 -g fl f e a tS s iO 1 
E i ie ^ ią c a  o d  £9<Sxisy  9 — 12 w biurze psszportowem p rz"  
ni Skafsczncj I  io , I. p ięiro za trzedłożeniem  odpon isdnich 
pokume; ów ( 'ek ret, ostatn i odcinek pocztowej K asy oszczę- 
Iności (P osisp^rtnssenam t) w W iedniu, arkusz likw idacyjny 
(L iąardieniB gsbiatt).

3) §  rrpIłZSę żonom, sierotom  i wdowom
przynai&żuych co repuH in i czesko-slowaCkiej, należy się 
fgłosić o zasiłki w każdą sobotę, w  godzinach urzędowych 
od 9 —12 przed południem przy ulicy Skażeczuej 1. 10, 
I. piętro. DokuftCDta upraw niające do w ypłaty zasiłków 
o iezbęduo potrzebne, gdyż prośby ni9 rdow odnione dokum en
tami, nie będą uwzględniono- 8257 3 3

Z 1 M Ż Y G I E L E
Si -Ałfc ‘Seyjj.Fj fabryka maszyn i aa-
rKąfiaJ fslaiczfM , o^lew iła żelasa 1 metali v s  Srano irie
zawiadamiają niniejszem interesowanych stosownie 
do § 38 zatwierdzonego statutu, iż konstytuujące

WALNE Z M A G Z E N I E
SUCSKRY8ENTÓW

cala | d z i e  s ię  w  F r & k o w i e  d & ! a  29 Ł l e i p n i r  1913 r«
o godzinie 4 po południu w sali obrad Izby han

dlowej i przemysłowej przy uhcv Bługie/ L. 1.
'3>. jant.o ^gromaisenAabę^ie*iMtę|isjąe7:

1) Zagajenie Zgromadzenia i wybór przowo- 
dniczącego; _ 1

2) Sprawozdanie Komitetu założycieli z dotych
czasowych czynności i jego zatwierdzenie:

3) Odczyranie i prz}7jqcie zarwierdzonego statutu;
4) Wybór 8 członków Rady zawiadowczoj;
5) Wybór 3 członków Fomisyi rewizyjnej i 2 za

stępców;
6) Wniosek Komitetu założycieli na zatwierdzenie 

3 członków Ryrekcyi;
7) Wniosek Komitetu założycieli na podwyższenie 

kapitału zakładowego w7 dalsze 1,300.000 koron, 
t j. do wysokości 3,000.000 koron;

8) "Wybór miejscowej gazety dla pomieszczania 
k  ogłoszeń;

Wnioski j interpelacye.
KOMITET ZAŁOŻ1 CIELI:

Eyr. łaj, A?SŁĆłuwis2.
^  E ^ l  B$ r * a .  łaś. S^ĵ ssi
Byr. Adsus Sac-c^ weH.

E Lirs t C  K y « ^ s k i ,  
9 j t .  W. kfe^siaH!.
R"»#ol f , Petarueun.
B r  P .  Z b y s z k o - Ł ł e f e  s w i c z .

8212 2 2

r m i s i y i f e i i p w f f l j p

Maria i tarana
i? Limancwe].

i reiociąpswo w^kri* « sisyskt i 
w nach priystęm uch J t r . e t  F etP * l 
Leno. Id stal. ./rat ów, Bonerowskc 14 

8178 4 4

Do siewu obecnego znakomitą

737J 7 19

l i i
długą i okrągły polec*

S k ła d  n a s io n
fe t

99
Sp. c ogr. por 

Krakowie, ul, .Basztowa 17.

8419 2 i

F U T E I ^
i pierwszorzędna

P R A C O W N I A  K U Ś N I E R S K A
K rak ów , u l. Grodzi ł  L. 4 2 , w  p od w órcu

wjkonjwa faua męskie i damsk e oraz wszelkie reperac;
p e  n a d e r  p r z y s tę p n y c h  c e n a c h .  8191 3 5

Najlepsza b i b u ł k a  c ^ g a r e t o w a i  
w  k s i ą ż e c z k a c h  .  t u t k a c h ,

,  '  • W y r ó b  -  K r a j o w y  -  - v
edyr.ej delicyjsk ej f a b r y k i  b i f a u ł i f r t  

4 do pap ierosów
u l ó w n y  s r  ia d *~r.—l J &

Ż y w i e c .

tó*7 17 0

W ię k s z y  o i ła ją te k  z iem & Iti poszukuje

b n e M e r a .
Zgłoszenia pisemne wTraz z odp: sami ś w i a d e c t w  
pod „ E ^ s lą ź k e iw o ść 44 przyjmuje Admini- 

straoya »N. Refenny«.
Podania niemvzględnione z o s t a n ą  bez od

powiedzi 8401 2 3

W A Ż N E ! ! !
Ceuy b u » G  lUaklel

Wielki wj bór myde/ek toaieUwyok 
hurtownie i detailicznie poleca:

W ik to r  W a e s ie re r
Br. nów, b1. Sze vska 21.

81j4 7 10

B d !  M

l  - f h g h - n s
usuwają powszechnie znane Droszkj

mfiKłfO-KEF.BOSi!i
J  SOfiBIKIET.

Apteki, składy apUczne. .UigTono- 
Nenostn" w opłatkach rUsydkaty) 
Na Kraków spr/ejai hartowna I 
czuciow i w  « p ie c i  jŁi w s  Wt«

i— . ju-ł- i^ j ł  uL Flory ad sk h
7319 9 15

K u ź n i e  p o ! o w e
nożni, 6f>)Kj80 cm, oddzi dnie i hur
townie do nabycia w Sinaarni Jó- 
zera PogoiŁehk.«,'o, Kraków Grze
górzki, ul. Chodkiewicza 1. 176. 

7419 0 10

l i i  lis;? ęrimfe
męską i damską, obuw :o. Zawia [i 
mienie pisemne lun ustne. Ne z< 
Janie przychefcsę do lora o. Interi 
ohiześcljańs ). Lrezlerowa, nlic 
Szczepańska 5- I p., w  oh cw nli 

744o 8 10

M f i

•M e . liP ffu i*  mm
do mtszjD i <io ttozóŵ

j a a r - M d K *  s ł i w ę
po ścisłych cosash fcŁKsyaalrych '

lab ze składu w Krakowie wysyła edwrotaie A d o f t  K c r n i a id  
S ir a k 4 w ,  n i .  S e a s r o w s Ł - a  ! .  S ,  skład k «n!»owy Towarzystwa 

f iu . dla prs&raysło elaju skal. 8G22 3 a

Fiekwazo-zędn." krajów  fu- brjks nar. zasstar ztWyr w 
BFtóowic

FDłiJ

i pojioknje na tetf cel do wydypr- 
i&wicni» iftfc knph> w obrębie WTel 
k i * «c i Kbs wHd- . l bguo t i f i e , -  
UHiwii ihlłJ D r&o cc*1 ności ik l rii 
J ł-*  z pflar,-iiŁauia ! zabnde 
Wzf t  watat-.tr- magazyn 1 t  p 
Zgłs*t*nta pi a ,EAaj>;zytara‘ 
yrzyjmuja Admiuibtr SN. Reformy"

7174 5 5



N r 3 2 6 N O W A  K E F O R M A

l u t y m i !  łmiBiwt
% prawous subst> tu-yi, prayjmio 
\ i  1 w r z e ś n i a  p o s a d ą  w  k a n - o l a  

r y i  r ^ r a i r a p k i o j  l u b  n o t a r i a l n e j .  

D r  W  L n b t r z y c a ,  p .  K o c m y r z ó w ,  

dwór. 8306 1 2

N u s i d a s !
(akademik) znajdzie zajęcie w Lan- 
celaryi adwokackiej, w godzinach 
pr. edpołudniowych. Piszący na ma
szynie ic j  ,j pierwszeństwo. 7g lo- 
'zęnia  poa „Munuant aduw aeM “. 
prjyjmaio Adrn. „Nowe' Reformy". 

8493 1 8

T rzy pokoje i kuchnia
i kotoroTten, odstąpię i dopłacę zaa mnn I m --i Ink iiłkiriAi 4tAł'A1

eya „No woj Reformy". 4837

iwentnal.nie spólntków do założenia 
fabryki (z dz:ałn rnet-Jowega) do 
wyrobu artykułu w Polsce nie 
istniejącego, a bardzo poszukiwa
nego Sam przystąpię z więl szym 
nditiaitm, Reflektuję na laazi sa- 
misnnyi h i mających doore stosnu- 
ki rządowe. Zgłoszenia pod 718297'‘ 
przyjmuje Administ.racya „Nowej 
R&iormj". 8287 1 5

sil mi
Piorwszorzę Im  klientela, tylko 
zdolni zastępcy. — Zgłoszenia pod 
. . f i in j  ‘ Nr 2357 do powszechnego 
biorą ogłoszeń w Morawskiej Ostra 
w:e (budynek banku handlowego).

8308

v i v n  w w

Nsźe do sie&zKarń
c najlepszej jakości stali, w każde 
wielkości dostarcza knprom harto
wnym natychmiast Powszechne 
biorę ogłoszeń Adolf Oppenbeim, 
Morawska Ostrawa, ul. Mrstowa 13.

rVv1 w w y w .
8309

t ł s ę ś c ł

m a i z y n szycia
poleca 82 la 5 6

H .  N I E M  £ T 2 *
Ma* rtel te k i l i .

Firieplaii
do sprzedania z powodu wyjazdu. 
Ul. św. Teresy łOj ł p. na lewo. 

£502 k

R ealność dwu.niętrowa
blrko plakt pod bardzo korzystne- 
n i  warunkami co sprzedania. Zgło- 
jfenia przyjmuje kancelaria adwo 
kacką przy ul. św. Murka 23 (róg 
Szpitalnej). 8503 1 3

dobrze zbaaowany, z ogrodem owo
cowym i jarzynowym, około mniej 
w ęcej 10 morgów łącznie, nam ię
tniej między tratoworn a Krze
szowicami. Zgłoszenia pod . A 0 .“ 
przijmnje biuro „Kuch", Szczepań
ska S. 3508 1 2

ł | f |&
i  kuchn ą zaraz do wynajęcia n-. 
cia; nieograniczony. w Czernej, 
p. Krzeszowice, iiostworowska 

8447

A u t o m o b i l
inajl.i Sperber na 1 osoby, o si e 
18 iiP ,, mało używany, w dobrym 
S-an.e, uo sprzedania w Krakowie, 
z powodu wyjazdu. — Reflsktanci 
icCs.rą się zgłosić: Kraków, ul. Ba 
sztowa 10, n Władysława litk a . 
kl iry okaże auto i ewentualnie 
jprzeda. 3181

7  m o t o r ó w

0 stałym prądzie
440 voSt

pierwszorzędny wyrób, _  dobrym
1 tauie, o sile 13 o 29 HP. z opar- 
nikieńi, rozdzielnicą, zupełnie opa 
kewane do sprzedania za przystę
pną cenę i i  wagonu do odebrania, 
la i .  Leop. L agar, Graz, Elisabetb- 
*tr. 22. 8490 1 2

Koncyplsat
adwokacki, rutynowany, k at, piei w 
szwzędr.a aiła, z ogz. adwoaackim, 
ułidają-y doskonale językiem nie- 
mieokim, poszukuje saior.dz elnego 
prowadzenia kanńelaayi adwokackiej 
lub posady koncypienta. — Ogło
szenia pod „Br IB. B .“ do biura 

Iturh" Kraków, ul. .Szczeoarska 
', z ^od-mem warunków. e509 1 2

wagotiu węgla
ofiaruj* za wyszukanie mi pómie 
szkania z 4—ti pokot, z komfortem, 
do objęcia najdajej do 15 paźJzier- 
n ka b. r. Zgłoszenia do Mura ..Iłucli" 
Ut. Szczepańska 9 pod ,.1 3  p a
ździernik1*. 3500 1 2

C u k i e r n i k
zib lny, poszukuje pomady od I-go 
października. Zgłoszenia: Cukier
nik, Iwonicz-Zdrój. 8512 1 2

2 0 0  c y t  ar
dawniejszych zumienie na 1 kg do- 
Bre&u tytonia. Wiadomość: Felikp 
SLatter, Biuro ogłoszeń, 
ul. Grodziła 16.

Kre.kóń? 
8i 18

Foaisaziaieif 18  sierp  « i£  1 9 IS

s s o r s s .
egzaminowany poszukuje posady za 
skromnem wynagrodzeniem, do nuta 
lub pługa motorowego — reperacye 
sdm wykonuj o. Zgłoszenia listowne 
pod „ P łu g  W.-1 przyjmuje Aumin. 
„Nowłj Reformy". 8371 2 5

PAESELA
do sprzedania w XII l)z. przy ul. 
Kraszewskiego, 15 m frontu, obok 
nowo budujący si? rynetc. Zgiorze- 
r.ia: Józefa Czajewiczowa, ul. Kra
szewskiego V 116, U l p,, między 
g o li . 4 -6 . 8:90 u >

Leęons lis fianęsis
5 cou ronnespar heure, s’adres- 
ser: fi;e św. K izyża 7. I., 

Me Christiuni.
i.199 3 o '

ćtage ciicz

f l f f l 1 0 - 1 5 1
za wyszukanie mi lokalu w śród- 
niiejsjn, frontowego, parterowego 
lub na I-szsm-istrze. gadającemu 
się na biuro. Zgłoszenia: S. Ro 
sner, ul, św. 8'ebastTaua li )  [ . '

S186 8*3

K*6ra P a ń
chce mieó włosy ła !ne, medaą fry
zurę i kr or o lpowiedui do twarzy, 
niech się uda no zakładu fryzyer- 
skiegro w llotelu friincnskim,

8u77 2 3 '  .  E, SuthOWSKi.

kato lików , sil piprws*?rs9)- 
iiiiych: K ia ą J s f ra  ( r j j  f a r -  
m & c jl ,  83 js i? iiH ia  { k ij (, o 
sada do objt;ci;i zaraz) i a s j -  
iSieżkła (Mi) od 1 październi
ka b. r. Zgłoszenia pisemna 
przyjm uje x\droinistracya r N 
R cfo m y " pod „1 3 S‘. 8527 i 6

d g o r l u
najlepsza pasta terpentynowa do 
obuwij Ul. Bożego Ciała 1. 20, 
LandśWger. 8501 1 2

2011*10 Hercu
potrzebne na 1-szą hiputek? cegiel
ni t  27 mo-ga.ni gruntu koło Kra
kowa, wartości IV, miliona koron, 
celem spłaty reszty cer., kupna 
w tej samej kwoce. Wiadomość 
7 kancelaryi aiw . i)ra Gnmprieha 
nu Grodzka 13. Tolef. 30'/3. 8319

Hurtownia
chrześcijańskiej Spółki handlowej w 
Krakowie poszukuje dwóch zdolnych

pomocników hand^wycti
do natych niast/.wego wstąpienia. 
z,głoszsn;a do dyrekcyi chrześoi 
jańsitiej Spółki handlowej w Kia- 
k*w'e, Jagiellońska 9. 8498 1 3

okoiO SCO-morgowy w zacjjodnie' 
Galicyi, niedaleko stacyi — rola 
i las, w śluinem  położeniu, do 
przedania. Zgło zenia poi „Za- 

chsduia Galicya” przyjmu e .ium. 
„Nowe^ Reformy". 8500 1 3

N G J A R Y U S Z
w  K r o ś n i e

posznkujfi h a n d > d a ta  n o ta *  
r y a l n e g o  i  r u i ^ u o  w enop  o 
k & aceM sty  na korzystnych
W aiuukacb. 8616 i

€ it i© re lc
w beczkach po 50 kg w micj- 
sen jzuraz do spr/.t dania. — 
Zgło^z- ia pod „ C li’o r € k “ do 
biura ,.Ruch“, ul Sz-c/epauska. 

830»

Hisd
z piwnic- w ka-.dej i'ości za
kupuje .Y a .^ iu  
Kraków, ulica Czarnow iejska
Ł  12 . 8496 1

Naiługrcdnik
z zagrr.nicznem wykształacniem, 
lat 60, żonaty, tooretjcznio i prak
tycznie uzdolniony we wszystkich 
oałęziach sztuki i nauki ogrodni- 
-twa. zdolny handlowiec, poszu 
kuje cduywiedniej ppyadr. 8523

S ^ Ł C - M I l ę L A N
Kraków, II,», Łitat-nowlejska 

4 3 , I p ię tr o .

piszącą biegle na  maszynie 
|e  znajomością języka niemie
ckiego, s !ei.ogratią  i p rak tyką  
b ia io w ą , przyjm ie większe 
przedsiębiorstw o handlowe. — 
Zgłoszenia pod s,S isgŚ& Si do 
Biorą ogłoszeń F e lik sa  S ia t 
tera, Kraków, ul. G rodzka 13.

8495 l  3

ieuue personne, par fu IR fran- 
ęaia dósire GOSStaE33d3JS3 
avec des F r a n ę a i s  e t des 
F ra ti^ a ise iiJ  en but de con- 
T ersa tion . (P cu t en ecuar.ge 
enseigner ia laugue polooaise). 
R ćp a u sa  n ć r e s s e r  a  lu an ijm -  
strarion  de ce joarnal pour 
„ I d a ,s. 8552

W ó d k i :  B a c z e w s l d e g o ,  F r a n k i  a , M i-  
k o l a s c h a ,

W in a  a u s t r y a c k i e  i  w ą g i e r s i a e  w e  
f l a s z k a c h  i  b e c z k a c h ,

S ł o d k i e  w in o  d e s e r o w e ,  b i a ł e  i  c z e r 
w o n e ,  

i l u s t e r ,
R o k  m a l in o w y  w  b e c z k a c h ,
H e r b a t ę  sjsh 3 3

sprzedaje h u r t o n n i e

Mo?! litóa w
% \ Zawiadamiam P. T . Odbiorców, £e firmę

G a b r y e l
objąłam na własny rachunek.

Polecając się łaskawym  względom, pozostaje z gtęuorini 
szacunkiem

8535 1 bvh
T o ia ta s z
współprre wuik fiimy Iteim i 8ta.

Z W I Ą Z E K  G O S P © » A R € Z ¥
KATtiB,. W ŁASCICŚELI KKAI.WOŚCI 
w  S iijakfltM śłi I ta h H if tl jf  k a  1 5

Stow. zarej. z ogr. poręką,
uprasza 1’. T. Członków o zmianę swych legityinacyj na żćłle i przy 
niesienie tychże do dni dziesięeh' gfiyż ooocnie cztonl o-rie bed̂ r otrzy
mywali tc.warj. raoyonowane w Związku Czionkowie, kn.rzy nalcu.ą 
do im .,cu Związków, zechcą łaskawie z Ijsić się do Kwiąaku, celem 
cjSwiad^ienia, czy choą pabierad tov,aty tim , g lz ie  dotycb.zas biorą, 
lub ezy chcą otrzymywać je a ilas. 8397 3 °

mm y i i

Fabryka Mówek wMowych, wyrobom beto
nowych oraz skład maffiiplów budowlanych

te slfis Waldmanna’
v a  P © i i i f i = 2 i 2 »  l i m s p s i t a  Ł .  8

poleca: dachówkę w różnych gatunkach, jedno- > uwn- 
felcow ą, m atcryały budow lane, cem ent poiMandzki: 
„fciorka‘s, S zcza k o w a  i P o d y ó u e ;  gips m urarski, sztnka- 
terski, alabastrow y, w apno skaliste proszkowe, nawozowo 
i hydrauliczne, łupek azbestowy, papę dachową, ter, kar* 
bolincum, sm ary do w-ozów i „Tuwory", posadzkę beto- 
now-ą i m ry  betonowe, posadzkę stoin ju to w ą  i ru ry  stein- 
gutowe. —  W ykonuje koiwtrnkeye dachów, k la tek  scho

dom ycli, jakoteź podłogi asbestowe. 
Zamówienia uskutecznia szybko i starann ie  po cenach

H a n d l o w i e c
z grnnłowrą znajomością zawoiu powroźniczego, ansoiwcnt wyższej 
szkoły fachowej przemysłu włóknistego w Zoiau, z wieloletnią praktyką 
zawodową, poszukuje st"uowiaka kierowniczego lub podróżującego 

iŁutępcy. — Na żądanie kaneya do 15.000 rb.
Oferty do B ura handlowo-infoimacvjnego A. Gendorfa, Łó -ź. 

ul. Piotrkowska 84. dla M . A . " 8406 2 3

©Pisy mku n i  is fu ry c zn e
w i l c a  W o l s k a  J 3 ,  I I I  p ,

pod Kioru..kiem profesorów szkół średnich. — Kursa gimn. klas., reuln., 
szkoły r t i ln e j  i  semiiiar., jodcomerne i dwnletmo. Nauka rozpoczyna 
się w cierpnia. Wpisy codziennie od godziny 11 do 12'/, pi „ed ceł. 
i od g. 6—7 wiecz. 6 i6 t  1 i

D a c h ó w k ę  i łu pek s ztu c zn y
d o  k r y c i a  d a r l i ó w

wapno, cement
of-rrtije najtaniej

D O M  H A N D L O W Y  , S T O R “
KRAKÓW, UL. KRZYWA L. 3. asa  i 3

Poszukują swyfi sióstr;
Maryi i Jadwigi, które poprzednio 
przebywały' w K a iw e  Wielkioj 
i w Krakowie. Stanisław Bącral- 
sk:, Dziennik Związkowy, 1406- 
1408 5 /. Dirision Pt., Chicago lit. 
Ameryka. 8474 2 3

<7 u k i e p i i i u
całkowicie urządzona, do sprzedania 
z powoda wwjazdu. Zgłoszenia pod 
„vr:k lern la“ przyjrnr-je AJniin. 
„Nowej- Reformy". feiUti U 3

Siarczan miedzi
( s in y  k a n u iia )

d o  b a j c o w a n i *  z b u i a  p o l e c a ,  f i r n i i

S P O R N  i  B F C J i
j£ .'X a » fa  0 1 7 .

8461 2 3

P a n i e n k J
aczęszezające do szkół, znajdą mie
szkań o z cułem utizrmanietn. — 

i Wiadomość: u!. Rłnga' 6, 1 d,, na 
prano Era. T. -  j136 3 8

w Krakowie, b an k o  obszerny, dwnpiętrowy, o -10 ni frontu, 
nadający się też ew ent na cele mieszkalne, z obszerną par- 
olą, tuż przy linii tram w ajow ej, d i  nabycia i objęcia *araz 

Wiadomość w  f e s a e e l a r y i  a d u s k a s S d s f ,  S y n e k  g-1. 4 4 , 
od godz. 4 do C po południu. II s510 l  5

Maszyny da faszerowania mięsa
w pip/ wszorzędnora. w ykonanir, z alum .aiaiu lub żelaza, silnie 
poc/nisowaiie drogą galw aniczną — poleca z pozwoleniem 

wywóz „K i f i ł o s ” , M iędzynar. Tow. btidowl. i haudl., 
W ie d s ź ,  I*ł„f AlS53Bgas«'e 2 ii. P iz y  odbiorze ąyiększych 
ilości do nadania w yłączna sprzedaż. _ 8227

uraiai kowanych. 8555

m
Sadzoiiki truskawek ,  Soharp!es‘‘
odmiana najobfitsza, owoc. olbrzym , wczesny, 100 s:.t. K 20.
EO źazikl „<Krophiiis“ i Wiedeńsl-iie białe sadzonki silne 100 szl. K 16. 
SłO -JfĆtUI białe i różowe, kwiat ollr ymi, 101 szt. lv 10.
N a s ie s io  rzepy s-jic-rninnkowoj, olbrzymia, biała, okrąg j i długa, 

gwaran-wana, 1 kg K 28.
2-a nadesłaniem całej zaliczki i mi portoryu.n i opakowania K 6, 

wysyła zakład ogrodniczy E SsyiStaÓiUi w Bochni. 84:76 1 3

ewentua.nie i więcej za wyszuka
nie zajęcia agenta handl., zastępcy 
^r^iy i t. p. oO-letniemu Tolakowi, 
Wńaiaiąccmn niemieckim.
Ćhodzi o zajęcie tego rodzaju, 
gdz.e dochody zależne są od na- 
ałada pracy, obrotności 1 energii. 
.Ścisła dyslcre-ya zapewniona. — 
Zgłoszenia pod znakiem „H and el 
1 p rzem ys< “ przyjmaje jąm iai- 
stracja „N. Reformy". Sn25 1 3

P o s z u k u j ę
nauczyciela do D uczniów VIf, VI 
i I kl. gimn. n a wiol. /.-łaszenia 
z podaniem warujków, po.l adie- 
aem: St. Dyszkiewicz, zarządca
laaów, Stryszawai p Lachowice. 

8575 ’ 3

^ a i i ^ e E M c j
3 pokoje, przedpokój i kuchnię ze 
iw.atiem eic-ktiy:z.iem i gazem 
w Krakowie, w dzielnicy ly - tai, 
za takież lub większo mieszkanie 
w Podgórzu, w śródmieściu, ewen
tualni? za depta tą. fegłfszonia listo - 
w ne pod „Ż ?tciana"  przyjmuje 
Adn. „N. Koiormy'1. 8529 1 3

m m t mm
różo oj treści, rękopmy wybitnych 
autorów polskich, obrazy, ste.e me
ble, szkło porcelanę oraz Di*ute- 
ryę, ma Jo sprzedania „ B oro teu sn “ 
ul. św. Tomasza 20. 8:533 1 8

Wslażek do ma-C

szyn do pjsania
ł p o zw o le n ie m  w y w o z u  
ptr do P o is k i
w najm niejszej ilości 12 tu
zinów naraz, we w szys'kićn 
szerokościach, czarnych nie- 
pinjących, fioletowych kopiu
jących, loco W ieuoń, natych

m iast dostarcza: S363

J o e  L e s t i  N f g .
* i  Jto.i I., Bltiii s tr a s s a  22-

Kupuję garderobę
męską, damska, aćvwauą, oraz oHa 
wie. — Żawiado uienie korospon 
dentką: 1’obfiwolski, Kraków, ul. 
M.kołajska i. 10. Ha35 6 Jj

sz y b k o  i ra d y k a ł 
iś ie  u su w a  m sSó

„Z KOGUTKIEM**
apteki A Gąseckiego 
w Warszawie. N'e 
marnujcie pienię

dzy, nie przewlekajcie choroby przez 
wcierania bezwartościowych cuchną 
cych maści. We własnym interesie 
żądajcie w aptekach i skRoach 
aptecznymi m a ś ć i ud  św ie r z b a  
ty tk o  z „ k o g u t« l3 in “, gdyż ta 
działa ezy! 'ro, pewnie, nio niszczy 
i nie plami bielizny, ma m.ły za
pach. Na Kraków sprzedaż harto
wna i częśoiowa w  a p tece  K onst. 
W isz n ie w sk ie g o , K rafiów . u i. 
r ijr y r td jk a . 73 JO 9 15

' - . K A P E L U S Z E  :
Wu arowe, w . w dkim wyoorze, w uajnowizych fasonacii i w,s;:elki.ili 

kolorach, oraz dolaiki modniaiskie poleca 8164

£ & »  G E M
•ł a I .  O T P O c ł K l 4 r  jćł X ’l .

Inkiernicza-pokostniczy
w  K ra k c v /ie , R y n ek  g fó w n y  L. 3 0

T & D E U SZ A  M 3K U L SK IE 80
i ’ T. Budowniczym, Przedsiębiorstwom, Kupcom i  Szai, Pili li- 
czności mam zaszczyt poleci swój nowootwarty zakład, po wielo
letniej praktyce w kuropie zneh. — Wykonuje według wyma.-ań 
najnowszej techniki wszelkie r J oty w ztkres ten wclioizące, 
jako to: emaliowanie, lakierowanie, polerowanie, •mitacya drzew 
i marmurów; automobili, powozów, .nebli ws/.elk, rodzaju narz1 dz! 
chiiurg., wózków dziecięcych, w s z e l k i e j  galantcryi, p irtili; lakie' 
nictwa i  pekostnictwa budowlanego, napisów, wywieszek i  t. p. 
M e s z t n r y s y  n a  ż ą d a n i e  ą e ł p ł n t o i e !  — R o b o t y  w y 
k o n u je .  w  c a S e j  P o l s c e !  — C « n y  u m i a r k o w a n i  !

■5®” iła j le p sz e  szw ed zk ie  w iró w k i do od tłu szczan ia  m leka

490) 15 15od 40 do 500 litrów  na godzinę

lV.irsL.LWi3, ^ o 3 a x ia a -E ra a s tr  ®* T e lie fo a  4 4 -5 6 . 
C d ć z i a l  w  Ł a t l ln i® , K s - %  P r z c d m i t j ś c i e  51.

9 Hurtownia periiuneryi
^  poleca wszelkie a r ty k u ły  w e j  k res  kosmetyki^ wc odząoe, jak*- 
#  p a s ty  do zęuów, k rem y  na  tw arz, pudry , w odę kol mską, bry-
f l a n t y n y ,  w o d y  t o a l e t o w e ,  m y d ł a  t o a l e t o w e  i  d o  g o l e n i a  p o  c e 

n a c h  f a b r y c z n y c h  74.4 5 8

I  j L . i & S i , V T L

Spót. z 5-r. odp.

w  P o s s r z y e a c h  p .  B m a n d w
" t i l e c a j ą  z n a n e  z  d o b r o c i  i  i  n a d r c / y c z a j n e j  w j d a t n o ś . i

(tłUPilO f M M I
?o nsiniż$zy?!i cenach z nĤ clłHiIû owtj M&m.

poradnia B -ra  S fa n ls la ^ i
lekarz  a-specyalis ty

© Kr a t e a l g  przy ul. Batorego 20. 
Z a F rs s s - 4 r . f a S a l « , o i ś , c I  t e j  P o r a d n i  Obejmuje1
wyi^drąknisnie różnych efcurós ws t y n ę k r z a y  śh 
knlus iyoą sevdowych—biodffijcj — otyłości—11. p.) 
wagi. n e t w o u / y c h  bl esofeaą. nową,  &aUi4 
tiraiiłyfa lekarpiitcl «. dsiedsiaie ż y c i a  pJtflio- 
wego,  na3wa-1ią„?*,4*;uw:^CT7?^i,, czyU . SukłbJO- 
19, . Chorcśby weneryczne 1 rhc ©by ko&iece
wyłączone.

I*0iń |49£iiiaw anie c h o re & s  i  p r o w a d z e ^ i o  le c z ę *  
* u i  o p i e r a j ą  u ą  n a  u w z g l ę d n i a n i u  t a n  le n  c z y n n i*  
Ssów j a r :  p s y c b o a u a i iz a i ,  c i r z y a n a n e  w y c h o w a n ie  
"ifeyczajdw  i  d o z n e n e  p r z e j ś c i a  ż y c io w o , J a u e  c i e 
le śn ie  ( « i  sR o g ic k u e )  i  d r c h o w c  f p s y c h o lo g ic a n e ) ,  
i  8. p ..—  Ii0 * 2 e s i e  j e s t  o b r e s e w e n t .  L u ź n y c h  p o 
r a d  n i e  u d z i e l a  ho.>i 3 o

A g a r o s ib m
(Uniw^rajtet) z ukończ Akad handl 
z nczną praktyką pa v. Si 1 2-!etnią 
w biurze ro'niczem poszukuje pra
cy. Ztłns. er.ia dla „A, E s“ do biu
ra dzienników i ogłoszeń Maryam 
IiapczTca. Kiaków, Jogifclkuiska 7 

8161 3 2

„ E k o n o m i a *
dom dla haadla i przemysłu, Kra
ków, ul. Danajewskiego 2, d:stai 
cza kupcom, kbnsnmom, związkom 
i t. p. różnych artykułów spożyw
czych, materyałów budowla?} »h 
Liw ozów Bztucznych, drzewa opa
łowego i t p. 8150 3 6

Uuzeń lub ucz&nśca
do lut 18, znajdzie p adę u Jtt 
Tnffcta następ. Księgarr ia a n t , ni 
Szpitalna 8. 8458 2 2Ktobyn
jakąkolwiek wialomość e Mery 
Makowskiej, która przebynata 
przed wojną w Ameryce, n>ch  
zawiadomi łaskawie Anielę Foim 
Sewssą, Przemyśl, Todwi. ię 21 

8405 3 3

weneckie, rzeźby orzechowe, 2 lu
stra złote, l  butot antyczny rzeź 
biony, do sprzedania. Wiadnr ośi 
w zuiiDdzie tapicerskim A. Smo
czek, Kraków, ni, Szewska 4 

3440 2 4

f i ś T .y & L i j  J Ł S F T Ó t S
poznanid n r d z w y c z a j  w a ż n e j  dziedziny codziennego życia  
u s ie M o  i u O to c z e n ia  — broń przeciw  z łe m u  pokiero
w ania sobą w życiu płciowem — poznanie podstaw y feo- 
r z y s i i ie g G  m ałżeńskiego pożycia — i mnóstwo innych, o o e -  
C iiie  nadzwyczaj ważnych, korzyści *) —  uzyska każd a  
osoba, k tó ra  przestudyuje prace B - r a  S . K u rk ie rM ic z a , 
lekarza życia płciowego.

Do n a b y c i a  u  a u t o r a ,  Hraków, ul. UatOl-egC !ł0, s ą  już 
t y l k o  n  i  o  k t o - r  e  w y d a w n i c t w a  z  c a ł e g o  d a w n e g o  c y k l u ,  r a z i .  j i  

po cenie 32 k jr.}  l n i ę d z y  niemi s z c z e g ó l n i e  w a ż n e  d z i e ł o  

» S  z  c  z  e  a  6  1 o  w  o  o d r ó ż n r e n i  e . . . « -  —  N a l c ż y t o ś ć  u i s z c z a l n a
z  g ó r y .

) Młode k o b i e t y  ptinu wolnego, przenoszące posiądnięde 
noe a/nej wiedzy płciowoj nad lekkomyślno brnięcie w uieobyczajności 
dostaną, za zgłoszeniem się do autora, role upowaźnionyen z b i o r ł  - 

c z 0 k: odnośnych spostrzeżeń i zdarzeń jako inateryału do n a u k o 
w y c h  wydawnictw m ędzynarodowego Towarzystwa badaczy żjcia  
płc owego. ' 8052 3 0

Poimisfiy«
■Jo kina Bkiiipek i czellsra Ezłr 
a z e n i Ł  pisemne pod „ E m  * przij-
muje Adm. „N. Reformy*. 8113 3 J

z d o ln & y o  !ach o v : c l  do pro
w adzenia f a b r y h i  o w a*  
■ & w jo .i i  śS iw o w  o y .
E w en tn a ln ia  ń ó g lb y  ^ y ć  spól- 

niLiem .
Zgłoszenia: W. J a r a s z

v 7 ie U ? z b a .  84*8 3 3

p o s z n K u i e  m l e s z K c n l o
o 3 — 4 pokcjach i kcchny i wen 
tualnie całego domu lub w il i  z c 
grodem, w jedne*, z miRst puą 
linii kolejowej od Jarosławia di 
Bochni, ed 1 paźliziornika b. r 
Zgłoszenia listami pcloconemi poe 
T. NawtOCkI, rastępca nots-rrasii 
w Tycz) nie. 8102 3 2

ru tyn, i samodzielny ki 
den t może natyehmius 
posadę. Zgłoszenia s 
niem ąyarunków pod
ie  h ł . i s a n c " pw f;m
m inistracya „N Keio 

8425 3 3

s H  p a k ó w ,  u l .  D i a t l o w a ' * * ®  1 .  4 0 .

iiU flffl iii!. 01
Riittw, o!. ff&ryaśxk313

poszukuje j r a a n y  b iu r o w i  j
z  dobrem w ykształceniem  szkoI- 
nera i ładnem  pismem. Fierw - 
szeństńo  m ają znające nieco 

język niemiecki, 
risem oe  zgłoszenia przesy

łać należy pod powyższym 
adresem. 83 u

KARLSBAD
W  P I L N Y M  P U C 5 1 U  K U R A C Y J N Y M .
Dobre utrzymanie po umiaikowanych cenach zapeivmone. —- Pozwolenie na 
przyjazd, względnie wizę, mofna zaraz otrzymać przez czecho-slowackis biuro 

paszpoitowe w Krakowie za przedłożeniem świadectwa lekarskiego.

W ygodne f&olągssraśe pociągów pospieszeiycSt.

KiSkunHśLi^ tyslccy Mm
dam m odstąpaame większej o 

Zukaiia im kinra i skład liŁ-rffizr y
w śródmieściu, najchętn iej jtrzy ulicy F loryańskiej, św. 
Jan a , Lubicz i t. p. — Zgłoszeni i do bu tia  ogłosz“ń 
„R uch“ , ul. Szczepańska pod „ U b ik a u y e 1*. 8>o.) i 2

Vr III 5317/18 
" 21

8528

ho 17 i 3

© p ł o s z e n i e .
W yrokiem  sądu krajow ego karnego w K rakow ie z dnia 

7 m aja 1919 L. cz. Y r I I I  5 * ^ i . 8 został Chaira Zagórski, 
la t 36 licztący, syn Salomona i Chaji z Jaw orzna, obecni* 
w Cltrzauowie. skazany  za w y stęp ek  z § 23 L. 4, ces rozp. 
z 24/3 1917 L. 131 D.z. p. p. na ka .ę  ścisłego aresztu  przez 
14 dni, tudzież na ponoszenie Kosztów postępow ania karnego. 
Zarazem  orzeka się w myśl § 43 powołanego ces. rozp. prze
padek na  rzecz s k a ib a  państw a zakw estyouow anych u o sk ar
żonego 238 S7.pulek nici ń 1 tysiąc metrowych.

S ą d  o k r ę g o w y  k a s r .y  s o n .  i  U '.

Kraków, dnia 7 m aja 1919.

Zarząd brow aru w Okoci 
mie poszukuje zdolnego, sa 
modzitrlnego

iiHS&rZ?

Zgłoszenia z odpisami i w a  
dectw i podaniem warunków 
nadsyłać pod adresem tcgoi 
Zarządu. s u s  2 3

& V ł l l i ę
lab wydzierżawię RDtckę, wzg!ę 
d.tie drogneryę. Ogłuszenia pod 

P riysa loA f1 ‘ do biura „Roch", 
Kraków, Szczepańska 9. 8333 3 a

W ill, HuJ*i.i-aOM, <yrzi ar Dr/ri. 
J. Kongki, ul. Szewska 5. Co dzień 
świeże zgłuśzeu a. Każde zgłosienn  
załatwia nię ko'zyotnie w p.zer.ą 
a u 21 godzin. Na żadar.ie wyslłr 
s i ę  n r / ę d n i t ó w  s i  m i e j s c e  b e /  

z w r o t u  jń iohk*!wi*k kołztow. — 
Ja:-te .svya we wszystk eh i na 
stach i za granicą oraz S iu ro  
2 tedy„yine jedyn k sło lick ie  
w Krakowie, posiada nowe wozy 
meblowe do transportów mebli 
i ludzi wyszkolonych. — Telefon 
2248. — Dcm dla handlu i prze
mysłu J. Ropski, ul. Szewska 1. 5 

8478 2 15

Z drU ttam i liŁw & ckiei w K rakow ie , ui. Jag ie llo ń sk a  L. jO R ządca d m k a m i L. K. GórskL


